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Religinė laisvė 
įstatymų ribose 

Maskvos pasiųstų dvasiškių spaudos konferencija 

Chicago. — Nedidelė McCor-
mick salė - pilna korespondentų, 
radijo ir T V reporterių. įeina 6 
atvažiavusieji dvasininkai iš už 
geležinės uždangos. D u metropo
litai, su baltomis aukštomis ke
purėmis. Kiti kunigiškomis uni
formomis ar civiliai. 

Konferencijos vadovas supažin 
d ina : prel. Krivaitis, Latvijos vysk. 
Matulis , stačiatikių metropolitas 
Juvenalis užsienio reikalams, met
ropolitas Filaretas, Kievo egzar-
kas, baptistų gen. sekr. dr. Bič-
kov, protopresbiteris Borovoj iš 
Maskvos. Delegacijos vadovas — 
metropolitas Filaret. Jis daugiau
sia ir atsakinėja į klausimus. 

Klausimai buvo gana karšti. 
Vienas paklausė Filaretą, kaip jis 
galėjo dalyvauti likvidavime uk
rainiečių unitų katalikų Bažny
čios. Atsakymas buvo miglotas. 
Buvo paklausta apie neseniai a-
reštuotą baptistų veikėją G. Vinc. 
Atsakė, kad jis platinęs "sovietus 
šmeižiančią literatūrą". Paklaus
ti, ką jie pasakytų apie sutikimą 
Chicagoje, paminėjo, jog jie ži
no, kad Amerikoje yra laisvė de
monstruoti , bet Čia jie net buvo 
apstumdyti ir nejautė saugumo. 
Paklausti apie naujus pasitarimus 
Prince tone atsakė, kad buvo 
svarstomi bendradarbiavimo 
klausimai numatoma pasikeisti 
profesoriais, lankytis vieniems 
pas kitus. Vienas laikraštininkas 
paklausė, ar tiesa, ką demons
t ran ta i skelbia, kad jie KGB ats
tovai. Atsakė, kad tai jiems įžei
dimas. 

Apie Lietuvos Bažnyčią 

Paklausus, kodėl du Lietuvos 
vyskupai n a m ų arešte, kodėl iš 
p i rma buvusių 4 kunigų semina

rijų su 425 klierikais dabar teli
ko viena su 29, kodėl kunigai 
baudžiami už vaikų mokymą baž 
nyčiose, kodėl neleidžia religi
nių knygų iš užsienio. Prel. Kri
vaitis paklausė, gal delegacijos 
pirmininkas atsakys, bet tas nu
rodė jam atsiliepti. Aiškino, kad 
vienas vyskupų buvo įšventintas 
slaptai, be valdžios pritarimo, tai 
jis persona non grata. Bet jie ga
lį ir toliau pavažiuoti. Kad nega
li vyskupiškų pareigų eiti, apie 
tai neužsiminė. Dėl seminarijų 

jungos Bažnyčios hierarchiją 
bet ji vadovauja milijonams ti 
L- inr*iii?ii kinčiųjų. 

Tik teisinimasis 

— tai sumažėję pašaukimai. Ki
ti klausimai buvo neatsakyti. Ka
dangi prel. Krivaitis kalbėjo lie
tuviškai ir nebuvo lietuviškai mo
kančio vertėjo, korespondentui te 
ko jo atsakymus versti amerikie
čiams. Šiaip atvykusieji daugiau
sia kalbėjo rusiškai. Vertėjas greit 
ir gan tiksliai viską vertė. 

Kodėl kišasi valstybė 

Korespondentai klausė: jei Baž 
nyčia atskirta nuo valstybės, ko
dėl valstybė kišasi į Bažnyčios rei 
kalus. Atsakė, kad, nežiūrint ap
ribojimų, visgi ''įstatymų ribose" 
turima laisvės. Daugelis ateistų 
atsiverčia. Per metus baptistai 
susilaukę 6,000 atsivertimų Sov. 
Rusijoje. Paklausti apie Solženici-
no laišką metr. Pimenui atsakė, 
kad Složenicinas nebuvęs geras 
krikščionis, o antra, nedera, kad 
pasauliečiai mokytų vyskupus. 
Vėl korespondentas klausė — ko
dėl, kai Stalino duktė pabėgo į 
vakarus, metropolitas Filaretas u 
žuot džiaugęsis, kad ji atsivertė, 
parašė ateistiniame "Pravdos" 
laikrašty jos pasmerikmą ir ją 
ekskomunikavo. Tiesioginio atsa
kymo nebuvo. Tik priminta, kad 
galima visaip žiūrėti į Sovietų Są-

Taigi dalis atsakymų buvo tei
sinimas to, kas yra už geležinės 
uždangos, dalis atsakymų buvo 
migloti — laisvė veikiančių įsta
tymų ribose, dalis — sukiojima-
sis aplinkiniais keliais. Paklausti 
apie vaikų religinį mokymą pasa
kė, kad jie turi laisvę mokytis 
svarbiausiame universitete — tė
vų namuose... 

Po spaudos konferencijos ne-j 
buvo leista atskirai pasikalbėti 
su Rusijos delegacijos nariais. Vis 
dėlto priselin :s kiekvienam atvy
kusiam iš Maskvos buvo įteikta 
po vysk. Brizgio knygelę apie re
ligijos padėtį okupuotoje Lietuvo
je ir Altos leidinėlį anglų kalba: 
"Lietuva — sovietų kolonializmo 
auka". Trys pabijojo paimti ir 
padėjo atgal ant stalo, kiti trys 
nusinešė. 

Laikraštininkai parodė gerą 
orientaciją, ir Maskvos siųstų dva
sininkų konferencija jiems daug 
naudos neatnešė, parodydama 
tikrą religijos persekiojimą, 

CHICAGA. — Apie sovietų 
dvasininkų apsilankymą Chica- j 
goję ir ryšium su tuo pavergtų
jų tautų surengtas demonstraci- i 
jas parašė visi trys Cnicagos | 
amerikie'.čių laikraščiai, pridėję 
ir demonstracijų nuotraukų. Y-
pač daug vietos skyrė "Chica-
gos Daily News", įdėjęs repor
tažą iš spaudos konferencijos 'r 
plačiai aprašęs konkrečių fak
tų iš religijos persekiojimų Ru
sijoj ir jos užgrobtuose kraštuo
se. 

Lietuvių, latvių, ukrainiečių, gudų ir kitų pavergtų tau tų maldos ir susikaupimo valanda Chicagos 
ter. surengta ryšium su Scvietijos dvariškių lankymusi Chicagoje ir protestuojant dėl religijos persekiojimų 
jų tėvų kraštuose. Prieky P. Petrutis ir P. šlutiene. (Nuotr. A. Šeštoko) 

PETER LORENZ LAISVAS 
BERLYNAS. — Naktį j tre- bus meru, dar nežinoma, pri-

čiadienį Peter Lorer.z buvo pa-' klausys nuo to. kaip partijos su
leistas. Jis buvo nuvežtas į bri- s i tars dėl koalicijos. 
tą zonoj esančią Meklemburgo! 
geležinkelio stotį Berlyne, neto-' 
Ii vietos, kur buvo pagrobtas. 

b:no į namus žmonai, ši uzaiiar 
mavo policiją i r policija j j pir
miausia nusivežė apklausmėji-
mui. Ten. pa'- £»ovo ir Vakarų 
Berlvno meras Kiaus Schuetz. 

Olandijos 
komunistai 

vėl su Maskva 
MASKVA. — "Pravda" paci

t a v o Olandijos komunistų cent
r inio komiteto Pau l de Groot 
kalbą su palankiais komentarais 
i r pasigyrė, jog olandų komu
nistai vėl kooperuos su Mask
va. Par t i ja y ra nedidelė, bet jos 
a t s imet imas nuo Kinijos įtakos 
ir sugrįžimas į sovietų glėbį 
Kremliui y r a maloni žinia. Da
b a r jau aiškėja, k a d busimoje 
Europos komunistų konferenci
joje, Maskvos šaukiamoj, olan
dai dalyvaus. 

Sovietų analistai aiškina, kad 
olandų komunistai, kaip ir kiti, 
vis pradeda įsitikinti, jog jiems 
su Pekinu "nepakelėj", kad Pe
kinas iš vienos pusės remia 
kraštutiniuosius. be t draugauja 
ir su didžiausiais "reakcionie
r iais" , dešiniaisiais, priima ir 
karališkai sutinka konservato
rių Edvvard Heath, vokiečių 
krikščionių s-gos vadą Franz 
St rauss , senatorių Henry- Jack-
soną. Pekinas taip pat draugau
j a su Čilės karine junta, pasi
skubino ją nripažinti, bet kitaip 
pada rė su Portugali jos pervers
mininkais. Iki šiol Kinija ne
pripažino naujos Lisabonos vy
riausybės t ik dėl to , kad su j a 
bendrauja ir komunistai, o tie 
komunistai — maskvimai. 

Apie Brežnevo 
sveikatą 

LONDONAS. — Britų gydy
tojai, kurie lydėjo ministerį pir
mininką VVilsoną į Maskvą, tu-; 

I rėjo progos kelias valandas pa- j 
i būti labai arti Brežnevo ir pa-! 
| stebėjo jo veido edos tam tikrąi 
l spalvos pasikeitimą. Pasikeiti- į 
mas gaunasi nuo gydymosi spin-• 

\ dūliais. Tokiu būdu spėliojimas, j 
; kad Brežnevas turi vėžį ir buvo | 
| gydomas spinduliais, sustiprėjo. 

ROCKFORD. Dl. — Rockfor-
į do miesto seniūno (aldermano) 
I George Didier sūnus Joseph. 14 
metų, antradienio rytą išėjęs 

i nešioti laikraščius dingo. Spė-
I jama, kad galėjo būti pagrob-
, tas. Du panašūs atsitikimai 
> Rockforde jau buvo pernai ir 
: užpernai. 

Etiopijos žeme — 
valstybes 

nuosavybe 
ADDIS ABABA. — Etiopijos 

karinė valdžia paskelbė panai
kinanti darbininkų ir tarnų; 
samdymą žemei dirbti, o žemę • 
paverčia valstybės nosavybe, 
uždrausdama ją kam perle ;sti ar i 
parduoti. Individualinėms šei- j 
mom8 leidžia pasilikti tik 25 ak
rus žemės, o kaimų kolektyvi
niams ūkiams ne daugiau kaip 
2.000 akrų. Kita žemė teks apy
gardų kolektyviniams ūkiams. 

Etiopijoj 2.500 metų veikė fe
odalinė tvarka, didžiausius že
mės plotus valdė savininkai, ku
rie jos nedirbo, o samdiniai 75 
procentus derliaus turėjo ati
duoti savininkams. 

i 

V. Vokietijos kancleris Hel-
mut Schrriidt taip pat pareiškė. 

T», . . . T , suprantąs, kokia buvo ištikusi 
Išlaisvintas Lorenz tuoi paskam. f . 7% . . , 
, . . . v. . ,. į nelaime Lorenza, jo žmoną, du 

sūnus, ir dabar kar tu su jais 
džiaugiasi tam košmarui praė
jus. 

Miestas su nekantrumu laukė 
Tuo pačiu metu filliiiiri polici-1 teroristų atsakymo po to, kai 
jos automobilių pradėjo ieško-' protestantų kunigas Heinrich 
ti grobikų. ! Albertz, grįžęs ii Adeno per V. 

Lorenz yra sveikas, nesužeis- Berlyno televiziją ir radiją pa
tas. Jo didžiausias oponenta3, tvirtino, jog penki teroristai, iš-
meras Schuetz. pasidžiaugė:: leisti iš kalėjimo, nugabenti j 
"Malonu pranešti, kad jis vėl su ' marksistinę Pietų Jemeno vals-
mumis". Juodu vadovauja skir- j tybę ir y ra laisvi, šeštas, kurio 
tingoms partijoms, bet asmeni- \ grobikai taip pat reikalavo, at-
niai draugai. Lorenzui esant ne- sisakė pasinaudoti šia laisve, 
laisvėje, Įvyko savivaldybės rin- [ Albertz. kuris taip pat y ra bu
kimai, ir jo parti ja, krikščionys vęs Vakarų Berlyno meru, pa-
demokratai, laimėjo daugiausia dėkojo Pietų Jemenui, kad jie 
atstovų. Jis taip pat buvo iš-! padėjo išspręsti šią sunkią pro-
rinktas savo apygardoje. Ar jis, blemą. 

Kissingeris vel 
į Vid. Rytus 

WASHTNGTONAS. — Vakar 
Kissingeris vėl išskrido j Vid. 
Rytus. Pakelėj sustos Londone, 
o iš ten penktadienį bus Kaire . 
11-tą kartą su t a pačia ta ikos 
misija. 

Prieš išvykdamas sakė, kad 
jis optimistas, bet visvien gali
mybė pasiekti susitarimo y ra 
tik 50 proc. 

Naftos šalys už 
kainų užšaldymą 
ALZIRA3. — Naftos šalių 

viršūnių konferencija su ta rė , 
kad reikia pradėti de rybas su 
pramoninėmis šalimis ir naftos 
kainas užšaldyti, kitaip Vaka rus 
gali ištikti ekonominė k a t a s t i o - j 
fa. Dar jie nori tvir tos garan
tijos, kad jų investacijos Vaka
ruose nežus; ragina reformuoti 

j monetarinę sistemą: kreipiasi į 
Vakarus, prašydami padėti Tre
čiajam pasauliui 

Fordas sulaikė 
savo naftos planą 
W A ; H I N G T O N A S . — P r e 

zidentas Fo rdas paskelbė sulai
kąs 60 dienų importuotai naf
t a i paskutinių dviejų mėnesių 
mokesčių pakėlimą. J i s paragino 
Kongresą iki gegužės 1 pareng
t i kompromisinę energijos pro
gramą i r mokesčių grąžinimo 
įstatymą. Vasar io 1 pradėtas 
imti papildomasis mokestis po 
1 dolerį už naftos s ta t inę tebe-
galioja. 

Tuo pačiu Fordas vetavo Kon
greso priimtą įs tatymą, kuriuo 
sulaikoma 90 dienų prezidento 
įvestus mokesčius. 

CIA platūs 
įsivelimai 

"VVASHTNGTONAS. — "Wasn-
ington S t a r " > *\NT. Y. Times" 
paskelbė žinią, kad C lA direk
tor ius William Colby žodžiu pa
informavo prezidentą Fordą, 
bet neįteikė jokio raštiško pra
nešimo, jog savo laiku CIA buvo 
įvelta i planus pašalinti svetimų 
valstybių vadus, je i reikėtų, 
juos ir nužudyti. Tie planai ruoš 
t i po 1960. nebuvo įvykdyti. K a s 
buvo taikiniais, nežinoma. 

Peter Lorenz (kairėje) su Vakarų Berlyno meru Klaus Schuetz, susitikę 
prieš Lorenzo pagrobimą rinkiminės kampanijos metu kaip du draugai 
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Naftos vamzdžiai Saudi Arabijoj 

Simon ir Dent 
į Maskvą 

WASHINGTONAS. — Iždo 
sekretorius William Simon ir 
komercijos sekr. Frederick Dent 
balandžio mėnesi skris j Mask
vą ir kalbėsLs prekybiniais bei 
finansiniais' r. ikalais. Aukštų 
pareigūnų apsilankymas Krem
liuje bus pirn.as po Maskvos at- j 
simetimo nuo prekybinės sutar- ' 
ties. 

NEW DELKI. _ Indija, kuri! 
taip piktai reagavo j Amerikos1 

leidimą parduoti Pakistanui gin-', 
klų. pati kreipiasi ir prašo ame- i 
rikietiškų karo lėktuvų A - 1 
Skayhawk. Lėktuvai reikalingi 
vieninteliam Indijos lėktuvnešiui 
vamrt. 

15 biL dol. 
prekybine sutartis 
WASHTNGTONAS. — Ame-

r-ka su Iranu pasirašė didžiau
sią istorijoj prekybinį susitari
mą, apimantį 15 bilijonų dole
rių. Amerika parduos 8 atomi
nius reaktorius, kurių kiekvie
nas kainuoja 800 mil. ir kitų 
prekių. Sutartis bus įvykdyta 
per 5 metus. Į tą. sumą neįeina 
naftos prekyba. 

LONDONAS. — Dar vieną 
spektaklį sukūrė Charlie Chap-
linas — karalienė Elžbieta jj pa
kėlė į riterius. Kai naujajam 
riteriui reikėjo pasakyti kalbą 
ii- [»adėkoti karalienei, lordas 
Charlie negalėjo žodžio ištarti. 

WASHrNGTONAS. — Fede
ralinė aviacijos administracija 
nutarė britų - prancūzų už gar
są greitesniems lėktuvams Con-
cordia nedrausti nusileisti Ame
rikos pakrašty. New Yorko i r 
Washingtono aerodromuose. 
Keblumas su tais lėktuvais y ra 
tas, kad jie kelia dideli t r iukš
mą, teršia orą, todėl giliau į A-
merikos žemyną jiems neleidžia- j uždraudė 
ma skristi. I vilkus. 

William Colby 

Colby d a r sakęs, kad 19/71 Ir 
1972 Amerikoj ypač buvo seka>-
mi penki asmenys, kurie iš už
sienio gaudavę šifruotus laiš
kus, sekė kai kuriuos kubiečius, 
a tvykusius į Miami. ir 21 ame
rikiečio telefonus, t a ip pat palai
kančius į tart inus ryšius su už
sienio agentais. Veikiantieji | -
s ta tymai CXA tarnybai sekimus 
Amerikos teritorijoj nenumato, 
ta i pavesta FBI. 

JUNEAU. — Alaskos teismas 
iš lėktuvų medžioti 

AMERIKOS MARINAI PRIE 
KAMBODIJOS KRANTU 

PHNOM PENH. — Dėl r a 
ketų atakų visi komerciniai skri
dimai iš Phnom Penh aerodro
mo laikinai sulaikyti, bet ame
rikiečių "oro ti l tas", pr is ta tąs 
ryžius, gazoliną ir amuniciją, te
beveikia. 

Pentagonas sako. kad helikop
terių nešėjas Okinavva su 1,500 
marinų įplaukė į Ta jo įlanką 
prie Kambodijos krantų ir, jei 
reikės evakuoti Amerikos pilie
čius, marinai padės. Phnom 
Penh mieste yra nuo 400 iki 500 
amerikiečių. Dar 300 marinų 
pasiruošę Ok'nawos saloj, reika
lui esant atskubėti į pagalbą. 

Kambodijos sostinę komunis
tai apiaudo iš kambodiečių at
imtomis amerikietiškomis pat
rankomis. Vienas šovinys leng
vai sužalojo Amerikos lėktuvą. 

WASrTrNGTONAS. _ Ats to
vų rūmų lėšų paskirstymo pa
komitetis laikinai atidėjo į š*iį 
Fordo prašymą Kambodijai pa
skirti reikiamas sumas , kol kiti 
atit inkami komitetai rekomen
duos ir abeji rūmai rekomenda
cijas patvir t ins. 

K A L E N D O R I U S 

Kovo 6 : šv. Marei jonas, žv. 
Perpetua, Novilas. Raminta. 

Kovo 7 : šv. T o m a s Akvinie-
tis, šv. Felicija. Rimtautas , Vai
dilutė. 

Saulė t e k a 7.20, leidžias 6:45. 

O R A S 

Daugiausia debesuota, šilčiau, 
galimas lietus, apie 45 laipsniai. 
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VASARIO 16 MINĖJIMAI 
St. Petersburg, FLa. 

Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo minėjimas pradėtas vasa
rio 15 d. Holy Name bažnyčioje, 
Gulfporte, mišiomis, kurias atlai 
kė Sa atostogaująs kuru Rafae-
lte Šakalys, O F M Jis pasakė iri 
prasmingą, pamokslą. Faktais su
minėjęs kai kuriuos tragiškus 
tarptautinius įvykius IT Ameri
kos bei kirų didžiųjų valstybių lai 
kyseną, paliekant laisvas rankas 
sovietams, darė išvadą, kad Lie
tuvos laisvės atgavimui nedėti-
rra perdaug vilčių į JAV. Baigda
mas pamokslą ragino maldomis 
prašyti Dievą Lietuvai laisvės bei 
palengvinimo mūsų broliams tė
vynėje ir visą laiką palaikyti stip
rią viltį nepriklausomybės atga
vimui. I pamaldas buvo įneštos 
ir Šaulių Romo Kalantos kuopos 
vėliavos. 

Privačia Viktorijos Jacobson 
iniciatyva vasario 16 d. per sumą 
buvo užprašyta šv. Mišios už 
Lietuvą Šv. Jono bažnyčioje S t 
Petersburg Beach. Mišias laikė 
parapijos klebonas prel. Patrick 
Trainor. Pirmutinės sėdimos vie-
VJS buvo rezervuotos lietuviams. 
kurias užėmė mūsų moterys, pa
sipuošę tautiniais rūbais. Kai mi
šią metu komentatorius skaitė 
^aaldas įvairiomis intencijomis, 
•j»frga|ftir visai bažnyčiai, pabaigo
je pats kelbortas, parodęs čia ma-
Kimas lietuves, suminėjo Lietuvą 
su kreipimusi į Dievą, prašant 
jsd laisvės, į ką visa bažnyčia, 
kaip ir į kitas intencijas, tuo pa
čiu atsakė. Kai klebonas po mi
šių nuo altoriaus su palyda turė
jo erti per bažnyčią ligi didžiųjų 
durų. jis davė mūsų moterims 
ženklą, kad jos eitų pirm jo. Jų 
įvairiaspalvė kolona nusitęsė per 
visą didžiulę bažnyčią, gi ameri-
kiefių tūkstantinė minia grožėjo
si lietuvaičių aprėdais. 

Ta pati V. Jacobson vasario 11 
D. 10-toje televizijos stoty pasi
rodė pasipuošus tautiniais drabu
žiais, priminė Vasario 16 šventę, 
Lietuvos kančias, lietuvių kalbos 
senumą, Vilniaus universiteto 
pradžią bei Lietuvos gintarą. Jos 
rūpesčiu toje pat televizijos sto
ty kovo 25 d. 10 vai gautas lie
tuviams visas pusvalandis. Vikto 
rfja Jacobson čia gimusi mūsų 
tautietė, turi plačias pažintis a-
merikiečių tarpe, sielodamosi Lie 
tuvos kančiomis, visada ir visur 
jai įmanomais būdais garsina a 

vasario 16 d pelną taipgi skiria 
3 veiksniams lygioms. 

Oficialioji programos dalis pra 
dėta Šaulių Romo Kalantos kuo 
pos vėliavų įnešimu. Savanoriai 
—kūrėjai Dragūnevičius ir Ru-

lys, lydimi Markvėnaites ir R-
Jurgėlaitės* uždegė ugnį žuvusių; 
dėl Lietuvos laisvės prisimini-j 
mui. 

Kun. Rafaelis Šakalys, OFM, 
sukalbėjo invokaciją. Jonas Pu
pini nkas perskaitė Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo aktą. 
Angelė Kamiene perskaitė Flori- , 

Philadelphijoje, Lietuvos nepriklausomybės atstatymo minėjime daly
vavo Philadelphijos miesto meras Frank Rizzo. Po savo kalbos, jis per-

dos gubernatoriaus išleistą V a - į skaitė proklamaciją, skelbiančią Lietuvių dieną. Nuotraukoje, prokla 
sario 16 proga proklamaciją. Lat
vių atstovas Janis Zelite pasveiki- Į 

maciją priima dr. Jonas Stikliorius (dešinėje). Nuotr. K. Cikoto 

no S L Petersburgo latvių vardu, Į na-gaičio. Laisvės rytas N . 
pažymėdamas, kad abi tautos į Mart inonio, Anoj pusėj Nemunė-
kenčia ir abi siekia laisvės. Krešš j i j 0 — §vedo, Už jūrų marių ir 
kė vilti, kad laisvė ir teisingu- Tėvynės maršas — Gudauskienės, 
mas laimės. A. Kamiene šiltu žo- j p u b i ika chorą sutiko gausiais plo-
džiu pristatė dalyviams vietos lie j jjrrvai-s. 
tuvių kolonijai gerai žinomą a- Į Pabaigoje klubo pirm. A. Kar-
rikietę intelektuale (poetė, r a š y " ^ ^ visiems, bet kuo prisidėju-
toja) Mrs. Marjorie Schuck, pa-
kviesdama ją tart i žodį. 

Mrs. Marjorie Schuck yra gerai 
susipažinusi su Lietuvos byla. Ji 
ne kartą yra kalbėjusi per vasa
rio 16 iškilmes vietos lietuviams. 
Pradėdama padėkojo A Kamie-
nei už gražius žodžius ir dėkojo 
visiems lietuviams prisiminu
siems ją ligos metu. Mrs. Schuck 
pasveikino lietuvius šios šventės 
proga, išreikšdama linkėjimus a t 
gauti Lietuvai laisvę, jos skurtos, 
šia proga lietuviams, poemos for 
ma. 
Pagrindinis kalbėtojas F. P re -

keris pažymėjo, kad ši diena y r a 
lietuvių džiaugsmo ir išdidumo 
šventė, kurioje galima pažvelgti 
praeitin, o taip pat ir ateitin — ko 
reikia viltis. Lietuva turėjo savo 
tamsių dienų, bet turėjo ir švie
sių. Ir viena tokia buvo mūsų 
kartoje. Mes matėme Lietuvos 
gimtadieni, matėme ir jos aukas. 
Žmonės, kurie nesupranta savo 
tautos istorijos, ją turi pakartoti. 

šiems prie šio minėjimo, padėko
jo. Minėjimą sklandžiai pravedė 
A. Kamiene . Minėjime dalyvavo 
apie 350 asmenų. 

Minėjimas buvo gerai suorga
nizuotas ir praėjo su pasisekimu. 
Matome čia ir privačią Viktorijos 
Jacobson iniciatyvą, pasitarnau
jančią bendram visų reikalui. 
Mūsų spaudoje, taipgi ir 
vietoje dažnai favorizuojama 

New London, Conn. 

bažnytėlėje kun. dr. Jurgio Ra-
zučio parap., kur jis jau kelioli
ka metų darbuojas:. Prel. J. Balkū 
nas laikė šv. Mišias, asistuojant 
<kim. Razučiui ir kun. Senkui iš 
Lake Worth, Fla. Sol. A. Brazis 
pradėjo giesmę "Pulkim ant ke
lių", giedant visai bažnyčiai gau- j niekinimas". — 

nuolius, žiauriai kankinamą Si
mą Kudirką ir kitus mūsų bro
lius, kurie mums lieka laisvės 
simboliais ir įpareigoja juos gelbė-

Pagrindinė pamokslininko 
mintis — visa tauta yra lyg vie
na šeima ir kiekvienas lietuvis 
turi jaustis tos šeimos nariu, įsi
pareigojęs saugoti Šeimos vienin
gumą ir talkinti vadovų pastan
goms laisvinti kenčiančius bro
lius tėvynėje, Sibire ir leduotoje 
Rusijos šiaurėje. 

Gražią kalbą angliškai pasakė 
parapijos klebonas, James Rey
nolds, primindamas Lietuvos tra
gišką padėtį, pažerdamas nema
žai žinių apie Lietuvą. Taip pat 
šiltai jis dėkojo lietuviams, at
silankiusiems į jo bažnyčią. Pa
maldos baigtos Lietuvos himnu. 
Šventoriuje lietuviai vis dar neno
rėjo skirstytis, vienas kitą sveikin
dami ir dalindamiesi įspūdžiais. 

Janina Narūne 
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šiai susirinkusiu lietuvių. Mote
rys dėvėjo tautiškais rūbais, dvi 
lietuvaitės nešė aukas prie alto
riaus. Solistas Algirdas Brazis ar
tistiškai pagiedojo 'Ave Maria" 
ir kitas lotyniškas giesmes. 

Patriotinėmis mintimis sužibė
jo kun. Jurgio Razučio pamoks
las, ypač, kai jis minėjo pirmuo-

čia sius mūsų savanorius, atidavu-
tik sius gyvybę, ginant Lietuvos lais-

"Netikėti Lietuvos prisikėli
mu, būtų Vasario 16-tosios iš-

pareiškė Eli-

vienas kuris lietuviškas veiksnys, 
ki tus visai ignoruojant ar net ir 
n i ek inan t Kaip kitur, ttrrime ir 
čia problemą dėl Vasario 16 au
kų. T u o reikalu sausio mėn. bu
vo net sušauktas specialus klu
bo nar ių susirinkimas,\ kuris pa
sisakė už laisvą aukotojo apsi
sprendimą. Kadangi nuolatinio 
aptarnaujančio mūsų dvasinius 
reikalus lietuvio kunigo neturim, 
pereitą vasarą buvo išrinktas Ka
talikų komitetas, kuris rūpinasi, 
jei atsitiktinai pasitaiko atvažiuo
jąs kunigas, suorganizuoti lietu
viškas pamaldas. Minėtas komi-

Kalbėtojas palietė Vysk. Motie-j tetas, nežiūrint klubo narių pasi
jau Valančiaus ir Simano Dau- į sakymo dėl aukų, vasario 16 iš-
kanto laikotarpį, kurie sukūrę į vakarėse plačiai paskleistam savo 
prieaušrj- Paminėjo spaudos drau
dimą. Kiek žalos padaręs knygų 
draudimas, tiek davę naudos knyg 
nėšiai. Pavedžiojo klausytojus Ba
sanavičiaus, V. Kudirkos, Mairo-

biuleteny "'Lietuvių šeima" Nr. 3 
(k lubo salėje ir bažnyčioje) nu
rodinėjo kam aukoti. Vieton ki
šimosi į jam nepriklausomą sri
tį i r katalikų šeimos skaldymą, ar 

nio, Jakšto bei Vaižganto keliais, j nebūtų geriau Šiam komitetui a-
teity atitinkama proga, susitarus 
su klubo vadovybe, pasekti Vik
torijos Jacobson pavyzdžiu ir per 
bažnyčią ieškoti draugų amerikie
čių katalikų tarpe (aišku, su ati
t inkamu amerikiečio kunigo pa
mokslu) . Turėt ina galvoje, kad 
čia bažnyčios gausiai lankomos ne 

vę, mūsų geriausių seimų sunus-
partizanus, kritusius Kaune, Vil
niuje ir kitur, bolševikams bė
gant iš Lietuvos ir vėl 1944 m. 
jaunų didvyrių, ryžtingai likusių 
miškuose. Paminėjo Lietuvoje su
sideginusius Kalantą ir kitus jau-

LAIŠKAI "DRAUGUI" 
MŪSŲ SPAUDA! 

Temperatūra penkiolika že
miau nulio, aš leidžiuosi žemyn 
nuo kalno, prie viešo kelio pa
imti pašto iš pravažiuojančio 
paštininko, nes gyvename ket
virtį mylios aukščiau ir pašto 
sunkvežimukas žiemos metu ne
įveikia mūsų kalno. Vėjas švilp
damas neša sniegą, nematyti 
judėjimo kaip ir nebūtų. Judu. 
žingsniuoju ir žingsniuoju, kad 
' 'nesustirčiau", o pašto vis nė
ra, jau dvi valandos kaip lau
kiu, nes tokiame ore viskas vė
luojasi, ir nežinau kiek mylių 
per tą laiką galėjau suminti. 
Mano draugė kalytė Sargutė 
vis žiūri namų link, ji negali 
suprast i kodėl aš tokiame ore 
taip ilgai laukiu. 

I r š tai pagaliau paš tas — 
sulaukėme ir rezul ta tas : mano 

akcentuodamas jų didelį indėlį 
Lietuvai. Kalbėdamas apie tautos 
žadintojus, F. Prekeris mintinai 
citavo ištisus gan reikšmingus šių 

i i rSdef ių" ta rpe Lietuvą ir josi^1*1* eilėraščius ar Šiaip pasisaky-
tragedrią. '.mus spaudoje opiaisiais tuometi-

, . . ,c . į niais mūsų tautos reikalais. Savo 
Vasario 16 minėjimą cia rengė! m V *._ . n , J ,-. gyvu pasakojimu jis priėjo hgi su . Betnvių klubas savo saleie vasa-1 •__. -iT-\ • • L- -T-. ,c , , . : įtverusios Vunraje pabėgėliams • tik vietrmų. bet ir tums tų is visos n o 16 d. pietų subuvimo metu.iv , . , J. " .f. . ., *,. , . - i , . - . . -— ... r j . . , i , šelpti draugijos, is kunos issirutu- s Amerikos. Šitokia veikla butų Minėjimą pradėjo klubo oirm. , . . • T • z T , n , ,. . ». . , . . ^ i—•——~~ u *^^<~.^,. ^„~* 

Albinas Kamms. p a ž v m ė d a m a s , I ' " $ * l j £ F ™ . T ^ P ° d™' ? a u d x n ^ a J r & " . * ? £ ? p l a u k i a m a s dienraštis -Draugas" 
' • • - - - • - • - .: - •: ^ ^ " ! sausio 13 d. sausio 22 d. ir va-

sario 8 d. Kaip matote, žinios 
atsilikusios, bet mes jų laukia
me, nežiūrint a r labai Šalta, a r 
karš ta , jau daugiau dvidešimt 
metų, nors ir skaitydami labai 
pavėluotas žinias. 

Sofija Masevieienė, 
Highwater. Kanada 

fcad šioje šventėje mes jungia- U , T .*. _ . , , ! , 7~Z • \ . . i . . , . - . be Lietuvos nepnklausomybę, ku- skirtimi. mes su Lietuva, kurioje laisves I • , , •' - %!S, ^.. I .^, a - v. j . iną nelengva buvo ĮKunyti. Tata i apraiškų troškimai šiandien ne- • _ J - - - - ,. . • - » . -«« ,: • \ą . • v- -Įgyvendino savanoriai, šauliai ir > A / T i r r m i P l r r igvvencUnami. Mes turime uz juos. • . D o n . , , , . l v l l U l l l l # x ICu 
,. . ^ . kanai. Po 20 nepTijdausomo aukš-1 

komiteto pa-
K. Gmž. 

liudyti pasauliui su nemažesniu 
entuziazmu, kaip ir ligi šiol. Jis 
pasveikinęs visus dalyvius pareiš
kė, kad mūsų rūpestis Lietuvos 
laisve nėra sumažėjęs. Tą rodąs 
ir toks gausus dalyvių skaičius 
šiandien. Baigdamas pakvietė A 
Kamiene pravesti programą. 

A. Kamiene trumpai supažm-
dino svetimtaučius svečius ang
liškai su Lietuva, paryškindama 
nepriklausomybės laikotarpį ir 
reikšdama viltį laisvės atgavimui. 

Aukų rinkimui vadovavo Ka
zys PalČiauskas. Jis paaiškino su 
sirinkusiems aukų rinkimo tvar
ka, nurodydamas, kad bus ren
kama Altai, Lietuvių bendruome 
nei ir Vlikui pagal aukotojų lais
vą apsisprendimą. Prašė aukų 

čiausio kūrybingumo metų, 1940: 
m, praradom savo nepriklauso-j 
mybę. Tauta pavergta. Iškyla 
nauji didvyriai. Turime juos su
prasti, gerbti. Kartais ir mes tu
rėtumėm susimąstyti, kad mūsų 
kelias yra tautos kelias. Nežiūrėti 
<a <itas daro, bet ką mes darome. 
Priešu nestinga. Mes imame kits 
kitą kaltinti nebūtais dalykais, 
bet tikrasis priešas yra Maskva ir 
rusiškasis komunizmas. Kalbą 
baigė, cituodamas Simo Kudirkos 
žodžius, kviečiančius visus vienin
gai dirbti. 

Rezoliucijų komisijos, kurią 
sudarė Kazys Kleiva ir Pranas 
Stanelis. paruoštas dvi rezoliuci
jas, vieną skirtą Floridos guber
natoriui, antroji liečianti politinę rinkėjus nedaryti įtakos airkoto-\ .. . , ,. . , i darbo sntj, stirtą vietos kongres-jams kam jie tun aukoti. Aukas . . r-, 

surinkus ir jas suskaičiavus, bu
vo paskelbta tokie rezultatai: Al
tai 699 do.. Lietuvių Bendruome
nei 311 do!.. Vlikui 228 dol. i r 39 
dol. nenurodyta kam. &e 39 pa
dalyta į 3 dalis. Tai atskirų as
menų atrkos. Organizacijų aukos 
bus įteiktos vėliau ir prijungtos 
prie suaukotų pinigų tiems veiks-
r. 
1" 

, kuriems jos skiriamos. Be 
lobas, pajai narių nutarimą, 

manui ir Floridos valstijos abiems 
senatoriams, perskaitė K Kleiva. 
Susirinkusieji abi rezoliucijas pri
ėmė. 

Oficialioji dalis baigta Lietifvos 
ir Amerikos hirrmafs. 

Meninėj daly klubo choras, va
dovaujamas muziko A. Mateikos, 
padainavo: Maldą už tėvynę — 
harm. J. Dambrausko, Lietuva 
brangi, Laisvės Varpas — A. Vt» 

Vasario 14 d. Bay Front Par
ke įvyko koncertas, Altos Miami 
skyriaus ir įo pirmininko Petro 
5>ilo rūpesčiu suorganizuotas-
Plevėsavo Lietuvos ir Amerikos 
vėliavos. Pasitaikė puikus oras, 
publikos prisirinko pilna salė. 
Tea t ro administracijos buvo gra
žiai paminėta Lietuvių diena, 
šiemet gubernatoriaus paskelbta, 
ir okupuotos Lietuvos pavergi
mas . 

Dideliu dėmesiu ir pagarba 
prelegento buvo pristatytas iš vi
sų kraštų susirinkusiems sve
čiams daugelio operų solistas Al
girdas Brazis. Giliu įsijautimu ir 
muzikinio meno žinojimu daina
vo Algirdas Brazis įvairių operų 
arijas — "Pagliacci"". "Carmen", 
"Graž inos" ir "Kaukių baliaus". 
Orkestro dirigentas ir kompozito
rius LaMonaca dirigavo savo pa
ties sukurtus lietuvių garbei vei
kalus. Laisvai aidėjo solisto stip
rus balsas didžiulėje salėje, su
laukęs pelnytų ovacijų. Galiau
siai jis sugiedojo drauge su pub
lika Lietuvos ir Amerikos him
nus. 

Vasario 13 d. įvyko iškilmin
gos pamaldos St. J«rves jaukbfe 

gijus Sužiedėlis vasario 23 čia 
vykusiame Lietuvos nepriklau
somybės atkūrimo minėjime. Jo 
paskaita — ta i jauno." Ameri
koj išėjusio mokslus, lietuvio 
pareiškimai. "Vasario 16-toji 
primena mums ne tik Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimą, bet 
ir jos netekimą", — pradėjo jis. 
Atgauti laisvę užstoja jėga gru-1 
e i brutali, sovietinė. Todėl visi j 
mūsų veiksmai tu r i būti lydimi j 
didelio apmąstymo, susiklausy
mo ir vienybės, žinome, kad ne
priklausomybė ne už horizonto, 
bet jos siekti mes neatsisakome. 
Džiugu, kad pradedame supras- ' 
ti. kaip prieiti pr ie pasaulio są- j 
žinės saugotojų. Tačiau turime! 
ugdyti ir lietuviškąją kultūrą, j 
Tai, žinoma, nelengva, nes daž
nas ateinąs laikraštis mums at
neša vis naujų senųjų veikėjų 
nekrologų. Tačiau malonu, kad 
jaunimas rodo sąmoningumo ir 
papildo pasitraukusiųjų gretas. 
Jaunimo organizacijos stiprėja 
ir kovotojų už Lietuvos laisvę 
eilės gausėja. Lietuva prisikėlė i 
su mažesniais jėgų ištekliais, to
dėl ir vėl prisikels. "Netikėti Lie 
tuvos prisikėlimu, būtų Vasario 
16-tosios išniekinimas". — pa
brėžė kalbėtojas. 

Eligijus Sužiedėlis yra Brock-
ton, Mass., LB apylinkės pirmi
ninkas ir tenykštės gimnazijos 
matematikos mokytojas. 

Minėjimą pravedė >jew Lon
dono L B apyl. pirm. inž. Edv. 
Pilis. Broliukas ir sesutės — D. 
Pakštys ir G. i r M. Pakštytės 
bei moksleivė Z. Rajeckaitė pa
deklamavo eilėraščių. Jūra tė Pi-
lytė perskaitė gubernatorės Ella 
Grasso proklamaciją. Minėjime 
dalyvavo 31 asmuo (su vaiku
čiais ir jaunimu) — 13 šeimų 
bei pavienių. Suaukota 182 dol. 
Minėjimas baigtas Lietuvos 
himnu. Jurg. Ežer. 

— Amerikoj naujagimių mir
čių per pastarąjį dešimtmetį 
rumažėjo 2 5 % . 

TeL PR 8-S329 

DR. ANKA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
2858 West 6Srd Street 

Valandos pagal susitarimą 

DR, K. G. BALU KAS 
Akušerija u- moterų Ug<M 
i.uoekoloK-tnč Chirurgija 

6449 Sa Pulasld Road (Cravrford 
Medlcal Building) TeL LU 5-6446 
8007 W. 83 PL, Justfce, Iii. 599-4)500. 

Priima ligoniu? pagal susitariiua. 
Jei neatsiliepia, skambinti S74-&012 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIU IR VIDAUS LIGOS 

2801 We£t 63rd Street 
Kampas 68-čios ir California 

VaL: pirtnad., antrad Ir ketvirtad 
6 iki 7:30 vai. vakaro. 

Sestad. nuo t iki 3:30 vai. 
Pagal susitarimą. 

Ofiso telef. 476-4042 
Rezid. teL 'Sfc'&ltvook 5-3048 

TeL ofiso HE i į Š ą rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS EP. CHIRURGAS 

2484 West Tlst Street 
VaL pirm., ketv. i iki 7 popiet, 

antrad., penJct. 1-6, treC. ir seet. t)k 
susitarus. 

©r. Ant. Rudoko kabinetą perearf 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51st Street 
TEL. GR ft-2400 

VaL pagal susitarimą: pinnad. b | 
ketv. 1—4 ir 7—«; antrad. ir penk-
tad. 10—4, Seštad. 10—S vai. 

Ofs. teL 735-4477 Rez. PR 8-6960 
DR. L DECKYS 

GYDYTOJA IR C«LRURG« 
Specialybė — Nervų ir 

Emocines Ligos 
CRAWFORD MEOICAL, BCILDING 

6449 So. Pnlastd Road 
Valandos pagal ausitar.mą. 

Bejjd. teL — GI 84J873 

DR. W. M. EISIN-EISMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6182 So., Kedzie Ave„ WA $-2670 
Valandos pagal rasltarima. Jei ne> 
atsiliepia, skambinti: M! 2-0001. 

TeL — BE 3-5893 
DR. A. B, GLEVECKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė Akių LigOB 

3907 West lOSrd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso telef, PR 3-2220 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
V A I K Ų L I G O S 
2666 West 6Srd Street 

Plrmad., antrad., ketvlrtad. ir penki 
nuo 12 Iki 3 vai. ir nuo 6 Iki g 
vaL vak., Scfttad. nuo 1 11d 4 vai 

Ofn. PO 7-6000 Re*. G A 3-7278 

DR. A. JE'rtKINS 
GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 

3>m VV.^t «3rd >tr^«t 
Valandos pagal susitarimą. 

TeL ofiso ir boto OLymplc 2-4139 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1443 So. SOth Avenne, Cicero 
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vaJL vak. 

išskyrus trečiadienius. 
gettadleniaia i Z iki « vai popiet 

TeL REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis gydytojas) 

3925 West 59th Street 
VaL: pinoad., antrad., ketvlrtad. to 
penJctad. nuo 12-4 vaL p. p. i-i 
vai. vak. Sestad. 12-2 vai. p. ».. 
trečiad. uždaryta 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA LR CHIRtJRGe 
Kf DiKrę ra VAIKO UGT; 

SPECIALISTS 
MEDICAL BCILDING 

7156 South \Vestern Avenne 
Valandos: Kasdien nuo 10 vaL ryto 
iki i vai. popiet. 

OfLso telef. R E 7-11*8 
Rezid. telef. 239-2919 

Ofiso HE 4-1818. Rez. P R 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Sneoalybe vidaus ligos 
2454 West 71 st Street 

(71-o* Ir Campbell A ve., kampas) 
VaL: plrmad.. anttad.. ketv. ir p*okt 

Nuo S Iki 7 vai. p. p. 
Tik susitarus 

TeL — 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
A.KTTJ LTGOS — CHIRURGIJA 

ofisai: 
111 V WARASH AVE. 

4200 N. f'EVTRAL AVE. 
Valandos pasai susitarimą 

• 

DR. K. A. Y. JUČAS 
T>l >.a-3310 — 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
oom 

S-*OS tT M I R T I AVK 
«jcj« Z Mn,W\TM' .F AVE. 

VMMMI pairai susitarimą 

Highwater vietovieje Ouebecke, Eanaštįt 
kurių matyti ir bestovįs visai DUOSsJiai 
kun. St. Kulbis. 

Hel'.iviij koloniias bc!ank%<< 

VW telefonai «5-2-!381 

DR. F, V. KAUNAS 
GYDYTOJA? TR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Conrt, deero 
Va], kasdton :,-'.? \T 4-7 Tr««ad ir 
»**ts.d tik susltaroa. 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
C4i SO. HALSTED STREET TEL. - CA $-TB> 

RADIJO TR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS TR TAISYMAS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATŲ. 

SPALVOTOS TELEVIZUOS APARATAI 
> ' " " M M M U H I I M U I I mmmmmttatmmm—— 

DR. TERESE KAZLAUSKAS 
VAIKŲ LIGŲ SPECIALISTE 

9756 W. U 3 Street 
Orls-nd Park, 111. «ft4(tt 

Valandos pagal susitarimą 
IeL — 34.9-0887 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuviSkaf) 

W?8 W. Tlst S t — Tet 737-M49 
Tvkrlna akis. Prltaffco nklntns tr 

"cotMact lenneRn. 
VaL pagal susitarimą, ridaryta tre& 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES LR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 68rd Street 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakarą 

Ofiso teL 776-2880; rez. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd Street 

Ofiso teL R £ 5-4410 
Rezid. GR 6-OS17 

Valandos: pirm. ir ketv. nuo 1 vaL 
iki S vai. p. p. ir nuo T iki 8 vaL va*. 
antr. ir penkt m»o 1-J v»L p. p. 

ir vakaraia pa^al susitarimą. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika 'r moterį) ll^ai 

Ofisas ir rez. 2S5J W. 5*fb 8L 
Tel. FRo<q>ect S-1MS 

Ofiso vaL: Pirm., antr. trec. h 
penkt nuo 2 ik] 4 vai Ir nuo I Bd I 
v. v. SeStad. 2-4 vai. popiet tr kito 
laiku pajral susitarimą. 
Oftso tel. HK 4-212*. Namo OI M 1 N 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 vVest 7lst Street 
Vai.: pirm., antrad., ketv. ir peaJCtad 

2-6 ir «-7 — T* anksto •nsitaraa 

Tel. Ofiso PR 6-S44S 

DR. F. C. WINSKONAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S107 West 71st Street 
Valandos: 1-8 vaL popiet. 

Trec. tr Sefltad. pa^at susitarimą 
Ofiso teL TB7-2141; n.«nt> SS«-«WlO 

DR. PETRAS ZLIOfiA 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

6449 So. PnlmsU Ro^d 
Vai.: pirm. antr. ketv. 2-1 h* «-«, 
penktad. 2.». " 



Laisvas žodis ir 

KALBA PRO VIELAS 
Sovietuose i r jų užgrobtuose 

kraštuose dažnai kalbama apie 
laisvę, apie knygas, meną ir kul
tu rą, lyg niekas niekada nebūtų 
girdėjęs, kaip t a l i teratūra žlug
doma ir niekinama. Nepaisant, 
kad Sov. Sąjunga persekioja sa
vo geriausius rašytojus ir kad 
Nobelio premijos laureatams 
Pasternakui i r Solženicynui ne
leido atsiimti premijų, dažnai 
komunistai rašo , kad laisvaja
me, kaip jie sako, kapitalisti
niame pasaulyjo smukdoma li
tera tūra . Tokių priekaištų neiš
vengia net ir laisvojo pasaulio 
lietuvių li teratūra. 

Be abejo, čia mūsų l i teratūra 
auga a r smunka, niekieno nera
ginama ir nevaržoma. Nėra leng 
va tautinių grupių a ts tovams 
leisti savo laikraščius ir spaus
dinti knygas, bet viena gera, 
kad niekas jų nevaržo ir jie, ką 
nori, gali rašyt i . Tačiau komu
nistai dažnai tvirt ina priešin
gai, lyg laisvuose Vakaruose bū
tų viskas varžoma, saistoma ir 
tikrieji vadinami rašytojai ne-
galį^aisvai reikštis. 

Apie Vakarų laisvojo pasau
lio lietuvių l i teratūrą pakalbėjo 
ir praėjusių metų "Pergalė" 10 
nr. Jos bendradarbis, Įvertinda
mas K. Barėno ir E . Cinzo kū
rinius, prideda: -Argi ne todėl 
šių autorių kūriniai pasirodė sa
vi ir priimtini ir Tarybų Lietu
vos rašytojams". -Perga lė j " ra
šoma, kad esą vilties, jog atsi
gaus emigracinė l i teratūra. E -
są, "Belieka tikėtis, kad sveikos 
pažangios emigracinės buržuazi
nės l i teratūros j ^gos d a r ne vis
ką išsakė knygomis, kad d a r 
galima daug tikėtis. Netgi aiš
kaus nuosmukio aplinkoje. Net
gi tada, kai t ą nuosmukį smer-
k : antys krit ikai nemėgina ieško
t i išeities pažangiame idėjišku
me, socialinėje tikrovėje, o prie
šingai — nuo jos baido". 

Sovietinio kalėjimo vadinamas 
vakarologas moko laisvojo pa
saulio rašytoją, kad šis žengtų 
socializmo link. Iš komunistinių 
varžtų supančiotų žmonių gali
ma visko tikėtis, galima laukti 
ir pasiūlymų, kad laisvas rašy
tojas siūlytųsi į komunistinį bu-
č*ų. Tokių ta ip pat y ra . Bet įdo
miausias teigimas, kad kai ku
rie , kūriniai priimtini ir Tarybų 
Sąjungos rašytojams. I r įdo
miausia, kokius kūrinius tie r a 
šytojai matė, a r j iems paštu iš 
Vakarų siųstos knygos nuėjo, a r 
jiems siųsti moksliniai, ne t ik 
beletristiniai, veikalai buvo per
duoti. (Kokie gi veikalai galėjo 
būti sovietiniams rašy to jams 
priimtini, kai nieko negalima į 
pavergtą Lietuvą persiųsti, n e t 
kolektyvinio veikalo, kokios 
nors poezijos a r prozos antolo
gijos. Kokie gi veikalai gali bū
ti lietuviams rašytojams priim
tini, jei jie j ų negauna. Jei j ie 
ne tik negauna knygų iš Vaka
rų, •bet net tur i pasmerkt i kokį 
rašytoją, neskaitę jo knygų. 

Be abejo, gali kai kas bū t i 
diktatūrinei sistemai pri imtina 
ir iš Vakarų, nes ir čia y r a m ė g s 
tanč*ų komunistinius pančius, 
net ir Stalino b'niją, tačiau i š 
esmės visa komunistinė l i tera

t ū r a tu r i būti tokia, kokios nori 
totalist inės sistemos ponai. 

Kalbant apie komunistinius 
rašytojo varžymus, tenka prisi
minti ir -Pe rga l ė j " J. Bielinio 
paskelbtas mintis. Jis. pasitel
kęs krit iką V. Areška, teigia: 
-Realizmo ir modernizmo inte
gracija negalima, nes moderniz
me vyrauja dekadentiška gyve
nimo samprata , žlugimas vaiz
duojamas kaip visuotinė norma, 
o istori ja — kaip chaose ir savi
valės nuolatinis kartojimas, in
st inktai prieš pasta tomi valiai, 
protui ir sąmonei. O tarybinėje 
l i teratūroje, kaip žinome, vy
rauja optimizmas, viltis ir ti
kėjimas, kurie išplaukia iš so
cialistinės visuomenės prigim
ties". 

Meno ir l i teratūros žurnale 
aiškiai pasakyta, kad moderniz
mas i r realizmas y ra neįmano
mas, nes komunistinis pasaulis 
negali susigyventi su moderniz
mu, komunistiniame pasaulyje 
tu r i egzistuoti t ik optimistinis 
realizmas, žodžiu, kūrėjas turi 
vaizduoti ne kaip yra, bet tas 
natūral izmas t u n būti iškreiptas 
komunizmo labui. Niekur taip 
žmogus nėra rūškano, nesišyp
sančio veido, kaip Sovietuose, 
bet rašy to jas čia tu r i vaizduoti 
laimingą gyvenimą, nes toks jo 
uždavinys. Galima būtų priimti 
ir socialistinis realizmas, jeigu 
j i s t o k s būtų, be t socialistinis 
realizmas turi ružavai piešti ver-

# 
I š kalėjimo p r o vielas kalba 

lietuvis, teigdamas, kad laisvuo
se Vakaruose d a r gal kaip nors 
a ts igaus lietuvių l i teratūra ir su
kurs tokių veikalų, kurie tiks 
net ir tarybiniams žmonėms. 
Net keista, kad ir žmogus, pa
verg tas tos imperijos, kuri sa
vo rašytojus kiša į kalėjimus ir 
neleidžia net Nobelio premijų at
siimti, kalba apie l i teratūros pa
žangą laisvajame pasaulyje. Su
prantame, kad laisvojo paasulio 
lietuvių l i teratūra negali augti, 
nes šiaip ar ta ip jos kūrėjų ir 
skai tytojų skaičius yra ribotas, 
bet viena, ką jie gali. ta i gali 
rašyti ir skaityti tai, ką jie no
ri, o ne ko nori parti ja. 

Gali kai kam pasirodyti, kad 
mūsų susirūpinimas pavergtos 
Lietuvos l i teratūra y ra bereikš
mis, i r ten kur iama literatūra, 
bet apie tai kalba l i teratūros lei
dyklos buvusi t a rnau to ja A. Ju-1 
rašienė, kad "Milžiniškais tirą-j 
žais eina knygos, užkimšdamos 
smegenis makulatūra, ir tu 
džiaugiesi iš to sriauto išgrie- j 
bes vieną, kitą t ikros literatu-1 
ros puslapi". I r toliau gerai pa- i 
žįstanti pavergtos Lietuvos l i to ! 
ratūrinį gyvenimą liudininkė | 
rašo, kad visa tai veda prie 
skai tytojo skonio menkinimo, 
nes "palaipsniui p ra randa tikro 
meno skonį, teisybės spalvą, lais 
vo dangaus kvapą". 

Ateina iš Lietuvos ir kitų pa
vergtų kraštų patar imai per vie
las, tačiau j ie kitokie, negu 
mums siūlo "Pergalė" . Tie bal
sai šaukia neišduoti meno, kas 
labai sunku pavergtųjų kraštų 
menininkams. AJ. B. 

NAFTOS POLITIKOS PASLAPTYS 
Diplomatija — nepatikima veikla 

P. ENDREIKA 

Surizgu^iame pasaulyje šian-
;dien išgirsti teisingą žodį yra ver-
: tas premijos dalykas. Neseniai 
i nuskambėjo Lietuvos nepriklau-
jsomybės atkūrimo minėjimo at-
' garsiai ir juose paberti gražūs vie 
, nybę skatiną žodžiai. Tačiau už 
i salės durų buvo dalinami atsi-

Detroito Lietuvių organizacijų centro delegacija Vasario 16-sios minėjimo proga, vasario 13 d. pas merą Co-
lematfi A. Young. Iš k. i d.: inž. Jurgis Mikaila. Vilija Baukytė. meras C. A. Young, Antanas N-oius. delega
cijos vadovė Stefanija Kaunelienė ir Vincas Tamošiūnas. 

Europos svetimšaliai darbininkai 
Afrikiečių sunkus gyvenimas ir imigrantų tragedija 

Atrodo keista, bet netoli
ma praeitis rodo, kad amerikie
čiai sugeba kariauti abiejose pu 
sėse. Indijos - Pakistano kare Sher 
man tankai kovojo vieni p r ieš 
kitus, tik su skirtingomis vėliavo
mis. Atrodo, kad Saudi Arabijos 
karalius Faisalas neprarastų savo 

šaukimai, kuriuose advokatas j kariu, a t iduodamas įkaitais savo 
jonah Rosenberg prabilo lietu- į ka rus . Pentagonui biudžete j a u 
viskas organizacijos vardu su gra numatyta 77 milijonai doler iu, 
symais. Paliekant mūsų organi- už kuriuos pasamdytu Vinnefl 
zacšfas, belaukiančias teismo iš- Corp. of Alhambra , Calif., surink 

! tarmės, pasukime i bendrą kraš- -J savanorius alyvos sakinių ap -
Įto diplomatiją, kurios nesaisto saugai. 
i teismų sprendimai, nes ji kuria- Minėtos korporacijos vardas y-
• ma dienomis ir ne: valandomis, ra patrauklus ir a rabų šeikams. 
Imkime pavyzdžiu kad JAV vy- į nes turi arabiškai skambinti var -

į riausybės rūstų perspėjimą ara-jdą — A l h a m b r a , kuris reiškia 
j bams dėl alyvos tiekimo sustab-; raudona pilis, primenantis garsią 
j dymo, kuris atsidurtų ne tarptau- į praeiti, kada jie buvo užkariavę 
itiniame teisme, o iššauktų karą. i beveik trečdalį Europos, ir jų ka -
į Šiam perspėjimui sušvelninti ras- Į ralius Mohamedas I Granadoje, 
ta išeitis: Pentagonas yra iparei- Į Ispanijoje, da r prieš Kolumbo lai 

l gotas sumobilizuoti savanorių ar- kus buvo pastatęs Alhambra. T a 
j rniją, kuri būtų pasiųsta į arabų da arabai buvo vadinami m a u -
; kraštus naftos šaltiniams apsau- rais. 
goti. Tokiu būdu patys amerikie
čiai gintų alyvos šulinius nuo a-
merikiečių invazijos... 

Skelbiama, kad 10 milijonų 
svetimšalių darbininkų su šei
momis gyvena ir dirba vien tik 
Europos Bendrosios rinkos vals
tybėse. Prancūzijoje jų y r a 3,5 
mil. Tai daugiau, negu be t ku
rioje kitoje Europos salyje. Af
rikos juodųjų darbininkų skai
čius nėra tikslus, bet j is siekia 
70.000 ir kasmet 5000 padau
gėja. Afrikiečiai Prancūzijoje 
šluoja miestų gatves, ištuština 
šiukšlių dėžes, atlieka nešvarius 
ir pavojingus darbus įmonėse ir 
s tatybose. Daugumas nelegalių 
imigrantų surr"-va nemažiau 
1000 dol. už patekimą j Prancū
ziją. Jie atvyksta įvairiausiais 
keliais, labai dažnai gana pavo
jingais. Per pastarąjį dešimtme
tį daugiau kaip 100 prarado gy
vybes, mėgindami pasiekti tą 
pažadėtąją žemę. 

Kelias i darbus 

Iš Jungtinių Tautų specialios 
komisijos paskelbto pranešimo 
aiškėja, kad labiausia jų naudo
jamas kelias eina per Maroką, 
Ispaniją. į Ag'adirą. o paskui, 
pakeitus laivą. : Bilbao a r Bar-
celoną. Tada naktimis ispanų 

P . GAUCYS I smarkiai padidėjusi tų tradici-
— — | nių kelių kontrolė, privertė keis-

kontrabandininkai juos praveda! ti kryptį: per Jugoslaviją. Rytų 
per Pirenėjų kalnus. Jiems pra- i Vokietiją ir Čekoslovakiją ar 
ėjus, baskai vadovai sako: "Ei- per Amsterdamą. ir Briuselį, 
kitę tiesiai, jūs jau Prancūzi- j Taip pa t naudojami ir kiti bu
joję". 1972 m. 600 tokių p a t e - ' d a i : žvejų laivai mažuose pran-
ko tiesiai į prancūzų policijos; cūzų uostuose, piligrimų kelio-
rankas ir buvo sugrąžint: a tgal . ; nės į Meką su ' ' sustojimais" Pa-
Daugelis tokių sugrąžintųjų He- į ryžiuje, kur afrikiečiai "šoka" 
ka dirbti Ispanijoje. JT komisi-i liaudies šokius. 

Kai atsiranda ūkiškų sunkumų 
ieškoma būdu Juos nugalėti. T a i 
vyriausybės pareiga. Todėl nevel 
tui James R. Schlesingeris, krašto 

rolės. Nuo tada afrikiečiams se-! apsaugos sekr., ir H e n r y A. Kis-
nais keliais patekti į Prancūzi- j singeris, užsienio reikalų sekreto-
ją pasidarė daug sunkiau. Ta- Įnus , puikiai suplanavo siūlyda-
čiau buvo daug spragų. Kai k raš \ m] s ū d a n t i amerikiečių savano-
tą iš dviejų pusių skalauja jū- . rių armiją arabiškų naftos šal t i -
ros, ryžtingi imigrantai visada j n i ų apsaugai. Diplomatija nepa -
suranda būdą išliptu į krantą. į r e r nta jėga, nėra jokia diplomati-

Besiplečiant Prancūzijos p r a - i j a . T a i žino ir Sovietų Sąjunga. 
monei. daugelis įmonių įsitikino, į Juk 1939 m. ji, susidorojusi su 
kad negali verstis be afrikiečiųi Lenkija ir pasigrobusi Vilnių, tų 
darbininkų. Jie mažiausiai rei-Į p ačių metų 1939. X 10 Maskvos 
kalavo, buvo nevedę, be šeimų, j sutartimi jį grąžino Lietuvai, bet 
t ad lengvai kilnojami, gyveno į apkrėstą "raudonomis bazėmis", 
lūšnose a r prasčiausiuose bu-j iš kuriu 1940.VI.15 okupavo visą 

Bėgimai iš Afrikos 

šešiems mėnesiams laisvės atėmi 
mo, bausmę atliekant griežtojo re
žimo pataisos darbų kolonijoje." 

Tokiomis bausmėmis nubausti 
jaunuoliai, kurie tik apdaužė praei
vi. Be abejo, tokios griežtos baus
mes prisideda prie chuliganizmo 
reiškinių sumažinimo. M. M. 

jos apklausinėjami, jie pasisako 
a tvykę iš Mauritanijos, norėda
mi Prancūzijoje užsidirbti pini- J š ių arikiečių kelionės prasi-
gų. Atsidūrę Ispanijoje, jie t r i s I deda prie Saharos slenksčio tuš-
mėnesius vargs ta , kol kiek susi- j čioje dykumoje, kur spirginan-
taupo. Visa kelionė, kol pasie- • tys karščiai (105 laipsniai pavė-
kia Paryžių, jiems kainuoja 2 , ; syje), kur sunku žmogui ir žvė-
50C dol. I r čia ilgus metus reikia j rims gyventi. Anksčiau tos sri-
dirbti, kol įstengia sugrąžinti! tys priklausė Prancūzijai. Nors 
skolą. dabar prancūzų ten nebėra, ta-

Kitas nusistovėjęs kelias eina | čiau čiabuviai vis da r Paryžių 
per Alžiriją, Tunisiją ir Italiją.; tebelaiko rojum. Visi jauni vy-
Čia kelionėje naudojami sunk- I rai iš tų sričių stengiasi patek-
vežimiai i r prekiniai traukiniai. Į ti į Prancūziją, kuri de Gaulle 
Tada iš Cicilijos per Romą at- j laikais pro pirštus žiūrėjo į ne
vyksta į Milaną. Italų taksių šo- į legaliai atvykstančią ir jai labai 
feriai už nelegalią kelionę iš Mi- \ reikalingą pigią darbo jėgą. To-
iano į Paryžių ima 280 dol. j kiems nelegaliems, bet gavusiem 

Trečias kelias eina per Mar- į pastovų darbą buvo leidžiama 
sėlį. Iš Afrikos Dakaro kėliau- j legalizuotis. Apie 1964 m. pra-
ja į Marselį, o ten iššoka iš lai- j dėjo nelegaliai plūsti ir portu-
vo. JT komisija nustatė, kad Į galų darbininkai. Kadangi Por-
afrikietis, vykstąs į Prancūziją, j tugalija neleido jiems emigruoti, 
negali tiesiogiai pirkti bilieto iš į jie, kaip ir afrikiečiai, naktimis 
laivininkystės bendrovių. Jis ne- j veržėsi per Pirinėjus. 1968 m. 
išvengiamai turi jį įsigyti iš ko- Į 82 proc. visų naujų atvykėlių 
kio Marselio sukčiaus. Šis y ra j į Prancūziją buvo nelegalūs, 
labai keblus kelias, nes policijaj 1970 m. Portugalija susitarė su 
rūpestingai tikrina. Bendrai, j Prancūzija dėl imigracijos kont-

tuose. Kaip nelegaliai atvykę. 
j ie turėjo sutikti su bet kokio
mis sąlygomis. Norėdami lega
lizuotis, jie turėjo pasiduoti me
diciniškai apžiūrai, o tai juos la
biausiai baugino. Mat , jie a tvyks 
t a su tropinėmis ligomis ir greit 
užsikrečia džiova. Jei jie dirba 
didesnėse įmonėse, jie mažiau 
išnaudojami, tačiau dirbą smul-

Lietuvą. 
Šiandieninė diplomatija su

jaukta ne tik su politika, bet k 
su ekonominiais reikalais. U ž 
suktos diplomatijos pečių visada 
slepiasi stambiosios bendrovės, 
siekiančios sau naudos. Henry A, 
Kissingeris, taikydamas arabus su 
Izraeliu, arabams pasiūlė skolin
ti pinigus naftą perkantiems 

kesnėse atsiduria visiškoje d a r b | kraštams ir kuriam laikui užšal-
davio malonėje: dirba 10 ir dau- dyti naftos kainas. Už paskolin 

tus pinigus JAV pirks naftą, kuri 
taip reikalinga infliacijai nugalė
ti. 

Kas galėtų užtikrinti, kad vie» 

giau valandų už menkiausią at
lyginimą. 

Darbininkų išnaudojimas 

Pagal JT komisijos praneši
mą, statybos pramonė esanti iš
vysčiusi plataus masto afrikie-

ną d ie ią neteks žygiuoti i Saudi 
Arabija, jeigu ji pradės kelti naf
tos kainas. Gal pasaulis nesiste-

čių darbininkų išnaudojimą, bėtu, kad žygis pradėtas dėl visų 
juos apgyvendindami stovyklo- j gerovės. Diplomatija yra sukta rr 
se, kur įstatymai atvirai nieki-; iš jos nuoširdaus žodžio neiŠgir-
narni: mokami juokingai žemi si, o kapitalo kaupimo istorija y-
atlyginimai. maistas labai p ras - i ra žiauri. Jei panaudojama ne 
tos rūšies, o jo kainos labai iš-j kumštis, o suktumas, apsienama 
pūstos. Dėl pasenusių įrengimų : ir be aukų. 
ir skubėjimo įvyksta labai daug j Šiandieninis alyvos t rūkumas 
nelaimingų atsitikimų darbo me-j yra labai jautrus reikalas, už ku-

(Nukelta į 4 pusL) | rio turi budėti ir kariai. 

SUSITIKIMAS 
WASHINGTONE 

ALFONSAS NAKAS 
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Spaudoj ii gyvenime 

BAUSMĖS U2 CHULIGANIZMĄ 
Vilniaus "Tiesa" vasario 2 d. lai

doje išspausdino straipsni "Chuli
ganai nubausti'', apie tris paaug
lius, kurie užpuolė nekaltą žmogų. 
Įdomiausia, kad ir Vilniuje, kaip ir 
Amerikos didmiesčiuose žmonės 
nenori kištis į kitų reikalus. Kai 
darbininkas šlepikas stojo ginti 
užpultojo nuo trijų chuliganų, 
niekas jam nepadėjo. 'Tiesa'' rašo: 
"Vel sustojo autobusas. Išlipę žmo
nės skubėjo ir "nieko nematė". 
Vienas trijų neįveiks, todėl darbi
ninkui teko pasitraukti, jis pa
skambino milicijon. O juk reikėjo 
labar. nedaug, kad tie skubantis pro 
šalį būtų stabtelėję, ir nors piktai 
sudraudę. Juk matė. kad vienas 
prie$ tris." 

Bausmės už chuliganizmą gana 

griežtos. Jaunuoliai, kurie buvo 
užpuolę nekaltą žmogų nubausti ne
mažom bausmėm. "Tiesa ' rašo: 

'Taigi teismas, priimdamas do
mėn. Henriko Radzevičiaus nusikal
timo visuomenei pavojingumo laips
nį, neigiamą charakteristiką ir at
sižvelgdamas į lengvinančią aplin
kybę — nepilnametiškumą. nubau
dė jį trejiems metams laisvės atė
mimo, bausmę atliekant bendrojo 
režimo pataisos darbų kolonijoje. 

Rimantui Bresiunui, atsižvelgiant 
j tai. kad jis nepilnametis ir nuo
širdžiai gailisi padaręs nusikaltimą, 
paskirta bausmė dvejiems metams 
laisvės atėmimo lygtinai su trejų 
metų bandomuoju laikotarpiu. 

Zbignevą Kaziukonj teismas nu
baudė jau dvejiems metams 

ros visos durys. Ant Kapitolio laiptų neberadome nei i juokėsi. Kas žino, gal lenkiškus a r purvinus anekdo-
kruopelės sniego. Kapitolis mus sutiko išskėstomis į tus pasakojo? Viskas už mūsų pinigus... 
rankomis. Tik įžioplinėję į patį žemiausį aukštą (va- Senatorių, iš šimto, galėjo būt i apie tr isdešimt, 
dinti jį parteriu, pusrūsiu, pirmuoju? nežinau), už-i Gidė pasakojo, k a d rasime roll-call, nes bus balsuoja-
mynėme ant būrelio turistų. Jie stovėjo apspitę laibą, j ma už kažkokį vaisių įstatymą. Keista, kad nemiego-
aukštą kaštoninių plaukų, nelabai gražią, bet labai j jęs. ginklavietėje dūmuose i š rūkytas , išalkęs, a š a t s i -
simpatingą merginą. Ji dėvėjo mėlyną švarkelį, juodą Į menu daugelį senatorių pavardžių, kurios buvo iš-
sijonėlį, juodas nailono kojines ir juodus, lakuotus, 
bukais, kampuotais galais batus. Net pačiam juokas, 
kaip aš taip gerai atmenu jos aprangą' J i buvo labai 
protinga. Ar norime jungtis prie turo? Taip. panele, 
norėtume, bet gal jūs perilgai? Mums autobusas į Det
roitą už dviejų valandų. O, suspėsite. Tik 35 minutes 
mano turas . Ir gavome po bilietėlį. Ir, nuostabiausia, 
paėmę taksi mus atsivijo Alfredas Didysis, Wayne su 
broliu. Jurgis. Jie mūsų panelę iš naujo sutrukdė. Bet 

Z S Į l u S » i T r i b u n ^ a č i o j V , ' ^ " r a n k o s buvome vėl visas ašių depar tmentas kar tu Kar tu pa-
šaulio centre, nes negi pasaulio centru Baltuosius rū
mus belaikysi. Vadovė kalbėjo keistu, bet ne Harvar
do akcentu. Ji rodė mums buvusių prezidentų ir ne
buvusių neprezidentų biustus. Leido pastovėti ant va
rinio apskritimo, o pati nuėjo už kelių kolonų ir mes 
aiškiai girdėjome jos gražaus akcento balsą. Ji rodė 
paveikslus, rodė palubių graviūras bei akvareles ir aiš
kino, aiškino. Prieš aštuonerius metus du kartu ten 
buvau, bet tokios geros aiškintojos Kapitolis tuomet 
neturėjo. 

Po tiekos kalbėtojų, vargu ar j i s bepasakė 
ką naujo, bet užtai ką pasakė, tai pasakė j is , Edwar-
das Kennedy. minios pusdievis. Pritarimo šauksmų jo 
kalba buvo nutraukta keliolika kar tų ir isteriškais 
k a u k s m a i buvo iš t r ibūnos išlydėtas. Išeidamas t r i 
būnoj stovintiems jis davinėjo ranką. Bet nė vienas iš 
mano 
paspausti negavo, nors keliolika bandė. Tankiai su
glaustos tvirtų unijos sargų nugaros repraleido. Ai, 

^kad istorijoje neliktų spragų: Edward Kennedy t r i -
: būną paliko 3.15 valandų po pietų. I r visi mirtingieji, 
s taiga tribūnai atsukę nugaras, ėmė veržtis durų, gat
vių, autobusų link. 

Dvi valandos pasaulio centre 

Gatvėje radome darganą, smulkų, įkyrų lietų. Ge
rai, kad nelijo ištisai. Cia užeidavo, čia liaudavosi. Dar 
prieš kalbų spektaklį buvau sužinojęs, jog 40-tas au
tobusas per 10 minučių mus nuveš prie Kapitolio. Tai 
ir atsidūrėme autobuse su Nadimu, Robertu ir Alfredu 

! Mažuoju. VVashingtone tik Robertas buvo buvęs, i r 
tai prieš 18 metų. Visi t rys nusprendė, j o g aš, sos
tinę matęs prieš aštuonerius metus, turiu bū t i grupe-

i lės vadovu. Ką gi, aklas vedė aklą. 
I I r vis dėlto, mums pasisekė. Kapitolio buvo atda-

Kapitolio viešnagės viršūnėje — atstovų rūmų ir 
senato aplankymas. Pirma atstovų rūmuose. Užmiršau, 
koks dabar tikslus kongresmanų skaičius, bet spėju, 
kad apie penki šimtai. Mes radome gal šimtinę. Vie-

šauktos. Atsimenu gal todėl, kad jų nebuvo, kai š au 
kė. Nebuvo nei vieno Michigano senatoriaus, nebuvo 
Illinois Charles Percy (jis įbėgo už poros minučių po 
Iššaukimo ir užsiregistravo). T ik Edward Kennedy 
tai buvo. Stoviniavo su k i tu apyjauniu, atletišku, r a u 
donveidžiu senatorium ir gyvai kažką pasakojo. Nie
kaip negalėjau ats ikratyt i mint ies kad j i s juokėsi iš 
National Guard Armory publikos, ovacijų, ja i pasaky tų 
žodžių. Taip. j i s atskubėjo pabalsuoti už vaisių bilių, 
tik nežinau, kas tai per bilius i r kaip t e n reikėjo bal 
suoti — už, a r prieš. 

Iš Kapitolio išeidamas pastebėjau, k a a ^ž visų ko
lonų slepiasi civiliai sekliai. J ie į mus nežiūrėjo. J ie 
nudavė, kad nežiūri. Gerai vaidino. Pas i t ik r indamas , 
ar tikrai gerai vaidina, Robertui šūkte lė jau pusgars ia i : 
"Ei. žiūrėk, sekliai saugo, kad į Kapitolį vėl bombos 
neįneštų!..." Robertas prunkšte lė jo , o seklio nei v i enas 
veido muskulas nesujudėjo, jis nei akių į mus nepasu
ko. 

Pa rko pakraš ty prieš Kapitolį su t ikome policinin
ką. Pasakiau j am, kad tu r ime d a r apie valandą la iko 
ir norime ką nors charak te r ingo Washingtone p a m a 
tyti. Deja. sako, artėja v a k a r a s , v iskas uždary ta , Bal
tieji rūmai už šešiolikos (ar septyniolikos, nebeatme
nu) blokų, tad jums neverta, n e s į vidų v i s tiek neleis-

nas kažką labai nuobodžiai kalbėjo, o kiti jo visiškai: tų. Aukščiausias teismas, žiūrėkite, ten t o uniforrauo-
nesiklausė. Mes, regis, klausėme, bet nesupratome. Jie j t o saugomas, irgi uždarytas . A , dar l ieka Kongreso 
į balkonus, kur mes sugužėję sėdėjome, jokio dėmesio biblioteka. Ji šiandien a t d a r a iki devintos, 
nekreipė. Šnekučiavo į krūveles suėję, po du ir po tris, Į £Bu» daugiau) 

I 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Rochester, N. Y. 

ROCHESTERIO UCETUVTV 
RŪPESČIAI 

nešvarius popierius ir šiukšles. 
Lietuviai čia šiokiadieniais retai 
jau besimaišo, o vakarais ir 
prietemoje ne tik kad nejauku, Į 
bet ir nesaugu. 

Jau daugiau kaip pusantrų 
metų laiko, kai Rochesterio lie
tuviai daro pastangas perkel
ti Šv. Jurgio Lietuvių parapiją 
į geresnį, lietuvių gyvenamą, ra
joną. Parapijos taryba, vado
vaujama Prano Mockevičiaus ir 
parapijos klebono J. Dyburio 
daug posėdžiavo ir tarėsi su vys 
kupijos pareigūnais. Vyskupas 
dabartinę parapiją parduoti ir 
naują Statyti leidžia, s ta tyda
mas aiškias sąlygas. Būten t : 
kad pasirinktoje vietoje kaimy
ninis klebonas nebūtų naujos 
parapijos statybai priešingas ir 
kai kurios kitos sąlygos. 

Prieš daugiau kaip metus pra
vesti balsavimai parapijoje da
vė šiuos rezultatus: 60 proc. pa-
rapiečių pasisakė už perkėlimą 
parapijos. 40 proc. prieš a rba 
neutralūs. Daug jdėjusi darbo 
finansų komisija, kuriai vado
vauja Ed- Gercikas ir inž. K. 
Lapinas, padarė labai preciziš
kus apskaičiavimus ir viskas, 
atrodė. įmanoma, perkėlimas 
galimas. 

Nuosavybių pardavėjas A. 
Beresnevičius surado t r i s pir
kimui vietas, kurių viena y r a lie
tuvio Devonio. Parapijos t a ry 
ba pasirinko kaip patogiausią 
lietuviams Irondeąuot priemies
tį, Bouckhart gatvėje, š i a m e 
rajone ir jo aplinkoje gyvena 
bene daugiausia lietuvių, nes :š 
šorių ta ip pa t yra Griece ir Web-
sterio priemiesčiai, k u r t a ip p a t 
lietuvių nemažai gyvena. Iki 
šios vietos ta ip pat eina miesto 
autobusai. 

Visų nemaloniam nustebimui 
kaimyninis klebonas. Kris taus 
Karaliaus parapijos, kun. Shi-
fely. griežtai užprotestavo, k a d 

Parapiečiai tr aukos 

Rochesterio lietuviai aukas 
atiduoda pamaldų metu savo 
turimuose vokeliuose. Kiekvie
ną sekmadienį leidžiamame pa
rapijos biuletenyje y r a taip pat 
išspausdinta ir kiek kas paau
kojo praeitą sekmadienį. Sek
madieniais vidutiniškai sumeta
ma 240 vokelių. Keliolika pa-
rapiečių įmeta po du vokelius, 
nes vienas būna specialioms au
koms, kaip kurui a r mėnesinės 
aukos, ne savaitinės. Bet kadan
gi dauguma vokelius įmeta vie
nas šeimos narys , o parapiečiai 
ateina su vaikais, t a i galima sa
kyti, kad Rochesterio lietuvių 
pamaldose kas sekmadienis at
silanko apie 300 lietuvių. Sek
madienio biuletenis taip pat ro
do, kad iš viso aukų vidurkis 
yra 600 ir daugiau dolerių. Žmo
nių atžvilgiu yra labai arti pusė 
senųjų imigrantų, dabar dau
gumoje jų vaikai ir pusė ar dau
giau po II pasaulinio karo at
vykę lietuviai ir jų vaikai. Au
kų sudeda maždaug vienodai. 

Kai parapijos perkėlimo klau
simas keliamas, girdisi sekan
čių gana karštų pasisakymų: 
Mes gyvename iš pensijos ir ne
turėsim daugiau pinigų aukoti. 
Mes parapiją jau vieną kar tą 
statėm ir kitos nestatysim. Ko 
jums iš šios reikia? (šv. Jurgio 
lietuvių parapija Rochesteryje 
suorganizuota 1908 m., skolos 
baigtos mokėti 1949 m.) Vai
kai sukūrė ir kur ia mišrias šei
mas, vistiek sutirpsim. Atsikir
timai: Kokiam rajone yra pa-

Detroito skautų Vasario 16-sios sueigoje, vasar io 23 ei. Irena Sventickaitė gavo paskautinuikės tarpsni. Ją 
sveikina Jūra tė Pečiulienė. Matyti Vilija Baukytė . Viktorija Leonavičiūtė ir Asta Stasytė. 

Nuotr. J. Urbono 

vus. Krikštotėvai buvo Sandra, lų išlaikymas, tautinės kultūros 
Shimkus ir Vincas Kęstutis Sku-1 palaikymas ir jo? ugdymas, dai-
peika, abu studentai iš Universi- • nų ir tautinių šokių švenčių or-
ty of South Florida Tampoj. ganizavimas. pasaulio lietuvių 
Gausūs Skupeikų. Shlmkų. Ma- jaunimo kongresas, sąjungų or-
tusevičių giminės ir draugai ste-; ganizavimas ir globa, tautinio 
bėjo šį įvykį. j teatro, įvairių mokslininkų kon-

Visi dalyviai po krikšte apei- Į ferencijų, suvažiavimų ir kur-
gų bažnyčioj susirinko jaukiame • sų organizavimas, pavergtai 
jaunųjų Skupeikų bute, kur bu- j Lietuvai kitataučių tarpe drau-
vo labai šauniai vaišinami. Lai-! gų ir užtarėjų ieškojimas ir t.t. 
m:ngi gėrėjosi savo pirmuoju šiose srityse LB su savo sukur-
vaikaičiu Albertas ir Marde 
Shimkai iš Pompano Beach. Al
bertas yra savininkas ir sėkmin
gai vadovauja automobilių tai
symo garažui. Erikas pirmas' t u m išvardinti vienam Draugo 
vaikaitis gausioj Onutės ir Vin- į n u m e r y . Tai yra visų geros va-

Į co Skupeikų šeimoj. Skupeikai' i i o s tautiečių nuopelnas. -Savai-
| gyvena Hollywood. Fla., kur tu - ; m e a-:-ku LB kur kas geriau 
Iri "Landscaping and Garden! i r p i a C į a u visose srityse galėtų 
Supply" verslą. Labiausiai iš vi-, at:likti savo taut inę misiją, jei 

r:omis įvairiomis tarybomis ir in
stitucijomis dirba. 

LB centro įstaigų ir apylin
kių darbų bei pastangų negalė-

Tai tikri girdėti pasisakymai i Nyks i r lietuviško židinio ugne-
:r iš gerų. puikių parapiečių. I r lė Rochesteryje. O juk to mes 
tie pasisakymai nuoširdūs. Bet} niekas nenorime! Mes nenorime 
kai tėvų komitetas, Lit . mokyk- j ir negalime savęs pakeisti. Esa-
los, pradeda ieškoti patalpų šeš- Į me lietuviai, tokiais liksime ir 
tadieninei mokyklai valdžios m o norėtume, kad lietuvybė i r lie-
kyklose, ir kai j parengimus į tuvių cen t ras gyvuotų Roches-
daug kas neatsilanko, a tsakyda- j teryje amžinai. Kaip mes nežl-
mi. kad tai pavojingas rajonas. ; nom ateities, tai ir nežinom, kiek 
ar per prasta salė, — susida ro j ir iš kur , gal ir iš Lietuvos, lie-
nuotaika, kad Rochesterio liet. tuvių atvažiuos { Rochesterį gy-
parapijoj gali prasidėti koks venti, kaip ir iki šiol yra atvy-
nors irimas, nukrypimas į kitur, i kę labai puikių aktyvių šeimų 
ar iš viso skilimas, a r kokių ki- i iš Philadelphijcs. Bostono. Am-
tų patalpų pramogoms organi- s terdamo, Montrealio ir ki tur . 
žavimas. Tai, žinoma, parapija 
labai nukentėtų. 

Tai pastebėjęs parapijos t a 
rybos pirmininkas P ranas Moc
kevičius (išrinktas trečiai ka
dencijai) šaukia parapiją vie-
nybėn. o parapijos klebonas ku
nigas Jonas Dyburys balsavimo 
būdu nori dar kartą pasitikrinti, 
ko dauguma parapiečių nori. 

teis net mums nežinant iš kur. 
Kuriant, aukojantis ir aukojant, 
vadovaujant kunigams Kasakai-
čiui ir vėliau kun. J. Bakšiui to
kiomis ir sunkesnėmis sąlygomis 
buvo sukurta ir pastatyta ši pa
rapija. Tada lietuviai uždirbo 10 
kartų mažiau ir neturėjo senos 
parap:jos parduoti, š is brilijan-
tinis senų lietuvių pasišventimas 
šviečia mums pavyzdžiu, kaip 
reikia mylėti Lietuvą i r lietuvy
bę ir kaip vienybėje padaromi 
nuostabūs dalykai. 

Pagaliau rochesteriečiai turė
tume pasitikėti Dievu. Jei mes 
su Dievu lietuviškus Dievo na-< 
mus statysime, tai t ikrai juos 
pastatysime. Parapietis 

sų gal didžiavosi savo provaikai 
čiu Vincas ir Leokadija Matuse-
vičiai. taip pat gyveną Holly-
vvood. Fla. Gaila, kad dėl įvairių 
priežasčių negalėjo iš Chieagos 
atvykti Marcelė Aleksandravi
čienė j savo provaikaičio krikš
tynas. 'Be minėtų giminių ir jų 
jaunimo, puotoj dalyvavo Justi
nas ir Elena Pauliukoniai. šiuo 
metu pastoviai įsikūrę Floridoj, 
Puodžiūnienė su drauge iš Phi-

ji mums visiems būtų sava. jei 
visi jaustumės jos nariais Ir vi
sų LB apyl. solidariau sruven
tų parama, kraš to valdybai bei 
kitoms institucijoms. 

LB Kenoshos - Racino apy
linkės parama turėtų būti kur 
kas didesnė. 

LB egzistavime svarbiausias 
uždavinys yra ir pasiliks pini
gais, darbu ir morale paremti 
aukštesnių institucijų darbą, 

ladelphijos. Pa., ir Julija Ožes-' X o r ė d a m z * s prasmingiau jpras-
kienė su sūnum iž Lighthouse m i p t i L R i r 3 a v 0 tx*aU e g z i s _ 
Point, Fla. I t^mą, ta kryptimi persiorien-

Jarnieji Skupeikai abu profe- ', tuokime. O persilaužimas teįvyk 
sionalai: Romualdas — lakūnas, : sta metinio susirinkimo metu, 
skraidymo instruktorius, o Mar- ; kovo 16 d. Danu salėj, Keno-

Sena parapija aptaisyti gali
ma, kaip galima gerai aptaisyt i 
seną automobili. Bet jis vistiek 
lieka senas ir vėl kas ki tas , ne
ta i sy tas pradeda gesti ir vistiek. 
sutaisius senąjį. reikia pirkti | 
naujas. 

D a u g kainuotų parapiečiams 
nauja parapija, bet ve r ta ! Ka^p 

i žmogus dejuoja brangų daiktą, 
| baidą a r namą pirkdamas, bet Į tas vasario 22 dieną St. Grego-

ry's bažnyčioj LauderhJU, Fla. 
Krikšto sakramentą suteikė ku
nigas Antanas Chepanis iš High-

cie — registruota slaugė. Linki- ' shoj. Br. Juška 
me jauniesiems tėvams uzaugm- : 
ti sveiką Eriką visų giminių 
džiaugsmui jau ketvirtom kartos 
'ietuviu. J • 

Ft. Lauderdale, Fla. Kenosha-Racine. Wisc. 
LIETI VlšKOS KRIKŠTYNOS 

Romualdo ir Marcies Skupei
kų sūnus Er ikas buvo pakrištv-

jis čia s ta ty t i s naujai parapi ja i 
yra priešingas. I r čia visas pa
rapijos perkėlimo procesas su
stojo, nes. jeigu kun. Shifely 
būtų neužprotestavęs, t a i se
kantis žingsnis Rochesterio lie
tuviams būtų buvęs dabar t inę 
parapiją parduoti ir kaupti pi
nigus naujai s t a t y b a i šv . J u r 
gio lietuvių parapijos nuosa
vybė y ra 7 žemės sklypai i r an t 
jų keturi p a s t a t a i Parapi jos 
salė. klebonija, bažnyčia ir bu
vęs seserų mokytojų vienuoly
nas. Viskas įvertinta vi rš 300, 
000 dolerių. 

Kun. Shifely laiškas y r a a-
rogantiškas i r jo motyvai y ra 
tokie: K a d mums taut inės pa
rapijos nereikia, kad mes tiek 
pinigų nesurinksime, kad jo pa
rapija tur int i parapinę mokyklą 
ir yra sunkumai j a m su finan
sais. Kad Irondequoite y r a jau 
užtenkamai parapijų, kad mū
sų parapija ateityje žadanti bin-
go žaidimus, be abejo, j am at
imtų dalį pajamų. 

Kitos pramatytos vietovės nė
ra taip patogios, nes nepasie
kiamos autobusais. Esant viso
kiems pageidavimams parapijo
je ir gerokai pasikeitus ekono
minėms sąlygoms, klebena^ ku
nigas Dyburys d a r ka r t ą no
ri atsiklausti parapiečių. a r ir 
tokioms sąlygoms esant daugu
ma parapiečių nori keltis j kitą 
rajoną, š iuo straipsniu nor ima 
atidžiau pažvelgti į parapi jos 
perkėlimo reikalą. 

Nemažam Amerikos lietuvių 
skaičiui y r a žinoma, kad Ro
chesterio lietuvių parapija bu
vo neblogame rajone ir parapi 
jos ar tumoje gyveno beveik vi
si letuviai. Dabar gi daugeliui 
mnijjij iškeliavus j amžinybę, jų 
vaikams ir naujai a tvykusiems 
išsikėlus į priemiesčius, lietuvių 
parnp:ja M'-CO apsupta spalvotų 
žmonių. Dėl daugelio nusikalti
mų skaičiaus išsikėlė a r užsi-
da?-» krautuvės bei kitokia pre-
k\ba. vis daugiau matosi ap
linkumoj- paliktų tuščių namų 
užkalbai-.-; langais. Iš apleistų 
kiemų vejas uešioja po rajoną 

Rochesterio lietuviams 
reikia dideles aukos ! paskui džiaugiasi, kad jis jį pir-

Į ko. Da ik tas buvo kainos ver tas . 
Jeigu atsirastų daugiamilijo-, I r t aupydamas žmogus perka 

rapija dabar ir kaip tas r a jo-; ninė bendrovė ar valdžia pirktų į p u s j a u g e r ą daiktą, °rei t už ū 
nas atrodys už 5 - 1 0 metų? Mū- į lietuvių senos parapijos plotą, j u ž m o k a ir užmokėjęs"gailisi vi
sų vaikam pavojinga eiti į litu- Į pvz. už pusę milijono, tai tada > S a l a į k ą k a d v e r g j a u r e ikė jo 
anistinę mokyklą. Taip pat bai- j beveik tikra, kad Rochesterio \ ̂ j ^ t į o-ė resni, žmonės, kasdie-
su leisti ir į tautinių šokių re- j lietuviai visu 100 proc. pasisa 
peticijas vakarais . Salė vistiek I kytų už parapijos perkėlimą i: 
sena, siūbuoja. Ar verta pilti 
daugiau pinigų į tą rajoną ir, 
po kiek laiko, palikti nežinia 
kam. 

Tai vėl: mūsų maža lietuvių. 
Naujai parapijai reikia mažiau
sia pusės milijono. Iš kur gau
sim ? Aptaisykim šią. Padidinkim 
automobiliams s ta tyt i aikštę, 
apsitverkim aukštom tvorom ir 

įsikūrimą naujoje vietoje. Be t 
dabar tas nuošimtis, kuris dau
gumoje pasisako prieš perkėli
mą, todėl ir sako prieš, kad ke
liantis parapiečiams reikės pa
aukoti po didesnę sumą pinigu. 
"Ir kam pinigus duoti, kai d a r 
galima taip gyventi. Už kelių 
metų einu į pensiją, gal į Flori
dą išvažiuoju ir t. t.*' Bet šie. 

KAD LB GĖRIAI ATLYSTŲ 
TAUTINĘ MISIJĄ 

Įvykstaničo mūsų LB apyl. 
metinio susirinkimo proga pri
menu, kad mes LB nariai ir dar
buotojai dalijamės atsakomybe 

land Beach. J is prieš kelerius I už visus svarbius LB atliekamus 
metus sutuokė ir jaunuosius tė-1 darbus. Tai lituanistinių mokyk-

— Bažnyčios jubiliejinių me
tų proga Romoje įvyks Afrikos 
ir Madagaskaro vyskupų simpo
ziumas, tema — Evangelizacija 
Afrikoje šiandien. Vienas pa
grindinių katalikų Bažnyčios 
tikslų Afrikoje šiandien yra, 
kad sielovados darbą galutinai 
perimtų vietinės kilmės vysku
pai ir kunigai. Vyskupų simpo
ziumas Romoje apsvarstys, ko
kių priemonių reikia imtis šiam 
tikslui atsiekti artimiausiu lai
ku. 

Jr 

bus gerai. Atsakymai: parduo- i mums brangūs lietuviai, neima 
sim šią parapiją už 300.000 dol., i dėmesin lietuvybės reikalo. Lie-
dalį suaukosim. o skolą mokė- j tuviška parapija Amerikoje y r a 
sim mes ir mūsų vaikai tegul; ir lietuvių kultūros centras. Kai 
mokės. ! ji bus nepatraukli — 

uos rūpesčių užimti, nepagalvo
ja apie parapijos ateitį. Kad 
tik kol kas gerai, kad t ik nieks 
pinigų šimtais neprašo, tai i r 
gerai . I r balsuojant y ra leng
viau pasisakyti, kad liekam se
noje vietoje, nes nereikia pinigų 
duoti. O vistiek parapiečiai tu
rėtų išsiaiškinti, išsikalbėti, iš- i 
diskutuoti , nušviečiant para pi-! 
jos ateitį vaizduotėje abiems bū- Į 
dais. i r liekant vietoje, ir kelian
t is į naują rajoną. 

Jaun imas lanko mokyklas, u-
niversitetus, įstaigas. Visur jos 

'V~~ čia Amerikoje gražios, patogios. 
Be abejo, kaip po šių gražių vie
tų a t rodo jiems lietuvių buvei
nė: sena. tamsi, nepatogi. Visur 
kreiva, nepatrauklu, nors mums 
vyresniesiems brangu, k a s sava. 
Taip ir aptaisius senąją parapi
ją, kas bus iš to. kai mes joje 
neturėsime jaunimo, parapijos 
ateities. Jų vaizduotėje nauja 
parapija su sale sportui, su va
sarą maudymosi baseinu. Tokioj 
parapijoj jie džiūgaus ir nerei-

i kės dairyt is į k i tas parapijas. 

i Vienybės, opthmizmo, kūrybos 
ir pasitikėjimo Dievu 

PLOKŠTELĖS, GAUNAMOS "DRAUGO" ADMINISTRACIJOJE 

Clevelando skautes atlieka progTama Užgavėnių blynų baliuje. 
Nuotr . VI. Bacevičiaus 

SVETIMŠALIAI DARBININKAI 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

tu. Trečdalis komisijos apklau
sinėtų asmenų buvo nelaimingų 
įvykių aukos. Dažniausiai pasi
taiką sužeidimai — mašinų su
triuškinti a r nuplauti pirštai, ra
tų sumaltos rankos ir apdegi-
mai. Paryžiaus lūšnose afrikie
čiai gyvena niūriose, nehigieniš
kose sąlygose. 

To nepaisant, emigracija to
lydžio auga. Nors ir tuoj page
rėtų gyvenimo sąlygos Afriko
je, visvien ji nesustotų. Jauni 

kinius sunkumus, nenori sutab-
dyti tos nelegalios imigracijos. 
Čia. kaip ir Vokietijoje, parei
kalavimas darbininkų nešva
riems darbams beveik nemaž' . i : . 
Panašiai yra Šveicarijoje, Olan
dijoje ir Švedijoje. Prancūzi 
dar gyvena tūkstančiai alžir'••-
čių. marokiečių, tunisiečių, t u r 
kų ir portugalų. Oficialiais duo
menimis. Europoje p raka i toma 
pusė milijono nelegaliai atvyku
sių darbininkų. Budi ga tai , 
kad. nepaisant dabartini 's kri-

afrikiečiai nemėgsta žemės ūkio j « s . prastiems darbams pig ;ų 
darbų ir ieško geresnio gyveni-(darbininkų pareikalavus M M •-
mo Europoje. Savo ruožtu Pran- mažėja, dėl t o ir slaptam jų ga-
cūzija, nors ir išgyvendama ū- benimui neužkertamas kelias. 

I š Rochesterio lietuvių gyve
nimo pareikalautas toks didelis 
apsisprendimas yra vistiek ana
logiškas, kai anais laikais lietu
viai turėjo apsispręsti už Lietu- Į 
vos nepriklausomybę. Buvo to
kių, kurie siūlė reikalauti tik 
autonomijos Lietuvai. Basana
vičius su patriotais pasisakė u ž ' 
nepriklausomą Lietuvą. Ir a r 
n f buvo tada tūkstančių tokių, 
kurie sakė, kad tai utopija. Tai 
n< i manomas daiykas. Reikalau
ti laisvos Lietuvos prieš tok 'a 
caro galybę. O Nepriklausomy
bės akto žodžiai tapo realybe. 

I r šiandien daug išmintingų 
lietuvių Rochesteryje sako -Mū
sų saujelė. Ir dar jaunimas ku
ria mišrias šeimas ir iš mūsų iš
eina. Kur mes gausim tiek pi
n igų? Iš kur sudėsim? Tai rea
lūs klausimai ir pastabos. Bet 
vienybėje, susiklausyme aukoje 
— nuostabi gaiybė. Pinigai a-

Plokštelės pavadinimą* 
ANOJ PUSE J NEMUNĖLIO 
AURELIA 
DAINOS 

DAINOS LIETUVIŲ IR KT. TAUTŲ KOMPOZIT. 
DAINOS LIETUVAI 
GINA ČAPKAUSKAS dainuola 
LABĄ RYTĄ 

LAUMĖS JUOSTA 
LIETUVIŠKA KAMERINE MUZIKA 
LIETUVIŲ TAUTINIAI ŠOKIAI 

LIETUVOS KANKINTU KOPLYČIOS VATIKA
NE PAŠVENTINIMO IŠKILMĖS 
OI. TOLI. TOLI 
JŪREIVIU KELIAI 

RĄDIO VAKARUŠKININKĖS DAINUOJA 
SVAJONIŲ ZEMfi 
ŠILUVOS MARUOS KOPLYČIOS PAŠVENTI
NIMO IR RELIGINIO KONCERTO MOMENTAI 
ŽIRGINĖLIAI 
DAINOS 
GRĮŠIM. GRJSIM 
MUZIKA FRANZ LISZT 
KETURI AUTORIAI Poezija Ir 0 M K 
IV LITERATŪROS VAKARAS 
UTERATŪROS VAKARAS 
SEK PASAKĄ 
RINKINYS 18 
RINKINYS 19 
RINKINYS 25 

26 
27 
28 

AKVARELE 

Artistą4 

Dainos j plokštelę įrašytos Lietuvoje 
A. Jūratė Paukštelis 
Aldona Steni pužienė 

(Stereo) 

(Mono) 
Birutė Valterienė 
Salomėja Cerierė 

(stereo) 
New Yorko Lietuviu vyr>, choras "Perkūnas 
Choro vadovas V. Strolia (Stereo) 
Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 
Izidorius Vasyliūnas, 2 pi. 
(Išleido L. Bendr. įvultūros Fondas: (Stereo) 

(Mouo) 

Kaina 
$5.00 

$5.00 
7.00 
600 

$5.06 
+.00 
6.00 

6.00 
$6.00 

$15.00 
5.00 

(Išleido Liet Vyčiai) 5.00 
Prnladelphiios L-Vruvių choras "Viltis" (Stereo) .600 
Modemus kūriniai, atliekami Tamošiūno orkestro 
ir solistu 
(S. Barčus) 
N Ščiukaitė 

A. Trečiokas 
Kvartetą? Vilri« 
Pianistė Julija Raįauuskas 
m-sip 
Skaito Jonas Aistis 
IV-sis 
Laima Rastenytė 
A. Šabaniauskas 
D. Dolskis 
A. Dvariono muzika 
A. Šabaniauskas dainuoja 
P. Dėdė-Graužinis-Volteraitė 
Karo muz. orkestras ir kiti 

Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 

'Srerro) 
(Stereo • 

(Mono) 

506 
4.95 

$6.00 

5.00 
5.00 
500 
5.00 
6.00 
5.00 
$5.00 
5.00 
$6.00 
$6.00 
$5.00 
$6.00 
$6.00 
$6.00 
$6.00 
500 
$6.00 

L T. M. ANSAMBLIS 'ČIURLIONIS W IO.OO 
LIETUVIU KOMPOZITORIŲ DAINOS 
KOKIAIS KELIAIS AŠ KELIAUČIAU 
GAUDŽIA TRIMITAI 
TĖVIŠKĖS NAMAI 
Br. Budriūno kuriniai, 
"GELBĖK MUS!" IR KITOS GIESMES 
Philadelphijos Lietuvių choras "Viltis". 
rjETLTvIšKOS GIESMES 
MES ŽENGIAM SU DAINA 
MANO ATSIMINIMAI LIETUVOS 
DAINUOJAM SU LEONE 
DAINOS IR ARIJOS 
SUK. SUK RATELI 
VASARIO 16. LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY
BĖS 90 M E T U MINĖJIMAS 
2IBURĖLTS 

Stase Klimaitė 
Vyrų kvintetas "Baltija' 
Br. Jonušas. Maršai 

(Mono) 500 
$6.00 

$5.00 

atlieka Šv. Kazimiero parapijos choras 

Dirigavo Leonas Kaulinis (Stereo) 
Algerd Brazis tr 2ibuokles (Stereo) 
New Yorko Vyrų oktetas (Stereo^ 
L >uodytė ir gitara (Hi-fJ) 
L Juodytės dainavimą-! (Hi-fi) 
Janina Nomeikaitė-Armonienė (Stereo) 

Vilniaus Tautinis choras ir solistai (Stereo) 
L Stuka« Žibuoklės Rūtos IT 
parapijų ansambliai (Stereo) 
Lietuviškos lengvos muzikos rinkinys 

$6.00 

$6.00 
$5.00 

5.00 
500 
500 
5.00 

$5.00 

500 
$6.00 

(Illinois valstybės gyventoji prie tų karnų oridėkite 5% tak^ų mokesčiams ir 25 centus persiuntimui į 

Užsakymus siųskite: DRAUGAS 
4545 W. 63rd Street 
Chicago, Iii. 60629 



IŠKILMINGAI P A M I N Ė T A 
N E P R I K L A U S O M Y B Ė S 
ATKCRIMO S U K A K T I S 

Pagr indin j V a s a r i o 16-tosios 

Kongreso atstovo M. Esch 
kalba 

J A V k o n g r e s o n a r y s iš Ar.n 
A r b o r o M a r v i n E s c h b u v o pa

minėjimą Det ro i te ruošė o r g a n i I g r i n d i n i s k a l b ė t o j a s a n g l ų ka l -
ac i j ų cen t ra s (DLOC) v a s a r i o ! b a . J i s j a u p e n k t ą k a r t ą išren-
16 d. P a m a l d o s t ą d ieną u~ ;.u- j k a r n a s į k o n g r e s ą . K a r t u s u j u o 
vusius dėl L ie tuvos la isvės b u - : b u v o a t v y k u s i j o ž m o n a Olga . 
v o la ikomos v isose t r i jose l i e tu - ; K i e k i š j o k a l b o s m a t y t i , k a d i r 
vių bažnyčiose. Dievo A p v a i z - ! j o s t ė v y n ė p a v e r g t a k o m u n i s t ų . 
dos bažnyčioje Miš ias a t n a š a v o j N o r s a i š k i a i i r n e p a s a k ė , iš ku -
i r dienai skirtą g ražų p a m o k s l ą Į r i o k r a š t o , b e t r e i k i a spė t i , k a d 
pasakė k lebonas k u n . V i k t . | i š k u r i o n o r s B a l k a n ų k r a š t o . 

T u o g a l g a l i m a i r i š a i š k i n t i š io 
k o n g r e s o n a r i o t o k i u t i k s l u m u 

DRAUGAS, ke tv i r tad ienis , 1975 m. kovo mėn . 6 d. 

T O R O N T O L I E T U V I U 
J A U N I M O ANSAMBLIS 

" G I N T A R A S " ATVYKSTA 
I DETROITĄ 

T o r o n t o jaunimo ansamblis 
G in t a ra s , kovo 16-tą atvyksta į 
Detroitą ir 3 vai. p. p. — Kul
t ū r i n i a m e centre, koncertuos Det-

tus jų veiklos s idabrinės sukak
ties proga, nes prieš 2 5 metus 
įsisteigė Gabijos ir Baltijos t u n 
tai. Skautai laukia visų De t ro i to 
ir Windsoro apylinkių lietuvių. 

— Vasario 16-tosios minė j ime 
pri imta rezoliucija r a n d a a tgar 
sio, pirmieji atsiliepė sena tor ius 
Philip Har t ir kongreso na rys 

roito lietuviams. Koncertą ruo- , 
T D r > . . , , . , John D:ngel. J;e pažadėjo remti s:a LB Detroito apyl.nxes vai- J _ iZ 

c* yoa. mūsų laisvinimo pastangas. Pa 
grindini minei imą ruošė :r rezo-

uput i s z;n;ų ao:e ansamDų. f. .. . . . : .. ~ T ̂ ~ , 
,. , o— liuciją išsiuntinėjo Ui^OG va l -Ansambl i s buvo įsteigtas 1955 

metais , Toron to skaučių ir skau
tų iniciatyva. Taigi šiemet jie 
švenčia veiklos dvidešimtmetį. 
Pirmoji ansambl io vadovė buvo 
mokytoja A. Ličkūnai tė - Miliu
vienė- Po poros metų, ja i išvy-

p a ž i n i m ą r u s i š k o j o k o m u n i z m o 
i r j o g o b š u m o . 

S a v o k a l b o j e k i e k p a m i n ė j ę s 
į v a i r i u s n e r a m u m u s u ž geleži
n ė s u ž d a n g o s i r t a i p p a t p a 
v e r g t o s L i e t u v o s į v y k i u s , k . a. 
S i m o K u d i r k o s n e s ė k m i n g ą šuo- s e n a t o r i a u s Rober t Griffin svei j les su taur in ia i s rūbais ir skautiš- džiaugti, rezultatai buvo gana 
lį j l a i s v ę , R o m o K a l a n t o s s u s i - ; k in imo l a i š k ą k u r i s buvo per - ; komis uniformomis, taut iniais geri. Net 6 Detroi to jaunieji žur-

Vasario 23 d. Detroito Liet. namuose Įvykusiame Detroito žurnalistų skyriaus metiniame susirinkime išrink 
ta valdybon: Vladas Selenis — pirm.. Alfonsas Nakas — sekretorius ir Antanas Grinius — iždininkas. Iš k. 
Alfonsas Nakas, rašyt. Vytautas Alantas. Vladas Seienis, Vytautas Kutkus. Stovi: Viktoras Perminus. Jo- '. g 0 stiprėjo ir skynėsi s au kelius 

r-_.-i...:_ . •, A . . . . . . . . ... Nuotr. K. Sragausko nas Gaižutis. Alfonsas Sėdas , Antanas Grinius ir Antanas Sukauskae. į vis didėjantį pasisekimą. 
Ui 
vadovavi-

V. T u r ū t a i pasi t raukus iš an
samblio vadovavimo, 
mą perėmė J. Karasiejus. J a m va-

Krisčiūnevičius. B u v o s u n e š t o s 
organizaci jų vėl iavos , j a u n i m a s 
— ate i t in inkai i r s k a u t a i p a m a l 
dose da lyvavo o rgan i zuo t a i . P a 
baigoje buvo s u g i e d o t a s T a u t o s 
h imnas . 

Neturi būti generacijų 
skirtumo pas lietuvius 

Minėjimo a k a d e m i j a i r men i 
n ė da l i s vyko K u l t ū r o s c e n t r e , I d e g i n i m ą , 17 ,000 l i e t u v i ų p e t i 
k u r sus i r inko d a u g i a u ka ip 5 0 0 : e i j ą i r i š t o p a d a r ė i š v a d ą : r u -
Det ro i to apyl inkės l ietuvių. Mi - į s a i g a l i t a u t a s p a v e r s t i sa te l i -
nėjimą a t ida rė D L O C p i r m i n i n \ t a i s , b e t n e ž m o n e s . 
k a s a d v . R i m a s S a k i s i t s a v o J o n u o m o n e , A_menkos v y - . u o m i ) scuau/ii<smu> u nui igiesc^oiuos visus ua iuenus , Kuriuos pa- .viiKUiioiiis, m-v ias ureuujas v i - ^ v ^ ^ 
t r u m p o j e kalboje kv ie tė k o v o - r i a u s y b ė t u r ė t ų p r i s p i r t i r u s u s , n a r i a m s . įdaryti ėmė d a u g valandų la iko , ! da Skiotytė, Aida Šmalinskaitė , ZZf " n 'po'- ,r-l ' V o i o V - i L ^ 
t i pr ieš mūsų v i sų p n e s ą - ru - k a d p e r s k i r t o s š e i m o s b u t ų su- ^ . ^ , us galėsite n u s i p ū r i p ig iomis ; I rena Svent.ckaite, I -mas premi- j ^ ^ ^lolikmečio proga 
siskąjį komunizmą, be t n e , j u n g t o s i r k a d r u s a i p a n a i k i n t ų 'kainomis , o jie puikiausia] t inka jas Viktoras \ a k a s ir Robertas . „ T , ^ „ ^ ^ 0 ; C „ , c . , j ; o v n c-,,— 
T>nes v iens k i t ą i r pa l inkė jo , j k e l i a v i m o s u v a r ž y m u s . I r c ia j I š n e š u s vėl iavas , sKelbiama kaip papuošalai visiems lietuvis- (Selenis. i • - _. • • -j x o n c e r t u 

k a d Vasa r io 16-tos p r o g a į k i e k j i s d a v ė pavyzd į , k a i p r u s a i vi- į 10 min . p e r t r a u k a , o po j o s bu-Akiems n a m a m s arba juos galite Susirinkimas patvir t ino valdy- / , ' ] : • • Voi'iet'io-'e ir A.us'rro-
vieno š i rd į sugr įž tų meilė i r b r o ' s i š k a i n e v a r ž o m i D e t r o i t e sve - j vo m e n i n ė dalis , kur ią a t l iko:pavar to t i ka ip dovanas įvair ioms :bos nutar imą aukščiau išvardy- ]n'\r:,1,';;a\,['^'y.'; _._;:„,*; 
l i skumas . Jei amer ik i eč i a i i r k i - ; c i u o j a s i k u r t i k n o r i i r k a d a t i k D e t r o i t o j a u n i m a s . S t u d e n t ų ok progoms.Taip pat KaziuKo muge tiems jaunuol iams cent ro valdy- - įv e r t :m ; p r ; e č noro m e t u nrie 
t o s didelės t a u t o s gali sau l e i s t i . n o r i , o V i l n i u j e g a l i m a b ū t i n e | t e t a s V a k a r ų Ga r sa i , vad. Ri- je veiks valgyklos , pilnos lietuvis bos paskirtas premijas padvfgu-

dyba. 
— Estų nepriklausomybės 

š\'entėje vasario 22 d. l ietuvius 
atstovavo Bernardas Brizgys su 
žmona ir pasveikino estus sukak
ties proga. 

— Moterų vokalinis a n s a m b -
kus gyventi i JAV, vadovavimą ,. , 

. & ' . _. * J_ ' . . M lis, koriam vadovauja muz. bt. 
pereme V. T u r u t a , kuris su an - -
sambl iu išdirbo beveik dešimtį 

Sližys, pavasar iniame baliuje 
balandžio 20 d. L- namuose dė m ė t ų Per tą la:.<ą ansambl is au- ,., , . . . - - ^ »» D Q . ^ 0 „ C 

; . . . , . . i i . diKUOS birut:run.<ems M. Pe t raus
ko vaidelucių dainą iš operos Bi
rutė. Vyskupo M. Valančiaus m i 
nėjime gegužės 4 d. Kultūros 
cent re atliks Br. Budr iūno k a n -

s k a i t y t a s . I motyvais siuvinėjame pagalvėles, nalistai laimėjo L. žurnalis tų są-
Minė j imo da lyvia i p r i ė m ė ati-j medyje d e g i n a m e tautinius raš- jungos paskirtas pinigines premi-

t i n k a m ą rezoliuciją, k u r i b u s i t u s ir skut inėjame juos vazose, jas iš Daužvardžio fondo. Premi-
i š s i u n t i n ė t a v y r i a u s y b ė s na- marg iname margučius ir t-t. jas laimėjo: IV-tą premiją Linas 

J o n u o m o n e , A m e r i k o s vy- r i a m s , s e n a t o r i a m s i r kong re so \ Šiuos visus darbelius, kuriuos pa- : Mikulionis, IH-čias premijas V i -
n a r i a m s . įdaryti ėmė d a u g valandų la iko, ;da Skiotytė, Aida Šmalinskaitė, 

Meninė dalis 

ta tos "Lietuvos šviesos kel iu" TV 
dovaujant ansamolis išaugo i di- , ,. 
delį 60 asmenų meninį vienetą. a ^ v > t a u t a s K u t k u s > L F o n d o 

Šokėjai buvo suskirstyti į tr is gni - vajaus komite to pirm , pa.<eite 
pes, pagal amžių. Jaunesniųjų a d J Q . ^ a d r e s a s : 6 9 4 0 

•vauti pradėjo R. Na - į j ^ į į D e a r b o r n , Mi. 48126, 

generaci jų s k i r t u m u s , mes , m a - i l g i a u k a i p 5 d i e n a s . D a v ė i r ! m o Kaspuč io , g r až i a i p a d a i n a v o \ ko maisto, kavinės ir žaidimai. į binti iš skyn'aus kasos. Foto ko-
šokėjų buvo suorganizuotas 14 

. . . . , . . . asmenų orkestras, bei da in in in -
zos t a u t o s išeivija, t o n e g a l i m e i d a u g i a u p a v y z d ž i ų a p i e r u s ų k e t u r i a s da inas . Re ik i a pasi- , Kviečiame visus Detroito ir apy-. respondentas Kazys Sragauskas i - ____? c„ s-__ c o c t . . „ u _ « 
sau le is t i . Mes t u r i m e v i s a d a i r I v a r ž t u s . J o k a l b a b u v o d a u g ; d ž i aug t i , k a d o k t e t a s v is d a r o ; l i n g i ų lietuvius- L z t i k n n a m e , ; laimėjo saulių sąjungos premiją s u - c j e j a g 50 a r n e n u iie kon-

k a r t ų p e r t r a u k i a m a p r i t a r i a n - pažangą . L i n a s Mikul ion is buvo kad Jūs labai smagiai čia praleisi-, ir jam ta premija buvo padidin- c e r t a v o O'avoie Xia^ara Falls 
o k t e t o p r anešė j a s . j te porą v a l a n d ų laiko, o savo da- j ta g skyriaus pinigų. _ Ročhesteryje, Hami l tone , St. Ca-

T a u r a Z a r a n k a i t ė , k a i p i r vi- ; lyvavimu paremsi te mūsų jaunas j Skyrius stipriai pareme Baltą t b a r j n e s Bostone ir davė visą ei-
suomet , n e t ik g raž i a i dek lama-• pastangas, nes mes. darydami' , rudens rinkliavos proga ir pasky- j ę įor i ce ' r t ų Toron to lietuvių, bei 
vo p o e t o B . Brazdžionio e i l ė raš - , šiuos darbel ius , labai daug iš- į rė vienos popietės pelną — 380 1 - a n a £ J ie x ' u DubU'-a' 
t į L i e t u v o s v a r d a s , be t t a i p pa t j mokstame ap ie savo kraštą, o y-: dol. ' % Pernai ansambl i^ gavęs val-
s t e b i n o puik iu s o d r i u b a l s u i r ; p a č apie savo krašto liaudies m e - Taip pat piniginė dovana bu - ^ ^ p a r a m ą s u koncertais sėk-
l a b a i t e i s i ngu t a r i m u . į ną. Kaziuko Muge i pasirengimas, ! v o pasiųsta vienam žurnal is tui ^ 7 n g 3 j ^ ^ ^ 0 lietuvių vardą va-

T a u t i n i ų šokių g r u p ė Šilainė, ! t a i m ū s , J mokykla . Kaziuko Mu-1 švenčiant j am 65 metų sukaktį. k V r u K a n a ' d o K padarydamas dau-
v a d . G a l i n o s Gobienės , š o k o pa - i ž 6 - t a i sena Vilniaus tradicija ir į k y r i u s š iuo metu turi 2o n a r u s . į g i a u ^ 70QQ mvl[ų k o n < 

s iu tpo lke , k i lmingąj į g y v a t a r ą ! J u s 6 a atv">'^v pasijusite aplankę j Dar vieniems me tams buvo 
i r juodąj į jonkelį , visi t r y s m i š - ' s e n ą s ' a s ^ L u i J a u s gatves, kuriose perrinkta ta pati skyriaus valdy-

vykdavo t r iukšmingi turgūs. j ba ir revizijos komisija. Valdybą 

visur l ik t i v iena k a r t a , v i ena 
generac i ja nuo v a i k o iki žilo se
nelio. 

Minėjimo p r o g r a m a i p r a v e s t i 
R. S a k i s pakvie tė D L O C va ldy
bos n a r į Saulių Kaunel į , k u r i s 

šias p a r e i g a s a t l i ko g e r a i i r 
sklandžiai , o j o g e r a l i e tuv ių 
kalba, rodos, k a d ką t ik iš L i e 
tuvos a tvykęs , b e t n e išeivi joje 
neseniai inžineri jos m o k s l u s b a i 
gęs j a u n a s v y r a s . 

Į ne šus vėl iavas , A m e r i k o s 
himną giedojo sol . Va lenc i j a S t e 
pul ionytė-Stamberski , ją p i an i 
n u palydėjo E l e n a Myko la i t i e 
nė. L a b a i p r a s m i n g ą invokac i ją 
Bukalbėjo kun. Vik t . Kr i šč iūne -
vičius. 

Tylos minu te b u v o p r i s i m i n t i 
i r pagerb t i žuvę dėl L i e t u v o s 
laisvės. Taip p a t b u v o p a g e r b t i 
i r gyviej i k ū r ė j a i s a v a n o r i a i , 
juos K r i s t i n a D a u g v y d i e n ė su 
ta lk in inkėmis R i t a N e v e r a u s -
kaite, Vida N a k a i t e i r K r i s t i n a 
Veselkai tė p a p u o š ė gė lėmis . S. 
Kaunel is p e r s k a i t ė p a v a r d e s 
De t ro i to apyl inkėje g y v e n a n č i ų 
savanorių. Š ta i t i e v y r a i , k u r i e 
savo n o r u ėjo k a u t i s dėl L i e t u 
vos: m a j . Kaz. D a u g v y d a s . d r . 
Vincas Misiulis, Fe l i k sa s Motu
zas, S t a s y s š imo l iūnas , B r o n i u s 
T a t a r ū n a s . K a z . š p a k a u s k a s , 
P r a n a s Dumčius , K o s t a s M y k o 
laitis, Jonas R a u b a , Pov i l a s Le -
leika, P e t r a s Koncė ir J u r g i s 
Mitkus . Ne visi j ie m i n ė j i m e da 
lyvavo: s toka sve ika tos a r b a 
metų naš tos p r i spaus t i . A . a. 
Ju rg i s Mi tkus mi r ė t ik ke le tą 
dienų pr ieš šį minėj imą. 

Kaz. D a u g v y d a s p e r s k a i t ė N e 
pr ik lausomybės aktą , g u b e r n a 
to r i aus proklamaci ją s k a i t ė Ka-

č i a i s p l o j i m a i s . S. K a u n e l i s o r 
g a n i z a c i j ų v a r d u į t e i k ė k n y g ą 
a p i e K u d i r k ą " D a y of S h a m e " . 

Dr. J. Genio kalba 

A l t o s a t s t o v a s W a s h i n g t o n e 
d r . J o n a s G e n y s p a s a k ė p a g r i n 
d i n ę k a l b ą , k u r i o j e i škė l ė įva i 
r i a s n e g e r o v e s š i a m e " k r a š t e , po
l i t i k o s d v i v e i d i š k u m ą , l ibe ra lų 
į s i g a l ė j i m ą , s u n i e k i n i m ą A m e 
r i k o s s a u g u m o o r g a n ų (CIA, 
FTBI i r k i t . ) i r k a d š i a i s l a i k a i s 
k a l b ė t i t e i s y b ę y r a n e p o p u l i a r u , 
y p a č a p i e r u s ų g r o b u o n i š k u m ą . 

R u s a i i e š k o p r o g ų s u s k a l d y t i 
m ū s ų v i e n y b ę i r p a l a u ž t i m ū s ų 
f r o n t ą u ž L i e t u v o s l a i s v ę . N i e 
k a s k i t a s t a i p n e s i d ž i a u g i a m ū 
s ų n e s a n t a i k a , k a i p o k u p a n t a i 
i r j ų t a r n a i . T o d ė l n e l į s k i m e 
j i e m s į t i n k l ą i r b ū k i m e a t s a r 
g ū s v i e n i k i t u s p a s m e r k t i . G e r b 
k i m e v i s ų ž m o n i ų p a s t a n g a s p r i 
a r t i n t i L i e t u v a i l a i s v ę . 

A m e r i k o j e a u g a n t i s l ibera l iz
m a s n u o d i j a n e t i k j a u n i m ą , b e t 
p a s i e k i a i r v a l d a n č i u s s l u o k s 
n i u s . L i b e r a l i z m a s y r a l a b a i 
a r t i k o m u n i z m o . 

tel. 843-3280. 
De t ro i to neol i tuanai i š 

rinko šiems m e t a m s naują v a l 
dybą: pirm. Dal ia Gaižuty tė , v i -
cepirm. A r ū n a s Vait iekai t is , sek
retorė Dal ia Pe t ravič iū tė ir n a r ė 
Dal ia Gilvidienė. 

— Susir inkimai : kovo 23 d. 12 
vai. Kul tūros cent re L. b e n d r u o 
menės apyl inkės, ba landž io 6 d. 
12 vai . L. n a m u o s e organizac i 
jų centro ir ba landž io 13 d. 12 
vai. L namuose Radio k lubo . 

— Pirmos pagalbos aš tuon ių 
savaičių kur sus organizuoja Švy

t u r i o jūrų Šaulių kuopa , kursa i 
bus dėstomi t rečiadieniais ir ke t -

! virtadieniais n u o 7 iki 9 va i . ( v a 
karais) Kul tūros cen t re . Kursus 

( N u k e l t a į 6 p s l ) 

r ū s šok ia i . P a s i u t p o l k ė b u v o šo
k a m a p i r m ą k a r t ą i r ž i ū r o v a m s 
p a d a r ė g e r ą įspūdį, ka i 12 po
r ų d a r n i a i , su Šilainei ž inomu 
t e m p u sukos i scenoje i r sudar i 
n ė j o į v a i r i u s ž a i s m i n g u s viene
t u s . Šokėjų p r a n e š ė j a A s t a Ba
n i o n y t ė . 

U g a i s p lo j imais buvo p a g e r b - . , . 
t a Š i l a inės vadovė G. G o b i e n ė j r e , t o n u s Alfonsas Nakas skaitė ne žurnal i s tų centro valdybos pa- • s u o r k e s t r u . , , ., . s u s i . 
t a i W n nranpžt* v*H ir*= < m i - 1 t l k praėjusio metinio 19/4 m. • keisti įstatus, kad butų galima į L u f a S ! 

Gabijos ir Baltijos suda ro : pirm. Vladas Sele-
skautų tunta i nis, vicepirm. dr. Kazys Karvelis, 

j sekretorius Alfonsas Nakas ir iž-
GYVA Ž U R N A L I S T U VEIKLA 'd ininkas Antanas Gr in ius . Revi-

jzijos komisiją — pirm. Vytautas 
Vasario 2 3 d. L namuose įvy- Kutkus, nariai A n t a n a s Sukaus-

ko L. Žurnal is tų sąjungos sky-į kas ir Vladas Mingėla. 

Koncertuo-1 
d a m a s VVinnipege, Ca 'ga ry . Kam-; 
loops ir Vankuveryje. Šiuos j o ' 
koncertus stebėjo apie 10,0001 
žmonių , iš kurių daugumas lie
tuvių tautinius šokius m a t ė pir
mą kartą. Jie visi buvo sužavėti 
lietuvių tautiniais šokiais, da i 
nomis ir tautiniais rūbais. 

Šiuo metu ansamblis tu r i be
veik 1.50 narių, suskirstytų į tris 

naus_ sus innmmas . Skyriaus sek-j Susirinkime nu ta r t a prašyti g r u p e s . Vyresniųjų grupė drauge 

k a i b u v o p raneš t a , k a d j o s g ru 11 deda iš 50 asmenų. D a i n i n i n -

Razio Barausko 
(1 Drauge RIMTIES VALANDfcl feS 

parinkti pamokslai, 
atspausdinti knygoje 

PRISIKĖLIMO ŽMONES 
A. a kun Kazimieras Barauskas p» 

-aM kelis Šimtus pamokslų populia 
-tom "Draugo" skyriui Jo atminimui 
cun. P. Patlabos rūpesčiu Aloyzas Ba 

p ė p r a d ė j o šokt i V a s a r i o 16 m i - ! " P^to.<oią. D « « suruos.ų 9 valdybą rinkti bent o a s m e n y s J k ė m s v a c [avauja D . Garba l iaus - -onas atrinko aktualiuosius v. Bag 
n ė j i m e p r i e š 26 m e t u s . T a i f i e - p 1 " " ^ * . f * * ^ J**wn^\4d>^&ated n u m a t o tî k tris: p i r - k . ; e n ė j orkestrui — muz. J. G o - ' lanavicius laidojant velionį sakė. kad 

L i e t u v o s l a i s v ė s k o v o j e , dali-1 i š k i l m ė m s vadovavo a k t y v u s 
n a i i r n e t i e s i o g i n i a i , m u m s t a i - j š v y t u r i o kuopos š a u l y s J u o z a s 
k i n ą ž y d a i . N o r s j i e t u r i s a v ų ' K i n č i u s . 
t i k s l ų , k u r i e y r a s k i r t i n g i n u o ; A k a d e m i j o s m e t u b u v o pra-
m ū s ų , b e t j i e p a d e d a i ške l t i f n e š t a , k a d la isvinimo r e i k a l a m s 

n a s p a t v a r i a u s i u v iene tų n e t i k j t u s P ^ o k o l u s . Valdybos rwO»\ailįAąf sekretorių i r i ž d ą * * * 
D e t r o i t e , bet , t u r bū t , i r išeivi- ? r a n e š ; m a Padare V l a d a s ^ S e l e - , Revizijos kom. pirm. V. • 
jo j e . 

V i s u s meninės da l ies a t l ikė
j u s i škv i e tu s j sceną, m i n ė j i m a s 
b a i g t a s T a u t o s h i m n u . Vėl iavų 

nis, apie kasos stovi — iždinin- j fcui pasiūlius valdybai buvo p a - | j Ka 

'vedas , šokėjams — R 
j:enė. Grupės koordinator ius yra 

kas An tanas Grinius ir revizijos 
komisijos p i rm. Vytautas Kut
kus. 

Iš p raneš imų (ir protokolų) 
matyli , kad tų aštuonių žurnalis
tų popiečių kalbėtojais, paskaiti-

'.rasiejus. 

Karasie- "J°ki0 straipsnio rašymas velionio taip 
įedomino kaip religinio Jis juos ra-
tydavo labai atsidėjęs ir giliai susikau 

dėkota už praėjusių metų gražia I Jaunesniųjų grupė susidedanti į Knygos išleidimas sutampa su jo 70 
v e ! , , < ' ^ * '• Selenis . j§ 4 5 ^ '^ėjų y ra vadovaujama J. i n. gimimo ii 45 m kunigystės sukak 

Karasiejaus ir vaikų grupė iki 12 '«nl 
metų, kuriai vadovauja D . X a u 
sėdienė turi 50 šokėjų. A n s a m b 

ansamblis atvyksta į Detroitą i r j 1 ' 0 adminis t rav ime ta lk ina jud-, , e n t o J a i prwed» » c*!ntŲ -noke^ių 
rus ir energ 'ngas tėvų komite tas . ' 
k u r i a m dabar pirmininkauja A 

J A U M M O K O N C E R T A S 

Toronto j aun imo " G i n t a r o " 

Kain* $4.00 Gaunama 'Drauge', 
(545 W. Ord SU Chlcago fU 80629 
Persiuntimas 25 cent*i. 11 Illinois gy 

sie-
^ .. . . „ . •;• -r Įijiiiiii Koncertą rengia 'me t švenčia savo dvidešimtmetį 

E l z b i e t a l P I n ^ . I , u o z a ? v
G

T
a ! l a ' 1S C ^ ! c a g o s . LB Detroito 

nmkais a r pranešėjais buvo net , .„ „ ,. . . . .Y T koncertuos sių metų kovo lo d., iš tol imesnių vietovių: is Los . ,. . „ . _ . . 
- • p , . n • -p M •? v sekmadieni. Kultūrinio centro sa-

b e n d r o p r i e š o n e g e r u m u s i r pa - , m i n ė j i m o dalyviai sudė jo 3.080 ^ n ? e l e į , . 1 5 r o n ^ K a u a ' . f į ^ f W H ė j e Pradžia 8 v. v. Bilietai p o Nausėdas . 
d e d a m u m s g a u t i d a u g i a u dė - dol . , k u r i e bus pers iųs t i A l t a s i T į S V ^ y Į Rastenis, iš P h : l a - : 4 ^ a s m e n i u i i p e n s i r l į r . 'K ;ams 2 Kaip minėjau ansamblis 
m e s i o p a s a u l i o s p a u d o j e . \ c e n t r u i . Vėliau r i nk l i avos vado- joelphijos LB krašto '.a.3yr>os 

D a b a r t i n i s p r e z i d e n t a s G. j vė, A l t o s t a n - b o s n a r ė E lzb ie ta i P1 r n į . ^ u o z a ? v
 G a ' l a . , LB Uetroito ; 

F o r d a s y r a m ū s ų d r a u g a s , j i s | p a u r a z i e n ė m a n e pa in formavo , 1 ~ b e ? ' y s \s ~į*~^l . % z a S ' n e pasipe!n\-mui 
l a b a i g e r a i ž i no B a l t i j o s k r a š t ų j k a d a u k o s paki lo iki 3150 dol.,; ^ u r g u t ; s ' B a i { ° p j m - M a n i a R u * 5 i u o gavėnios metu prieš Velykas tai d a r jie koncertuos Chicagoje, 
k l a u s i m ą , todėl j i s m ū s ų ne-į o neda lyvavę gali s a v o a u k a s į d ; e n e - T

L- 2 u r " a » s t u sąjungos ^ ^ ^ kiekviena lietuvį.' į Baltlmorėje, Montrealyje ir kovo 
'p i rm. Juozas Vaisnys SJ, V a r p o * ' ^ M § t 16-tą Detroite. 
redaktorius Antanas Kuč\-s ir det-1 y Lietuvių Bendruomenės va ldy 

ė m ė d v i m u m s s v a r b i a s d e l e g a - , P a u r a z i e n e i a u k a s r ink t i talki- j J j ^ Į ^ į ~ d r . J ^ t u t o KeWy^, 
ei j a s : J A V L . B e n d r u o m e n ė s ir n o : P r a n a s Po l t e r a i t i s . Vilija 

įpylinkės va ldyba ir t a m atžymėti gegužės mėnesį 
ii, o tik n o r ė d a m a ruošia dideli koncertą, bet prieš 

s k r i a u s , o j e i g a l ė s , m u m s pa - [ v i są v a s a r i o mėnes j į t e ik t i ja i j? 1 1 " ' : " : ^ SJ, Varpo , 
d ė s . P r a ė j u s i a i s m e t a i s j i s pri-1 D L O C va ldybos n a r i a m s . E. 

rolė Veselkai tė , M i c h i g a n o se-
jiato U n a s Mikul ionis , D e t - ' B a l t U k o m i t e t o . J i s b u v o p lač ia i I B a u k y t ė , V i k t o r a s Veselka . Ra-
roito mies to m e r o Vi l i ja B a u į i n f o r m u o t a s ap ie m ū s ų proble - ! s a Vese lka i tė , R. i r K. Ražaus -

Southfieldo mie s to m e r o m a s - i k a i , A n t . S u k a u s k a s , V a c y s L e kytė, 
Stefa Br izgytė . 

Minėjime da lyvavo įva i r ių p a 
vergtų tautų a t s t o v a i uk ra in i e 
čių, es tų . latvių, lenkų, g u d ų i r 
kit. J i e buvo p r i s t a t y t i minė j i 
mo da lyviams. 

DETR0IT, MICH. 

f E T R A F IMTTIMTS 
Dažo — Dekoravimas — Taiso 

Kambarius Vorandaa Garažus j 
Jdeda "Plaster Boa.rd". Visu rūsiu 

grindų tr si<>nų plytele* 
18502 Map1ewood, 

Livonia, Mich. 48152 
TeL 478-6779 

Jonas Švoba, Alfonsas Nakas ir 
kt. 

Pata lpomis bei sodybomis ne-

C H O R A S TR T O L I A U 
G I E D O S 

T o l e r u o k i m e v i s ų ž m o n i ų įs i - . l ys , A l fonsas J u š k a . S te fa Kau-
t i k i n i m u s . n e t u r i b ū t i ge rų i r Į ne l ienė , Vladas S t a š k u s . Dana 
b l o g ų l i e tuv ių , v i s i l i e tuv ia i y r a j 2 e b r a i t i e n ė . K a z y s Gr ic ius . Eu-
g e r i i r s u v i s a i s g a l i m a s u s i t a r - j gen i j a Bulot ienė, č e s y s Šadei-
t i . 

K a d p a g e r i n t u m e L i e t u v o s 
l a i s v ė s kovą, j u n k i m ė s į pol i t i 
r .es a m e r i k i e č i ų o r g a n i z a c i j a s , 
n e p a i s a n t k o k i a s — d e m o k r a 
t u s a r r e s p u b l i k o n u s . P e r j a s 
g e r i a u g a l ė s i m e p a s i e k t i a u s i s 
t ų k u r i e d a u g i a u s i a m u m s ga l i 
p a d ė t i . 

I s t o r i j o s b ė g y j e L i e t u v a d a u g 
k a r t ų b u v o s k r i a u d ž i a m a , d a u g ! rymas 11:30 vai . tuoj po šv. Mi 
k a r t ų a t s i k ė l ė ir vėl b u v o la is- .šrų . Šiam didžiam ir svarb iam į-
v a . I r d r . J . G e n i o k a l b a d a u g vyki ui mes ruošiamės jau labai 
k a r t ų b u v o n ut ra .uk t a g a u s i a i s ' s e n i a i . G a m i n a m e įvairiausius 
p l o j i m a i s B<* to , j i s stvožA J A V [darbel ius : medžio dn^žinėlius^ lė-

ba, kuri ruošia jų koncertą Det
roite, maloniai kviečia visus kon-

Sv. Pe t ro parap. kleboną k u n . ' c e r t e dalyvauti ir savo atsi lanky-
Vikt. Kriščiūnevičių iškėlus į ™u prisidėti prie LB-ės ir jauni-

mokamai popietėms leido naudo- ; Q J W . - 0 Apvaizdos lietuvių parapi - mo pastangų išlaikyti l ietuvybę. 
Mingėla i , 2 iedai , K i z i a i , ^ i r į k ė l u s kun. Kazimi«rą Bot-1 J o n a s Urbonas tis: 

Vasiu-( W i n d s o r e ) . Grigaičiai , v a s i u - ^ k u j 5v> p e t r o l i e t p a rap , ją . B - | 
liai (prie Dainavos , Balaišiai y ^ klausimas, a r pasiliks pa ra -
(Windso re ) ir Januškai (VVind- ^ bažnvtinis choras , muz. Sta-

k a , Genova i tė Vilkienė. Vytau-1 sore). V i e n a popietė buvo su- sį0 Sližio dir iguojamas. Ta i ' m u -
t a s Mus te ik i s i r P a u l i n a Hei-
n ing ienė . 

VI. Selenis 

KATESLYS I K A Z I U K O M U G Ę 

Visų detroitiečių lauk iame Ka
ziuko mugėje, kuri jau visai čia 
pa t , tai yra Šį sekmadienį kovo 

ruošta Kul tū ros centre , kurioje ak ine i " problemai išspręsti. 
dalyvavo virš 300 svečių. Tos m e t ų vasario 25 d. susirinko 
popietės kavute i tor tus nei pyra
gus kepė ir paaukojo net 28 po-

T R U M P A I 

Kaziuko mugė kovo 9 d. 

'iiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiniiiittiiiiĮtuiuiiiiiii 
PATIKSLINTA IR PAGRA2INTA 

LAIDA 
Plačiausiai žinoma virimo knyga 

Popular Lithuanian 
Recipes 
Suredagavo 

Juozapina Danžvardl*Miė 

Šiom dienom Draugo spaustuve iš
leido šeštąją laidą šios populiarios vi
rimo knygos. J. Daužvardienč vėl pa
tikslino ir pagražino šią laidą naujais 
papuošimais. 

Tai geriausia dovana naujom žmo
nom ar marčiom. Daugelis apdova
noja kitataučius supažindinti juos su 
lietuvišku maistu ir virimu Si knyga 

mos. 
Skyriaus valdyba suruošė Pra 

vra sukėlusi daug pasisekimo lietuviu 
sių Kultūros centre, kuri šiais me- i r k i t a t a u č i ų ^ ^ v i e t o s e , f o r g a n J 

į tais jau septyniolikta Detroi te , zaajose. 
parap. salę visi lietuviai, kleb. bus atidaryta po 10:30 va i . Mi- j Knyga yra labai gražiai įrišta ti 
Kaz- Butkus, parapiios tarybos šių. Mugėje bus galima įsigyti spalvotomis iliustracijomis. Labai pa-
nariai, muz. Stasys Sližys su vi- skautų bei skaučių pa-gamintų t o 8 ' v a r t 0J 'm u>-
sais choristais ir, reikalą r imta i įvairių darbelių bei daik tų , bus Užsisakykite ją paš tu : 

no Bal tuonio šaknų skulptūrų p a 3 v a r s t v , nutarė : muz. Stasys S1L galima išbandyti savo l a imę prie 
parodą ir du pasikalbėjimus j ^ s u bažnytiniu choru pašilei- Įvairių laimėjimų ir, t a i p pat. DRAUGAS Knyjrg Skyrius 

4*45 W « t ftSrd St r ik t 
9 d. Kul tūr in iame centre . A t ida -1spamm: poli*;nį su Algiu Zapa- ^ i r g j e < j o s ^ v . Petro bažnyčioje prie įvairių žaidimų. Veiks kavi- Chicago, Dlinois 60629 

racku ir l i teratūrinį su rašyt. Vy
tautu Alantu, 

Skyrius globoja j aunus prade-

per lietuviškas pamaldas t a ip , nė ir turt ingas bufetas. T ą dieną X a i n a ^ ^ Prdek.te "50 centu 
kaip seniau giedodavo. Parapija skautai prašo namuose pietų ne- ^ ^ i š i a i d o m s . (ininois gyventojai 
turinti išlikti lietuviška. C h o r a s , v i r t i , nes mugėje bus gal ima ge- pridėkite 50 centų mokesčiams ir pas-

dancius raijrti žurnalistus bei 1 padės tą lietuviškumą išlaikyti. rai ir sočiai pavalgyti. Ats i lan- , tui) 
radio pranešė įus ir4 reikia gasi- M. S t - i k y d a n u k magę pagerbsime skau- — » TIllllBiiniiMM 



. ..__.. 
D R 3 L U G A S , ketvirtadienis, J.975 m. kuvo mėn. 6 d. Į J o automobilių pramonėje, o ve- kitt Iclausycfavo. Privačių pasScal-

bėjimų metu, mane stebindavo 

DEVYNIOS DIENOS — KETVERIOS 
LAIDOTUVES 

tiau Star Tool and Die kompa
nijoje. I pensiją pasitraukė 1958 
metais. 

Šaulys nuo pat Saulių sąjungos 
įsteigimo, išeivijoje 

kariuomenėje I Stasio Butkaus šaulių 

-\eretai gauda-

K apie dvidešimties tūkstan-' kapitono laipsni, 
čių Detroito lietuvių, gal tik kokie liko iki sovietų okupacijos. Priešį Be to, buvo aktyvus 
trys tūkstančiai verti lietuviais va prasidedant vokiečių — sovietų j Bendruomenės ir Detroito Lie-
dintis. Tai tie, kurie dalyvauja karui, iŠ tarnybos buvo atleistas, j tuvių Namų Draugijos veikėjas, 
lietuviškose organizacijose bei pa o paskutinėmis dienomis turėjo į Kaip velionis Jurgis Mitkus, 

jo apsiskaitymas. 
vau patarimų, o kartais <r prie
kaištų dė] mūsų spaudos ydų. 

priklausė .Girdėjau, kaip atsisveikinimo 
kuopai, i metu, koplyčioje, jo buvę bend-

Lietuvių radarbiai gyrė Juozo Racevičiaus JV».IHŲ WH5SĘ 
pareigingumą bei kruopštumą 
organizacijų valdybose. Kaip gi 
kitaip, galvojau sau. Kaip gi ki-

C L A S S I F I E D G U I D E 
M I S C E L A N E. O L S IŠNUOMOJAMA - FOB K£S* i HELP WAXTED MOTORi^ 

racijose, kurie skaito lietuvišką slapstytis. Vokiečių okupacijos: r^ip į- velionis Juozas Racevi-įtaip galėjo Lietuvos geležinkelių 
spaudą ir lanko lietuviškus po- metu dirbo paskirstymo ištaigoje\<Sm buvo vienasis tų, bet kurių 
būvius. V. Alantas pasakytų, kad Kaune. Frontui artėjant pasitrau • organzuoti Detroito lietuviai dau-
tai šimtaprocentiniai lietuviai, kė su Šeima j Vokietiją. Ilgiausia | ge]į metų neapsieidavo. Ir dabar 
Tokie Čia vieni kirus pažįstame, laikėsi Hanau stovykloje. I Ame- j aicyse m a n stovi aukštas, liesas, 
jei ne asmeniškai, tai bent iš ma- rikąjįtvyko 1949 m. ir apsdgj-\je-Į tamsaus veido, skausmingai rim

to žvilgsnio vyras. Niekada ne-
su-

tytno. Jei vieną tokiu ištinka ne- |no Detroite. Čia palaidojo (1970 
laimė, visi kartu nelaimę išgyve- m.) žmoną Teresę. Paskutiniu lai. 
mėme. Mirtys tokioje mažoje gru- ku gyveno dukters Aldonos ir 
pėje nėra dažnos. Kartais net keli žento Kazimiero Stašaičių šeimo-
riiėriešiai praeina nuo vienų lai-ne. 
dotuvių iki kitų. Velionio Jurgio Mitkaus mir-

„. . , i ties skelbime šiame dienraštyje 
Sių metų vasano vidurys čia ^ ^ ^ s k a i ? i u o t o s organizacijos, 

buvo gedulu apgaubtas Devy- k u r i a m s ]h p r i W a u s ė , būtent: L. 
nių dienų laike netekame keturių R g ^ _ ^ . ^ ^ ^ junga , L. 
gerų, žinomų tautiečių. Tiesa, vi- ^ y s Ramov^ T a u t l n e s ^ u n g a > 
si jie buvo seni 2mones. Bet tai 
padėties nepakeičia. Artimie
siems verkiant i r sielvartaujant, 
mes, laidotuvių dalyviai, prisi-
nainėme savo išėjusius tėvus bei 

girdėjau jo skeryčiojantis ir 
kaujant. Jo žodžiai būdavo ra
mūs, išmintingi. Žodžiai, kurių 

eismininkas. Ir dar ne bet koks, 
o gyvenimo universitetą kaip tik 
geležinkeliuose išėjęs. 

Vasario 15 Juozas Racevičius 
palaidotas Holy Sepulchre kapi
nėse. Be minėtų žmonos Julijos 
bei dukterų Birutės ir Danutės, iš 
artimiausių giminių liko žentai 

(Nukelta j 7 ps\) 

išgyvenome bend-senolius ir 
rą skausmą. 

Turiu šį tą pasakyti apie kiek
vieną mirusįjį atskirai. Apie kiek
viena iš eilės, pagal mirties datą. 

JURGIS M3TKUS 

Švyturio šaulių kuopa, Lietuvių 
Bendruomenė, Balfas ir Ameri
kos Lietuvių Balso Radijo klubas. 
Ta i ir labai daug, nes kur jis pri
klausė ten dalyvaydavo; ir labai 
mažai, nes dalyvaudavo ir ten, 
kur oficialiai nepriklausė. Kaip 
•korepsondentas, besimaišąs viso-1 
Iduose pobūviuose, renginiuose, i 
minėjimuose, daugelį metų visur, i 
visur sutikdavau velionį Jurgį i 

L 

Brangiai sesutei 
A. + A. 

• 

LOUfSEI GUTSON-fiGtELTAITEI 
mirus, jos mielą brolį JUOZį GOČELTĄ ir kitus gimi
nes nuoširdžiai užjaučiu ir kartu liūdžiu. 

Adele Bričkiene 

pasirinkimas, moto
ciklai. Šaldytuvai, maistas, doleriniai 
CURTTFIKATAI IR AUTOMOBILIAI 

OOSMOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI f LIETUVA 

1501 W. Mth St., ChHM#o. IU. ( M 2 t 
SS33 So. HaLst»xl. ChicaRo, III. 6060S 

TeL WA 6-S7S7; 2&4-SS30 
V. Valantina» 

Išnuom. 3-jų kamb. butas suaugu
sių porai. Informuotos tel. 776-3727 
arba 225-4995 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname Ir vaškuojarw 

vi<sq rflšig grindi* 
i . BUBNYS — TeL RE 7-6168 

. rm„ Mitkų. Anksčiau su žmona, pas-
Mire I97o m. vasano 10 Lietu- ^ ^ T ± paskutinius pora 

vos kariuomenes kūrėjas - sava ^ k i e k s u l ė t ė | e ^ fe 
nons, Lietuvos kanuomenes kapa ; d i d ž i u o s i u o s e pobūviuose i š t i ek 
t a r ^ " . t o A , , , . I dalyvaudavo. Niekada jis nepra-

Bavo .gimęs 1 « 1 m. ^ ' | f e i s ^ Vasar io^olSklos ios ari-
dzk> 23 Digrių kakfte, Garliavos 
valsfciuįe, Kauno apskrity. Lankė 
Veiverių mokytojų seminariją. Į 
rusu kariuomenę 1912 m. p a - į p i ^ Skris t iTHoridą 
saugas, ten sulaukė I pasauli-1 k o d ė l n f i T & ] a d d t 
ni^vcaro ir buyo pasiųstas i / ™ " ^ i o I i k t o s i o s . #s i&kris bene se 
» Pradžioje ^ ' o j o Rj-tpniauo-į k a n f i a d i e n ą minėjimo. Lėk 
se,^asxuiLenK l }0]e.Ten 191*> m. ^ ^ į i l i e t a s p a š m a t ė ^ fe v e 

nėjimo! Ir Šią žiemą, darganoms 
kaulus geliant, dukros bei žentai 
norėjo išsiųsti ji porai mėnesių į 

taip 
Tik palaukit Vasario 

A. t A, VINCUI ADOMAVIČIUI 
staiga mirus Australijoje, jo seserims gyvenančioms 
Chicagoje p. M. MARCINKIENEI, p. E. TRIMAKIENEI 
bei jų šeimoms ir Z. ADOMAVIČIŪTEI reiškiame gi
liausią užuojautą ir kartu liūdime. 

Dfrdu šeima 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

Gterų preklij rllcieMa pasirinkimas Au 
t»mob1ttal, Saldytuml. televizijos, <ro-
leriij certlflkatai. maistas, akordeonai 
2S08 W. H9th St. Chlcaao, m. S©«2» 

T E I B F . — WA 5-2787. 

N A M 9 R E M O N T A S 
PRIKTNAMA KATVA 

Taisau Ir naujai Įrengia vonias, 
virtuves Ir naujas lubas. įrengiu 
kambarius rOsy. Dažau. 

teL 651-9525 » T78-08S8 

SIUNTINIAI ! LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus 

i V E D Z E S S R A J S . 4065 Archer Ave. 
Chicaęo Ui 60632 tel. 92?-5980 
> > M > M I » » « > M M M ' 

sužeistas, apie mgyis -gydytas ir 
arm'bai ne-

įjoje 19̂ 16 m, S-

lionis buvo pašarvotas. Kitas pa-
paiejfas karp karo U ^ a i Z' -vyzdys. L6 paskelbė spaudos va 
Cetyikamas. Rusijoje 1916 m. S- ]ų^ ^ m 5 s ų { į m ^ t a l a u ] c i n ė 

liaudfes dalis, kuri spaudos nei j 
įpažįsta, nei pripažįsta; lieka ne-
; pajudinta- Dūsauja vajaus rengė- i 
j jai, nepamenu, kuriame larkras-j 
! ty a r žurnale. Bet ir nurodo Švie- j 
|sų pavy2xrį: antai, Jurgis Mitkus i 
i is Detroito atsiuntė laišką su sep-; 
įtyniais čekiais — parama septy-
i niems laikraščiams. Jurgis Mit-
l kus, bebaigiąs aštuoniasdešimt 
Į "ketvirtuosius metus, iš savo kuk-
į lučio pensijos Čekio didelį gabalą 
atplėšęs. 

Ilgai prisiminsime Jurgį Mitkų. 
Vidutinio ūgio, žvalų, tiesų, tru-

A. J. Mitkus pūtį ironiška šypsena. Ne į ad-
laikė pradžios mokyklos mokyto- ministradjos kapitoną o į kurio 
jo egzaminus, o kiek vėliau dar P * » v a d ^ Pana^ jan t , bekorn-
baigė buhalterijos kursus. Be to,: Promisinį patriotą. Ge rb i an t ki-
Voroneže lankė lietuvių mokyto- ! t u s i r k l t l^ urb iamą vyrą. 
ją institutą. Rusijoje gyvendai Be minėtos dukters Aldonos, 
mas'vedė metais už save jaunes- ! velionis dar paliko ir dukterį Gra 
rie Teresę Konstantinavičiūtę. {i žiną Petrulienę su šeima. Vasa-
l ie tavą grįžę 1918 m. Kurį laiką Įrio 13 palaidotas Holy Spulchre 
niokytoja\'ęs, 1919rru balandžio į kapinėse. 

1 1 A. BRANGIAI MOTINAI mirus, 
mokslo draugui ir bičiuliui 

DR. INZ. STASIUI JUZĖNUI 
reiškiu nuoširdžią užuojautą. 

i 
Juozas A. Rašys 
irUima 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos 

Radijai 
Stereo ir oro vėsintuvai 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S TV 
2346 W. 69tb St. _ Tel. 776-1486 

M O V I N G 
i 6ER&NAS perkraosto biMma ir ki-
| tos daiktus. Ir UI toli miesto ieidL 
I ma) ir pilna apdraeda. 

TEL. — WA 5-8063 

B E A L E S T A T E 

LAIKAS GERĖJA 
4 bani didelis maraa. Neda lb<% 

nno fnveetu.oio kapitalo. Platus lotas 
Atskirt gazo šildymai Brtghton Pke 
J30.000. 

Didelis 5 kamb. i-)v aukštų. 20 
metu mūras. 1̂ 4 vontoa. Sausas pu
sinis betsmentas. Blokas } pietus ouo 
Marquette pko. Ir Kedzie $22.950. 

10 butp mūr. 2 auto cp.Oro garą 
žas Naujas trazo šildymas. Alumtn 
langai. 60 p. lota*. Art] mOsu 
$77.000 

Arti prie parko. A.ple 12 metų 
2-jų butų po R H kamb. mūras Mūro 
garažas Atskiri šildymai $44.000. 

2 butu mūras. 2 auto garažas At
skiri nauji gazu šildymai Karpetal 
alumtn langai Arti ofiso. $28.500. 

Spiestis. (Hdingas 16 metų »-jų b« 
tų mūras Atskiri šildymai, alomln 
langai, apie 40 p. totas, tnflro garą 
tas. Marquette Pke. J46.006. 

Pajartuj gražus bcn«a!ow Marqo«-
te Pke, 2 butai — 6 ir S kamb. Ga
zu šildymas. 50 p. lota*. Garažas 
$21,800. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw A v. RE 7-7200 

5496 Data Reeorder Oper. 
NCn. 1 year exp. 9 A.M. to 5:30 P. 

M., 5 day week. Mušt have own trans-
portation. Relocating in Des Plaines. 
Salary open. Full Co. benefits Call 
Mr. Carter — 491-9300. 

MATURE SALESLADY 
For Health Food Store 

Apply — 
1223MMilwaukee 

T Y P I S 
OnMTST. 

Mušt know layont or wiU train. 

SOPHIA'S SET-tT STUDIO 
208 S. Jefferson, l s t flr. 

PROGOS — OPPORTLMT1ES 

Mūsų mielą draugę 

JULIJĄ KLIMAITIENfir šeimą 
jes mylimai motinai 

A. t A. Onai Lydekaitrenei Lietuvoje mirus, 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Antanina Jonynieite 
Rrngaile ir Aleksas Zotovai 

Atdaras apžiūrėjimui 

B 0 C A N RAJONE 
i eš t kovo S d. ir sekm. kovo 9 d. 

3629 W. 81 Place 
nuo 1 iki 5 v. popiet 

Parduodamas mūr. namas statytas 
pagal užsakymą. 3 miegami, įreng
tas skiepas, Intercom sistem, 2-ju 
maš. garažas, šildymas gažu. Kaina 
$35,000. Saivirrinkas. 767-7078 

4 butų mūr. netoli Kedzie ir 72-oa. 
Geras investavimas. 

Pulki rezidencija. 3 mfeg., Jruoštas 
rūsys. 82 ir Kedzie. 

2 aukotų mūr. apynaujis, Gražioje 
vietoje Marquette Pke. ' | 

Labai gražus Z miegamp mūr. prie 
64-os ir Kedzie. 

2 bota marinis ir garažas. Briarb-
ton Pke. 

Notariatas — Draudimai 
income Tas 

SMRITIS REJU. ESTATE 
2951 W. 63rd St.. 436-7878 

M O T E L 
By owner Cbicago uniąue 18 unit A 
chance of lifetime opportunity. Es-
tablished 16 years. High volume. 
Prime land and room to expand. Air-
port location, intersate 1-55 eats. 
Personai contact. Also beautiful home 
on prime corner lot included.. Quali-
fied people may contact me: 

7050 W. Archer Ave, 
Cbicago, Illinois 

(312) 585-7654 

o e M E s i o 

Radijo Programa 

-..• 

10% _ 20% — SO% ptgiaa mokėsit 
a i apUrandą ano ugnies te 
UUio pas 

FRftKK Z A P 0 L I S 
8208 H West «5tb Street 

Cnieago, (IllAoia 
TeL GA 4-8654 

JUOZAS RACETVIČIUS 

INTERNATIONAL MEAT MARKET 
2tl3 W. Ord Street (Tarp Francisco ir Richmond St.) 

Chicago, IU — TeL 436-4337 

P I E N A S $ 1 . 1 9 
MCSŲ GAMINIAI: Šviežios dešros $1.2» sv. — Rūkytos dešros virimui 

Sl-59 sv. Rūkytos dešros — Skilandžiai — Rūkyti kumpiai. 

28 savanoriu stojo į Lietuvos ka 
riuomenę. Dalyvavo karo veiks
muose prieš lenkus. Labai trūks-
tartt kvalifikuotų žmonių kariuo
menes administraerjoje, Jurgis, 
kaip mokąs buhalterio darbą, bu 
vo paskirtas Seinų komendantu-
ros valdmJnko p a ^ o m ^ Dau- V { K c a v . : § k i o k r i t B a i ė . 5 
gelio metų tarpe jam teko buU; ^ * ^ M 
kaniK>men? r A ^ . u , labrun ^ ^ ^ į ^ j ^ f 
ku, ūkio dalies vedėju, maisto tie- ,. . „. , , . . . , ° , s ; . . ' . , . , . • v • ' liuose, geležinkelininkų kursus, i s ke u Tr kitokiose parergose. Kanuo ~ , , : , ,. . , , . J - i S J . . . . .^\ . . . .Geležinkelininko karjerą prade- s 

iaipsnun }sig>li egzami- . . £. i * r g 
• jes telegrafistu, nepaprasto s 
kruopštumo dėka tapo budėtoju, I £ 
vėliau stočių virsininkn ir galiau- j 

Olandiškas importuotas kumpis $1.99 sv. 
Taip pat įvairi šviežia mest Round Steak — $1.19; 

Chuck Roast — 69c sv. Veršiena — $1.29 sv. 
Kainos žemos. Parengimams daromos nuolaidos. 

Petrss ir Izabelė Buricauakai, savininkai 

menes laipsniui įsigyti egzami 
nus išlaikė 1927 m. ir tuoj buvo 
pakeltas administracijos vyr. lei
tenantu, o 1929 m. gavęs admin. 

Drrrott, Michagan 
(Atkelta tf 5 pusi.) 

gali lankyti rr nešauliai, ypatin
gai kviečiamas jaunimas. Kursų 
vadovas dr. Vytautas Majauskas, 
jam talkins dr . Martyna Miški
nienė, dr. Raymundas Čerškus, 
dr. Alfonsas Pakalnis, dr. Oto
nas Vaitas ir dr. Povilas Šepetys. 

— A - a . Stefanija Karalienė 
mirė sulaukusi 89 m. amžiaus. 
Palaidota kovo 28 d: Holy Se
pulchre kapinėse po gedulingų 
ĮfM ^!d« Š»v. Antano bažnyčioje-
los liūdi duktė Viktorija ir žen 

Mirė 1975 m. vasario 12. Lie
tuvos geležinkelininkas — eismi
ninkas. 

Gimęs 1890 m- sausio 7 Paeže
rių kaime, Pilviškių valsčiuje, į HHIIIiniHIIlHIMIHIinHHflIiailIlUIHinUitmilinttlIlinuilIHIlllHmilIlUMtltlIIlllliąv 

WORLD EXPRESS | 
a diviaion of § 

CATINTOURS. I N C | 
k a r t u s u | 

CHICAG0S ARCH1DIECEZUA IR 
ALITAUA AIRLINES 1 
kviečia Jus vykti į \ 

EUROPA 1975 ŠVENT9 METŲ I 
i 

9-dlenų kelionei į Romą ir Asyžių, i 
Balandžio 1 1 - 1 9 d.d^ 1975 

$710.00* asmeniui (drijrafaaai kamb., taksai iškaityti) 

Vadovaus to EkKceleadja Vysk. Vincenta* Brize?* 

H£ATI>G COVTRACTOR 
Xren«iu mleot* Ir užmiesty naojn* 

ir perstatau senu* rUy rūSių name 
***Udymu1 pečius, alr aondltlonuo* 
tr vandena boileriui Dirbo grvit m 
InlnK*.) ir garantuotaL 

DOMAS £u&AC&naa 
«44# So. Wea(en> Ave 

Cbloago, UL SO«Ot 
TeL VI 7-A447 

NAMŲ APŠILDYMAS 
ii—II .tenue tr Jdetlo oaajoa p» 
. m w falvalaa, t a i p d *lyrtnmi 

perdirba dėl dajo. fdedn rmndCM Ml 
lrturua. Hjtri0ttm — 

A. BANYS 447-8806 

Apylinkėje 111-ta St. ir Homaa Av. 
savininkas parduoda 2-jų butų po 
5 kamb. medinį namą. Kaina -
$17,900 arba pasiūlymas. Skamb. 
445-0488, jei neatsiliepia, skambin
kit 523-0645 

Seniausia Lietuvių Radio Progra
ma Naujojoj Anglijoj iŠ stoties 
VLYN 1360 banga veikia sekma
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po pie
tų — perduodama vėliausių pasauli
niu žinių santrauka ir komentarai, mu
zika, dainos ir Magdutes pasaka. Sią 
programą veda Steponas J. Minimi. 
Biznio reikalais kreiptis į: BaJtic Flo-
rlsts — gėlių bei dovanų krautuve, 502 
E. Broadway, So. Boston, Mass. Tele
fonas AN 8-6481. Ten pat gaunamas ir 
dlenraitis Draugas. 

Marąuette Pko. apylinkėj parduo-
mas 6 kamb. "ranch" namas. Pil
nas rūsys, įrengtas ''den'' su olan
diškom durim. Aptvertas kiemas. 
Garažas. Skambinkit po 4 vai. — 
925-2682 

šiai geležinkelių inspektoriu.rn. Jo 
darbovietes: Pagryžuvys, Rimkai 
( K! ai pėdos k ra šte), Vid uk lė, 
Tauragė, JonSkis ir vel Tauragė. 

Su Julija Kondrataite šeima 
sukūrė 1922 m. rudenį. Sulaukė 
trijų vaikų: sūnaus Liudo (kuris, 
deja, mirė 1974 m. vasarą, vos 
50~ties metų) , dukters Birutės, 
dabar Čepaitienės ir dukters Da
nutės, dabar Jankienės 

E Lietuvos pasmaukė 1944 
metų vasarą. Karo laiku gyveno 
Sudetų krašte, Bodisch miestely
je. Karui pasibaigus — Kirch-
heim-Tech ir Sclnvaebisch Gmu-
endo lietuvių stovyklose. I Ame
riką atvyko 1949 m kovo 29. Ke
letą mėnesių pagyvenę Clevelan-

su seimą # u u u n a . j&iieure 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI4 

B M U J O Valanda Jan SO metq tarnas 
la N«n Jeraey, N«w Tork Ir Con 
lect lcut lietuviam* Kaaleatadlan 
auo 4 tkl 6 vai. p. p., t* WEVD 8to 
clea New TorkftdlIO KU i M b > u 
-neg FM) 
'H rek t — Dr . JokAbMa *. -itak*. 

I 4 « l Koror Dr. 
tiuuntalnsklf N. *- 07OSJ 

r e i «sa-»6«» (oode t o i j 

^rte£lamf *ait pai uauartu 
.įotuviskti tiuitūnoivi Viuaadg ux, 

•it <aib&. i* Satoi. flall Lalv«ra>t«t-
-adUo stotie* (Ne* Jerae> WSOt 
;8»,4 meg. FM) Ptraiad J :««-»:»< 
»aL vak. (Vadoranja prof. 4. Stakaa) 

i A 

Savininkas parduoda 4 botų namą 
arti 35-os ir Emerald Ave. 3 po 3 
kamb. ir 4 kamb. butas. Geros pa-
jamos. Skambint 776-041Q 

For sale by owner 4-flat near 35th 
and Emerald. 3 — 3's and 4-room 
ap t Good income. Call 776-0410 

Arti Midway Airport parduodamas 
gražus mūr. namas. 5 kamb. apa
čioj ir 4 kamb. viršuj. Centr. oro vė
sinimas 1-me aukšte. Garažas. 

PO 7-5033 

M, A. Š I M K U S 
BEAL ESTATE. NOTARY PCB1IC 

nfCOME TAS SERVICE 
4259 S. Maplewood, teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINIŲ IŠKVIETIMAI, pildomi 

PILIETYBĖS PRAŠYMAI Ir 
kitokį blankai. 

BUD S REALTY 
NAMŲ PIRKIMAS BEI 

PARDAVIMAS 
Butu Nuomavimas 
BALYS BUDRAITIS 

4389 So. Archer Avenne 
Telef. — 254 5551 

Intymiąsias meilės paslaptis ir 
gilią gyveniido išmintį vaizdingai 
atskleidžia klasiškas, pasaulinio 
garso kūrinys 

-
Šekspyro sonetai 

Į lietuvių kalbą pirmą kartą iš
vertė A TyruoIIs, Goethės, šnerfo, 
Dantės ir kita klasikų vertėjas. Su 
Šekspyro atvaizdu, autografu, it* 
samia įžangine studija ir sonetų 
paaiškinimais. 176 psL, kietais dro
bės viršeliais 
Kaina $3.00. Gaunama "DRAUGBT 

i 
5 •Prices subject to mmor change due to fluctuation of excbange S 

rates or air fares. I 

tas V«c«ov4S «.nakjėiuaai ir iHide , 
u , ! ^ ( J 1 » ) J Detroite, t u iš karto dirbo For 

Del pilnesnių informacijų kreipkitės į Jūsų kelionių agentą arba j : s 

CATINTOURS, I N C f 
230 W. Monrte St.. Chicago, III. 60606 | 

Ttl. 382-4111 s 
iiiiiniiiiuiiiiHiimiiiJiiuiiimnuuiiHmiuiuuiiiiiiiiiiuiiiHimiirniiiiniiiiiiiiiiiH^ 

V I L I M Ą ! 
M O V I N G 

Apdraus tas perkraustymas 
Įvairių a ts tumų 

823 WEST 34th PLACE 
Tel. — FRontier 6-1882 

Remiate tuos biznierius, ku

rie skelbiasi dienr "Drauge". 

BLTT; NTOSLAVTMAS 
Namo pirkimas _ Pardavimą.* -

Valdymas 
Draudimai — Income Ta* 

Notariatas — Vertimai 

BELL REALTY 
I. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. 778-2233 
H S T — • • • ! • — — — 

AIDAS TARP 
DANGORAIžąj 

0- NENDRE 
Tremtinių, tik atvykusių i A* 

meriką, gyvenimo apraSymaą 
kuris atitiks daugumos prisimi-
tiimus. 

Pirmieji įspūdžiai gvetimame 
krašte, sutiktos čia problemos, 
įsikūrimo sunkumai, nupasako
jami lietuvės našlės lūpomis, 
kuri atvykusi su trimis vaikais 
stengiasi čia sukurti j iems i r 
sau ateitį. 

Realūs vaizdai, kasdieniška 
kalba, lengvas stilius neturi jo
kių varginančių puošmenų, kny
gą paverčia lyg paties skaity
tojo autobiografija. 

Gaunama "Drauge**. Kaina 
$5.00. 

lllinoU Stato gvyentojai pr.« 
turi oridStl S « taksu. 

STRUB-STf-J 

Perskaitė 'Draugą", duokit* 

£ kit iems pasiskaityti. 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačiausiai skaitomas lie
tuvių dienraštis.. Gi skelbimų kai
nos visiems prieinamos. 

Platinkite "Draugę*. 



' ka* reilcia 
Grįžtame 

j Spaudos 
j posėdžių salę. I Daugelyje stambių miestelių ne-

staius aplanko vienas i buvo likę nė vienos bažnyčios. 
iš pavergtų t a u t ų kunigų ir iš-

ATVIRAS ŽODIS MASKVOS 
ATSIŲSTIEMS DVASININKAMS 

Pagriebęs du glėbiu antiko- informacinių spausdinių. Einu! d a l ] n a p i e š i m u s , k a d ' b u s Pa-1 pasakojo 
murustinės literatūros, nuskubė- Į nuo stalo prie stalo. Aprūpinęs j v e r g t u ^ ^ k o m i t e t o šaukia- j Konferenciją 
jau į Maskvos atsiųstų dvasiniu- kraštutinius stalus, slenku i r į r n a s p a u d o s konferencija. Suei-i tautų komiu 
kų sutikimo vietą Mc Cormick salės gilumon. Džiaugiuos, ma-1 n a m e į S3ję j ^ ^ . atvykusieji iš 
plaza. Šaligatvy jau a.nip 9Fi tvvJamflc imA b-oi i n i M itaioa*.I . . c*. . _._* 

' š imta i s vr?č vaiku* ftriMtvti..TTrrtTnr.tiomJ Oromri! of Ch'ris- DRAUGAI. ketvirtadk-riLs. l O ^ r n . kovo mėn. 6 d. 

apie 25 tydamas, kad kai kurie delega-: Maskvos tu rės spaudos konfe-
ukrainiečiai, pora lietuvių pike-1 tai pertraukia savo darbą i r į r e n c i j a . P o konferencijos su 
tavo su plakatais, reikalaujan- skaito apie Lietuvą. Maskvos atsiųstaisiais buvo Pa
čiais laisvės Lietuvos. Ukrainos Per pertrauką delegatai išsi- j v e r g tų jų t au tų spaudos konfe-
bažnyčioms, primenančiais, kad pila j koridorius. Beveik visa at- j r e n c i ja . Tuose pačiuose rūmuo-
ėia atvažiavo Maskvos tikslais. sinešta literatūra ištirpsta. Prie j Be 

atsiųstieji. ; durų dvi jaunos ukrainietės da- j Buvęs kongreso ats tovas 
Prašau užregistruoti. kaip liną ukrainiečių ir bendrą pubal- j E ^ J Langrebie papasakojo. 

spaudos atstovą. Pavyksta. Pri- tiečių atsišaukimą. Abidvi Illi-
sisegu ženklelj. Apdalinu laik- : nois universiteto studentės, 
raštininkus literatūra apie prie-. Staiga prie jų prieina rūmų ad-
spaudą Lietuvoj. Priima mielai. 
Prie kiekvienos rašomosios ma
šinėlės korespondentams išdės
tau mūsų informaciją. Einu 
prie suvažiavimo delegatų, ku
riems plauti smegenų atvažiavo 
Maskvos pasiųstieji. Ką tik su
t inku koridoriuje, duodu infor
macinių spausdinių. 

Salėje vyksta kalbos, delega
tai, susėdę prie kokių 40 stalų, 
klausosi, užsirašinėja. Čia epis-
kopalų stalas, baptistų, tautinės 

ministratoiė, ir ta r ia : 
— Čia negalima dalinti jokių 

spausdinių. Galit dalinti lauke, 
bet ne viduj. 

Atskubu jų gelbėti sakau: 

kaip jis s lapta nusivežė į Sov. 
Rusiją rusiško Šv. Rašto, sute
mus jas paliko p r ie daugelio na
mų durų, davė i r į rankas . Bu
vęs Sovietų policijos areštuotas. 
Jis liudijo apie bažnyčias ir vie
nuolynus, pavers tus muziejais. 

Lietuvių va rdu kalbėjo gen. 
- O kodėl Maskvos atsiųs- į k o n s j Daužvardienė ir kun. J 

tiems čia bus galima savo pro- j Pmnskis . J a u t r ų žodį pasakei 
pagandą varyt i? k g ^ A voobus , pažymėdamas, j 

Administratorė to nesitikėjo i k a d Estijoje ne t ik religija nai-1 
ir pasakė: j kinama, bet ir pa t i tauta . Lojo-j 

- O, ta i jie kalbės žodžiu. j \Qs universiteto prof., buvęs Če- į 
ls» vistiek i koslovakijos ambasador ius prie! 

Apie latvių tikinčiųjų sunkumus 
kun. V. Varsbergs. 

pravedė Pavergtų 
tautų komiteto pirm. latvis V. 
Viksninč. 

Prie rūmų T. Zierins. piketa
vo, apsisupęs geležinėmis gran
dinėmis, tuo vaizduodamas su
kaustytą krikščionį už geležinės 
uždangos. J. Pr . 

Chicagos žinios 
KUN. CARL McENTIRE 

CfflCAGCU 

Kartu su Maskvos atsiųstais 
dvasininkais į Chicagą atvyko ir 
amerikietis radijo kalbėtojas, 

tian Churches pirmininkas kun. i 
dr. Carl Mclntire. J is važinėjo! 
visur, ku r tik vyko Sovietų Są
jungos dvasininkai. Sakė kalbas 1 

per radiją, spaudos konferenci
jose davė jiems nejaukius klau
simus, skatino paketavimą. 

BEŽAISDAMAS PERŠOVĖ 

Penkiolikos metų berniukas 
D. McCarroll, gyvenąs 8050 So. 
Bishop, Chicagoje, buvo peršau
tas brolio, kai jiedu žaidė poli
cininką ir plėšiką. Sveiksta Litt le 
Company of Mary ligoninėje. 

BRANGS T E L E F O N A I 
Federalinė komunikacijos ko

misija leido Amer. telefono ir 
telegrafo bendrovei pakelti kai
ną už tolimus telefono šauki
mus. Illinois Bell bendrovė pa
kels kainas 17.59c. 

propaganda. 
Bet ji užsispyrusi bažnyčios, presbiterionų, negrų 

ir k i tų grupės. Geriausia takti- į dentes 
ka prisėsti prie stalo, pasisvei-j — Ką mums daryt i? 
kinti su kaimynu ir padalinti ' 

Veja stu-

KETVERIOS LAIDOTUVĖS 
, ninkais 

Vatikano dr. F . Schwarzenberg 
pažymėjo, kad dvasininkai, už 
geležinės uždangos, taigi ir čia 
atvažiavusieji, t u r i laviruoti, 

Pasisukiokit ir darykit vėl I kad kraš te , k u r religija y r a pir-
[masis priešas, galėtų išsilaikyti 
' bažnyčios. Lengviau ten, kur Į 
bažnyčios galva rusas, be t sun- Į 
kiau kur ių vyriausias bažnyti- Į kun. (Atkelta iš 6 pusi.) , ninkais atsisveikinant 

Kazimieras Čepaitis bei Eugeni-j Viktoro KriščiūneviOaiis pa-i " j vadovas užsieny, kaip kata-
jas Jankus ir marti Nijolė, o taip mokslus gedulingų pamaldų me-; ^ 
pat penkios dukraitės bei vienas tu> graudžius atsisveikinimus ka-
vaikaitis. 

Buvo užsiminta, kad Maskva 

MAGDALENA 
U E S r N A I T I E N Ė 

Mirė 1975 m. vasario 18. Gi
musi 1898 m. liepos 20 Skučiš-
kės kaime, Kazlų Rūdos valsčiu
je, Marijampolės apskrity, ūki
ninkų Baltūsiu šeimoje. Ištekė
jusi - už stambaus, pavyzdingo 
ūkininko Lietuvoje ramiai gyve
no, ik i . raudonoj i banga neišplo
vė-už- tėvynės krantų. Kuri laiką 
gyveno Montreaiyje, paskui Čika
goje ir paskutinius apie tuziną 
metų — Detroite. Buvo labai 
kukli, pamaldi, bet ir nepapras
tai išmintinga, aštraus proto 
moteris. 

• 

Liko vyras Vytautas, sūnus 
Vytautas jaun., duktė Regina, žen 
tas prof. dr. Justinas Pikūnas, dvi 
dukraitės, vienas vaikaitis, kele
tas artimų giminių Kanadoje bei 
Jttn-gtinėse Valstybėse. 

LIUCIJA JUZĖNIENĖ 

Mirė 1975 m. vasario 19. Iš
gyveno apie 85-rius metus. Ra
ini, kukli ūkininkė, ukmergiškė. 
Tikras lietuvės moters ir motinos 
tragedijos įsikūnipmas! Jauniau
siam šonui Albinui Lietuvoje pa
sirinkus partizano keuą ir kanki
nio mirtį, o dviems vyresniems 
sūnums atsidūrus užsienyje, ji 
buvo ištremta į Sibirą ir ten ken
tėjo dešimtį metų. Po didelių 
Detroite gyvenančio sūnaus inž. 
dr. Stasio Juzėno pastangų, prieš 
keletą metų velionė pasiekė šį 
kraštą ir dar galėjo be baimės, 
be rūpesčių gyvenimo saulėlydį 
praleisti. Be Stasio, Detroite liko 
ir sūnus Vladas su žmona bei 
dukrele. 

Abi, Magdalena Liesūnaitienė 
bei Liucija Juzėnienė, buvo lai
dojamos tą pačią dieną — vasa
rio 22. Abi buvo ir pašarvotos 
tuose pačiuose Charles Step lai-1 
dojimo namuose (ten taip pat 
buvo pašarvotas Jurgis Mitkus; 
tik Juozą Racevičių atsisveikino
me Jolandos Baužienės buvusiuo
se Dills Brothers namuose). Lai-i 
dojimo apeigos įvyko pusantros 
valandos atstu. Po gedulingų 
pamaldų Dievo Apvaizdos bažny
čioje, abi buvo palydėtos i Holy 
Sepukhre kapines. Daugelis tau
tiečių suspėjo dalyvauti abiejose 
laidotuvėse. Tai Detroite nepa
prastai retas įvykis. 

Turiu pastebėti, jog ir abu 
aukščiau aprašytieji v / ra i buvo 
Dievo Apvaizdos parapijos na
riai, tad visi keturi mirusieji bu
vo palaidoti per Dievo Apvaiz
dos bažnyčią. Reikėtų suminėti 
gražias iškilmes laidotuvių na
muose, ypač su abiem visuome-

pinėse. Bet tuomet mano apra-į&ą delegaciją a ts iuntė norėda-
šymai mažiausia padvigubėtų, j ma diskredi tuot i Solženicyną, 
Tad čia ir užbaigsiu, mirusiųjų; nuvertinti ~ 
artimiesiems reikšdamas 
jautą, o jiems, amžino 
nuėjusiems, —DIDŽIOSIOS RA
MYBĖS linkėdamas. 

Alfonsas Nakas 

Lietuvos Bažnyčios 
užuo-1 Kronikos informacijas, 

poilsio; Lenkas T. Olasek papasakojo. 
kaip, lenkų daliniams esan t Sov. 
Rusijoje, sužinojusios rusės, 
kad y r a kar iuomenės kapelionų, 

Mylimai Mamytei mirus, sūnui 

LEONUI BILERIUI 
IR JO ŠEIMAI 

reiškiame gilią užuojautą. 

Sofija ir Kazimieras 
Pieniai 

Mūsų rrieiai draugei 

DALIA I S I M O L I O N I E N E I m i r u s , 
jos vyrui SAULIUI ŠIMOLIŪNUI ir motinai JADVYGAI 
JUKNEVIČIENEI reiškiame gilią užuojautą. 

Onute ir Leonas Sabaliūnai 

A. t A. JONUI ČĖSNAI mirus, 
žmonai KOTRYNAI ir dukrai su šeima reiškiam gilią 
užuojautą. 

Sofija ir Kazimieras 
Plėnie? 

DVEJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

ONA MA2IONIENC 
Vaišvilaite « 

Prieš dvejus metus, kovo 6 dieną. Viešpats pasišaukė pas 
Save mūsų brangią mamytę, senelę ir prosenele 

Ui jos sielą bus atnašaujamos šv. Mišios Svč. M. Marijos 
Gimimo bažnyčioje, kovo 8 d., 8 vai. ryto ir pas T. Jėzuitus ko
vo 6 d.. 8 vai-, kovo 8 d.. 7 vai. bei kovo 9 c U 8 vai. 

Prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti velionę 
savo maldose. 

Nuliūdę: Sūnus, dukterys, fenfesi anūkai Ir nro&auksi 

A.fA. 
_ Daliai Juknevičiūtei-Simolifinienei 

m i r u s , 
mielus STASĘ ir STASĮ ŠIMOLIŪNUS bei kitus gimines 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Detroito birutminkes 

Mylimai motinai 

A. t A. LUCIJAIJUZENIENEI mirus, 
sūnums V L A D m su šeima ir inž. dr . STASIUI reiškiame 
užuojautą ir ka r tu liūdime. 

Leokadija ir Vincas Rakauskai 
Stephanie ir Raymond Gorski sa šeima 
Aldona Vasonienė ir sūnūs 
Antanas Rakauskas ir sūnūs 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

\ 

^m 

JANINA VAITENIENE 
Mokytoja 

W V*T * -

Jan suėjo vieneri liūdni metai, kai kantriai pemešusi šioje že
mėje daugelį kančių, užmigo Viešpatyje ir buvo palaidota Cleve-
lande mano mylima žmona — 

JANINA RADASTĖLE ŠHJNSKATTĖ. 
Ji ilgus metus gulėjo Lozoriaus patale, ne vien ligos, bet vie

numos, užmiršimo ir ilgesio slegiama, bet nesiskundė kančiomis, tik 
senkant jėgoms vis tyliau tekartojo: "Viešpatie, tebūna . Tavo valia'" 

Brangiam ir neužmirštamam atminimui, nž jos sielą bus auko
jamos šv. Mišios Detroite: 
Sekmadienį, kovo 16 d., 10:30 vai. Šv. Antano bažnyčioje ir 
Antradienj, kovo 18 <L. Dievo Apvaizdos — kun. kleb. Krisčiūnevičius. 

Kun. D. Lengvinas — Windsor 
kun. St. Kulbis. S.J. — Montreal 
kun. L. Musteikis — Nebraska 

Trečiadienį, kovo 19 d. kun. Dieninis — Michigan. 
Ketvirtadienį, kovo 20 d. T. Marijonų kopi. — Ghicago ir 

kun. Klumbis — New Mexico 
Nuoširdžiai prašau gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti a. a. 

velionę maldose ir dalyvauti, ypač Sv. Antano bažnyčioje, mišiose. 
Nuliūdęs: Vyras ir giminės 

Penkerių metu mirties 
Sukaktis 

J o n a s d C d S 
&**?-Jau suėjo penkeri metai nuo 

mirties mano mylimo vyro. ku
ris atsiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 7 d.. 1970. Buvo palaidotas 
kovo 10 d. šv. Kazimiero lietu
vių kapinėse. 

Nors laikas bėga. bet man šanku Jį pamiršti. 
Už A. A. JONO MACO stela šv. Mišios bus atnašaujamos Tėvų 

Jėzuitų koplyčioje kovo 7 d., 9 vai ryte. 

Maloniai kviečiu visus gimines bei draugus maldose prisiminti 
mano a a vyrą Joną. 

Liūdinti žmona Clcflta. Lietsvote tesuo, brolis Ir krikšto duktė 
•u teimomie. 

Dešimties metu mirties 
sukaktis 

A. A. 

Konstantas Balkus 
(BALAKAVIČTUS) 

Jau suėjo dešimt metų, kai negailestinga mirtis atskyrė iš 
mūsų tarpo mylimą tėvelį, kurio netekome 1965 m. kovo 6 d. 

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekados negalėsime užmirš
ti. Lai gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę. 

Mūsų brangų tėvelį pagerbti bus laikomos sv. Mišios Queen 
of Martyrs parapijos bažnyčioje, 193 gatvė ir Central Park 
Avenue, Evergreen Parke, per dvi savaites kovo 6—20, 1975. 

Maloniai kviečiame visus — gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose pamaldose bent kurią dieną ir kartu su mumis 
pasimelsti per šventas Mišias už a. a. Konstanto sielą. 

Mes Tavęs, Mūsų brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Lauksime tos dienos kaip vėl būsime kartu. Tebūna 
Tau lengva ši šventa žemelė. Lai Gailestingas Dievulis suteikia 
amžiną atilsį danguje. 

• 

Nuliūdę: 
Sūnus Bernardas ir Duktė rys: 
Sesuo Konstancija ir Sesuo Marijona (kazimierietes) 
ir Lee 

Laidotuvių Direktoriai 

*84A tiOUTH tVESTERN A VIŠNU*. 
AIR-OONDniONED KOPLYČIOS 

TRYS H0DERNISKO8 
H A S I N 0 U 9 V I E T A 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8881 

T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOMfc 

- T E V A S I R Š O R U S — 
TE.78 MODERNIOS KOPLYČIOS 

2533 West 7fsf St. Tel. GRoveJiilI 82345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIKST8 AUTOMOBILIAMS STATYTI 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v I ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P, GAIDAS - GERALDAS F. OAIMID 
TBYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

1330 South Caiifomla Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 u U 3 9852 

4605 01 South Htrmitagi Avenue 
Telefonas TArds 7-1741 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietu \iq Laktotuvu) Direktorių %floriarijo» Nariai 

ANTANAS M PHILLIPS 
f*?j> 8. LITCAN1CA AVE. Tet. FAr*» 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAvVICZ) IR SOROS 
2314 W. 23rd PLACE Tel Virgiui* 7-6*72 
2424 W. 69th STREET TeL REpobOc 7-12U 
11023 Sootbwest Hlglrosy, Palos HlDs, flL TeL 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
(348 S. CALTFORVL4 AVE. TeL LAfayett* 3-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 
S354 S. HALSTED STREET TeL fArth 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3310 S. LTTTAMCA AVE. TeL TAnU 7-1138-39 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 a SOtb AVEL CICERO ŪLL. TeL OLmųric 2-IOOS 

- - . ' • 

' 



X Marijonų Bendradarbi 
Brighton Parko skyrius ruoš 
parengimą sekmadieni, kovo 
d., 1 valandą p. p. pirm. Skr< 
butienės namuose, 2439 W. 4 
PI. šio parengimo tikslas — p( 
sveikinti seimą skyr aus vardi 
Kviečiami nariai ir svečiai ats 
lankyti. Bus daug dovanų i 
vaišės. Jei kas norėtų įteik 
sveikinimo vokelį seimui vald} 
bos narės mielai patarnaus i 
seime įteiks, kaip bus nurodytc 

X A. a. Andrius Ryliškis p 
sunkios ir ilgos ligos mirė kov 
4 d. apie 4 vai. ryto Hc 
Springs, Ark. Velionis buvo g 
męs 1897 m. lapkričio 30 d. Rt 
sijoje, buvo mokytojas ir kar 
ninkas. Laidotuvėmis rūpinas 
Liet. Bendruomenės Hot Spring 
apylinkė. Apie mirtį pranešė F 
Balčiūnas. Velionis dar prie 
mirtį yra parašęs atsiminimus 
irurie buvo neseniai išleist 
"Fragmentų iš praeities miglų 
/ardu. 

X Studentų ateitininkų d-vė 
susirinkimas įvyks šį šeštadie 
nį, kovo 8 d., 7 vai. vak. Jauni 
rao centro kavinėje. 

x "Cicero Life" laikrašti 
vasario 16 d. proga iš-ipausdin 
Felikso Algirdo Kasparo laiškj 
kuriame amer.kiečiams primen 
Lietuvos okupaciją, trėmimus i 
vergų stovyklas. 

x Pirmojo penktadienio relij 
susitelkimo valandėlė įvyks kc 
vo 7 d.. 7 v. v. tėvų jėzuit 
koplyčioje. Visi kviečiami dalj 
vauti šv. Mišiose ir konferenc: 
joje. 

x OI PLJ kongreso žiniarai 
tis išeis kovo vidun/-. Žiniarai 
tis bus s'untinėjamas kongres 
talkininkams ir LB pareigi 
nams. Jis teiks informacija 
apie Jaunimo kongresą. 

x LB Leraonto apylinkės va 
dyba posėdžiavo pirm. K Lai 
kaičio namuose ir aptarė apj 
linkės metinio susirinkimo re 
kalus. Susirinkimas įvyks kov 
9 d., sekmadienį, 3 vai. p. p. 1 
tuanistinės mokyklos patalpos 
Lemonte. Iždininkas K. Balčit 
nas pranešė, kad Vasario 1 
šventės proga gauta 1.156 do 
aukų. 

x DaiL A. Petrikonlo tapj 
bos darbų ir dr. i. šalnos m< 
džio šaknų skulptūros darb 
paroda atidaroma kovo 22 d 
6:30 vak.. Marąuette Art Gal< 
rijos patalpose; 3215 W. 63r 
St.. Chicago BL Maloniai kvi< 
čiame visus atsilankyti. Parod 
globoja Vilniaus Sąjungos skį 
rius. (pr.) 

X Norman Buršteinas, kaili 
krautuvės prekybininkas, ske 
bia didelį įvairių moteriškų ka 
Jia išpardavimą su 40'", nuola 
da nuo vasario 28 iki kovo 8 i 
Krautuvė a tdara kasdien nuo 
vai. ryto iki 6 vai. vak.. o še 
tad. nuo 9 v. ry to iki 5 vai. vai 
Telef. 263-5826 (įstaigos) 
677-8489 (buto) . 185 Nort 
Wabash Ave.. II-ras aukšta 
Chicago. EI. 60601. fsk. 

X Lietuvių Radijo Forun 
programa pakeitė transiiavin 
laiką. Dabar ši programa yi 
girdima kiekvieną sekmadiei 
nuo 3 iki 4 vai. popiet iš tx 
pačios WXRT-FM radijo st< 
ties. kurios banga 93.1. Klaus; 
kitę, skambinkite, klauskite 
kalbėkite! Tel. 445-6842. Fon 
mo programos leidėjas yra A 
tanas J. Rudis. (sk.) 

X L. B. Marquette Parį 
apylinkės metinis — visuotim 
narių susirinkimas įvyks pan 
pi jos salėje kovo 9 d., sek m; 
dienį. 12 v. Visi lietuviai praš 
mi skaitlingai dalyvauti. 

M. Yelža, pirm. 
(pr.) 

rtadienis, 1973 m. kovo mėn. 6 d. i 

f X Religinės kūrybos popietė 
bus kovo 16 d. (sekmadienį) 

i ' 4 vai. popiet Jaunimo centro 
•didžiojoj salėj. Programą atlik:; 
I . aktoriai, solistai, šokėjai ir cho-
p rai. 

X Filateli3tų draugijos "Lie-
1 tuva" narių susirinkimas įvyk : 

I kovo 9 d. 3 vai. p. p. Jaunimo 
i centre, 104 kamb. Be kitų die-
) notvarkės punktų bus paskaita 
- šia tema: "Lietuvos pašto žen-
i klų falsifikatai". Ženklai bus 
• demonstruojami šviesinę lempa. 
. Nariai ir kiti lietuviška filateli-

ja besidomintieji kviečiami s u 3 -
rinkime dalyvauti. Kas turi šio~ 
rūšies ženklų prašome į susirin
kimą atsinelti. Juos bus galima I 

• pademonstruoti ir pasisakyti. 
x Marijonų bendradarbių Ci-

, cero skyrius žaidimų popietė j -
vyks šį sekmadienį Šv. Antano 
parapijos salėje Cicero. Pradžia 
2 vai. p. p. Bus įvairių laimė ji-i 
mų, bus vaišės. Gautas pelnas 
skiriamas Marijonų apaštalavi-; 

| mo darbams paremti. 
x LB Marąuette Parko apy-

! iinkės metinis — visuotinas su- ' 
3'irnkimas įvyks parapijos sa
lėje sekmadienį tuoj po pamal-; 

j dų kovo 9 d. 12 vai. Visi lietu- Į 
viai kviečiami dalyvauti. 

X Altos Lindeno skyrius, per 
sekr. Stasį Vaičiūną, parėmė 

'• mūsų spaudos darbus pinigine 
| auka. Ačiū. 

Į 
j Balys Vitkus kalba Vasario 16-sios' 

. j Brighton Parko LB Chicagoje su- '• 
• ruoštame minėjime Vc^ario 23 d. 

Nuotr. P. Maletos 
x Visi Lietuvių Fondo nariai < 

, džiaugiasi, kad pirmas milijonas : 

j tapo realybė. Visi kartu kvie-
, i čiami tą įvykį atšvęsti ir pasi-
.; džiaugti balandžio 12 d., Marti-
I; nique salėje. Bilietus įsigyt: 
I L F raštinėje 2422 W. Marąuet
t e Rd., ar J . Vaznelio prekyboje 

| 2501 W. 71st S t (pr.) 

x Nepamirškite dalyvauti 
gražioje gavėnios šventėje, ku
rią ruošia Putnamo seselių rė- j 
mėjai kovo 9 d. Programoje: 

i 4:00 vai. pamaldos tėvų jėzuitų \ 
koplyčioje, o 5:00 vai. vakarie
nė ir meninė programa Jaunimo 

[ Centre. Bilietai J. Vaznelio pre
kyboje 2501 W. 7 l s t St. (pr.) 

x Toronto Gintaro ansamb
lio 50 asmenų grupė koncertuos 
kovo 22 d.. 7:30 v. v.. Jaunimo 
centre. Rengia Margutis. Bilie
tai Marginiuose ir Margutyje 

) Visi kviečiami dalyvauti, (pr.) 

X Dr. Just inas Dėdinas iš 
• Elmhursto, 111., visad remia 

Lietuvių Operos darbus, šiais 
: metais Opera stato Donicetti 
• "Meilės Eliksyrą" bal. 19, 20.; 

26 d. d., tad mūsų mielas mece-
j • natas šios operos pastatymo iš-
., laidas sumažino 100 dol. čekiu. 
, i (pr.) 

x NAMAMS PIRKTI PA-
: SKOLOMS duodamos mažais mė-
• nėriniais įmokėjimais ir prioina.-
- m sis nuošimfiaiS. 

Mutual Federal Savings 2212 ; 

WeĖt Cermak Road. Telefonas 
- V^ 7-7*47 ferk > 

į 
X l . >zas Žvynys patyręs In-

) comp Tax p ldytojas, greitai ir 
l tvarkingai užpildys jūsų Fede-
- ral ir State Income Tax. Kreip-
- tis visomis dienomis, nenšski-
- riant ir sekmadienių, nuo 8 vai. 

! ryto iki vėlaus vakaro. 7259 S. 
Francisco Ave, Telef. PR 6-1349 

J **-! |< 

K. Donelaičio mokyklų parengiamasis sky 

DCNELMCIO RU 

Šit 
Tą la 
tmėj 
klasė 
lauki 
mg's 
myje 
šiais 
švęs 
leidir 

tinė 
tūres 
barui 
vyne: 

Sunku būtų vaizduotis Chica- nes 
gą be lietuviškų mokyklų. Prieš • žesni 
ketvirtį šimtmeuo pradėtas dar-1 negu 
bas rikiuojamas iietuv.ų išeivių ' nebū 
istorijoje visų k i t į atliktų dar
bų pirmoje vietoje, nes tai pa-; 
minklas tvirtesnis už vari. Kris
tijono Donelaičio mokykla yra 
viena iš lietuviškų mokyklų Chi-, 
cagoje puokštės žiedų. 

Donelaitis šiemet švenčia sa
vo 15 m. sukakti. Kai 1959 m. 
spalio 17 d. Marquette parke 
žaismingi pavakarės vėjai lenk
tyniavo su voverėmis paplikusr.; 
medžiu šakose, Tėviškės parapi
joj .-• keletas entuz'astų taros: 
naujos mokyklos steigimu 
Sunkūs pirmieji žingsniai būtų 
buvę dar sunkesni be Tėviškės 
iieaivių evangelikų liuteronų pa
rapijos klebono kun. Anso Tra-
kio iniciatyvos ir paramos. Mo
kykla įsikūrė parapijos patal
pose. Mokyklos vedėjo naštą 
pasiėmė, kad ir spyriuodamasi" 
dar t ik neseniai iš Kanados at
kilęs mok. J. Širka. Nuo to lai
ko šių dviejų vyrų vardai j a u ; i r o n t 

neatskiriamai susiję 9D Donelai- S ir a I 
čio mokyklos meteoriška veik-1 "-ąžin 
la. Metai po metų mokyklos rė- j ^o d 
mėjų skaičius gausėjo, nes mc- švenl 
kyklos kiyptis tiko vietos ir lai-1 sigij< 
ko sąlygoms. Donelaitis tapo j n** ! 
jaunesniųjų tėvų kar tos prie- į karą 
auglio lietuviška tvirtove. ' S~j l 

Mokykla sparčiai augo moki- rioje 
nių skaičiumi, tvirtėjo mokyto- i rasta 
jais, puošėsi savais vadovėliais.! m a 

konspektais, pratimais, garsėję , » a ^ 
vidine tvarka, ir džiaugėsi vi- ; ? - a u 

suotine tėvų parama. Tokiu bū- daly 
du j au 1964-65 m. m. įsteigta j č i ° j ' e 

aukštesnioji mokykla, po metv \ a u k š 
įsigyta sava vėliava dr. Leone Je v ; 

ir I renos Kriaučeliūnų dėka. su 
kur iama mokyklos giesmė, ruo 
šiamos sporto šventės, leidžiam 
metraščiai, mokyklos laikraštė- j 23 d 
liai, švenčiamos tautinės šven- j t o m £ 

tės. Tačiau visos veiklos svar- Į r n u o 1 

blausiu varikliu pasiliko, kaip ir į *or& 
buvęs, mokyklos mokslo lvgis šven 

Šv. 

X Gabijos ir Baltijos skau- !T5* 
čių-tų tuntai Detroite, supras- : n c ' - € 

darni lietuv'škosios spaudo c \lr V 
reikšmę ir dėkodami "Draugui" į i iavc 

už gerą informaciją, prisiuntė; "-ub 
malonų laišką ir 20 dolerių au- j m™ 
ką. Nuoširdžiai dėkojame. j Išga 

x Aukų prisiuntė: Ona Ra-1 k v t ą 
zutienė — 5 dolerius, J. Guntu-! ^etc 

vėlia 
rinki 
koloi 

lis — 3 dol.. 
dol. Dėkui. 

J. Kastyti3 — 1 gaus 
Di 

. - - ' 
Iš maldų vakaro. įvykusio praėjusį pirm* 
protestuojant prieš Maskvos atsiųstus pr 
iietia kuu. M. Butryusky, 

« 

I * • 

,-H9"įg 

M 

ius su .noK . Laima Plačaite. Kovo 8 

GIAPIŪTĖ 
-hieagoje didesnių ir ma-
Į treptalėjimų y ra daugiau 
reikėtų ir jais Donelaitis 
ų. išskirtinai pagarsėjęs. 

3 metu Donelaičio mokyk-
iko 350 mokinių, o pasku-

aul'štesniosios mokyklos 
e baigimo pažymėjimų 
L 50 mokinių. Tai gražus 
piūtės vaisius Tolminkie-

Savo našaus darbo vai-
džiaugdamesi, mokykla 

15 metų sukaktį atskiru 
ta ir muzikir.iu parengimu 

kovo 8 
• vais si 
baigtm 

; turient 
(vaidin 

: ninkai, 
jaunuo 
dinima; 
jausmą 

: knygos 
tre, be 

: laimė ji 
; jomis ; 
zervais 
sąlygoi 
pastanj 

, joti ne 

CHICAGOJE IR AF 
JL VEIKLA VYTAUTO 
DiDŽiOJO ŠAULIŲ 

RINKTINĖ? 

au to Didžiojo šaulių rink-
Luolat ką nors vei.aa kul-1 

švietimj ir visuomenės 
9£ Jie veda pavergtos tč-1 

laisvinimo kevą dviem | 
lis: lietuvybės išlaikyme 
;liac ja į laisvojo pasaulio 
;. Si pusmetį rinktinė atli-
.ug kultūrinių darbų. At-
j 20 m. veiklos sukaktį, į-
vėliavą, suruošė: Naujų 

sutikimą, šaunų šaulių va-
kuris sutraukė gausų sve-! 

ūrį, kultūrinę pop'etę, ku - ' 
buvo pristatyti V. Pūtvio 
. ir A. Kairio istorinė dra-
Karūna". Vasario 16 pro - ' 
. D. šaulių rinktinės d \u -
šimto un formuotų šaulių 
avo Šv. Kryžiaus bažny-

pamaldose ir Marijos 
esnės mokyklos auditorijo-
sario 16-tos minėjime ir 
tį nuleidime. Be to V. D. 
nė talkina kaimyninėms 
i joms. Šiais metais vasario 
du autobusai, apie 10 au

šinu ir apie 150 unifor-
4 šaulių nuvyko į Rock-
, I'!., kur vietos lietuviai 
ė Vasario 16-tos minėjimą. 
*etro ir Povilo bažnyčioje 
iškilmingos pamaldos, ku-
dalyvavo vietos lietuviai 
D. rinktinės šauliai su vė-

nis. Po pamaldų lietuvių 
salėje vyko iškilmingas j 

imas. Rinktinės pirm. V. 
aitis pasakė dienai pritai-
patrijotinę kalbą, kurią 

5 lietuviai šiltai sutiko 
ais plojimais. 
les ię meninės programos 

iienį Chicagos miesto centre, 
pagandinirku3. Kalba ukrai- Į 
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L mokykla iver 
Muotr. V. 

:ia lo :n. 
Noreikos 

d. Taatosakimais mJ^J-
kurtas "Rug apiūtės pa-
as" at l iks mokykios abi-
j ir jos absolventų būrys 
:ojai. šokėjai, skuduti-
choristai. viso per 150 
ių). Nors veikalo pava-

ir į taigoja baigmės 
Donelaitis savo veiklos 
neužvers Jaunimo cen-

; ir toliau sieks ateities 
ių naujais būdais, r.au-
riemonėmis. naujais re-

ir, jei reikės, kitomis 
us. Kad donelaitininkų 
os bus sėkmingos, abe-
lera. J . Grabauskas 
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kų. kuri 
vi ru ome r 
paramos 
sų, nei iš 
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iko V. D. šaulių rinkti-
iai. Po programos buvo 
3s nuotaikingos vaišės, 
•diečiai šauliams re škė 
adėkos žodžius ir pagei-
lugiau par.ašių kultūri-
dravimų. Tiek pati šven-

pats kaimynin s paben-
ts suteikė malonią atgal
imas kaimyninių koloni
jinį jėgų pasikeitimas, 
vio pabendrav mas labai 
utinas reiUkinys ir atei-1 tj'llllllllli! 
0 2 d. "Gintaro" svetai- = 
>-ko V. D. rinktinės vai- į = 
posėdis, kurį pravei", IS 
)S p-kas V. Išganaitis ! = 
ravo Šsufiq namų s ta ty - ' E 
.uslmą. kur is eina gera = 
u, aukos ir pasižadėji-. = 
nų s ta tyba i gausiai p!au- : 5 
i bus sute lk ta pakanka 
[į bus e inama prie namų 5 
s. Be to jis paskatino = 
aulius dalyvauti kovo 3 S 
niesto cent re pamaldose, E 
vergtų t a u t ų susirinkę £ 
reikš protestą komunis- E 

usijai pr ieš religijos per- 5 
oą. Rinktinės kapelionu S 
t a s Marąuet te P a r k o . E 
. Marijos Gimimo para- ! g 
klebonas kun. Antanas E 
askas. Suruošto šaulių j E j 
apyskai tą vadovybė pa- j S Į 

ir pasidžiaugta gražiu IE 
1 rinktinę priimta 14 nau- L 
ų, kuriuos viboja rinkti- '• S • 
Lži lietuviška veikla. ' E 
sšimus padarė šaudymo ! E 
s Janusas , šaulių namų [ S i 
s pirm. P ranas Beinc- E 
ulių moterų vadovė S. E 
lene ir kiti . , E 

9 d. 2 vai. p. p. Vyčių ; E 
įvyks V. Putvio minėji- E : 
si šauliai kviečiami da- E 

J . Kaunas E 
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šydamas maskviečių lan- E 
, dienrašt is "Sun T imes ' E 
kad antradienį, demons- E 

iš užstojus kelią prie S 
liek Inn keltuvų, de- S 
ivusioji Sally Meysk, 21 i 
rusi maskvieč ų apstum- ^ 
as pats dienraštis įsidėjo S 
lą piketuotojų su plaka- E 
s t a rnau ja te Brežnevui. E 
ui" . E 

J PRIKA POTVYNIUS j | 
ucagos nuvykusi į Wa- S 
ną piliečių ir valdžios = 
ija stengiasi iš federali- . S 
> gauti Chicagai 25 mil. . i 
kovai su užtvinimais 

•imunini 
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IŠ ARTI IR TOLI 
A. VALSTYBŠSi 
ktorlus Jonas Kazlaus-
įinėje: Vasario 25 d., 
nugis ištiko Baltimorės 
reikėją akt . Joną Kaz-
„igonis g'uli South Bal-
iensnl Hospital 1 goni-
o metu ligonis yra in-
e priežiūroje. Jonas 
as prieš karą buvo re-
J. Miltinio teatro Pa-
aktorius. 

>tre Dame universitete, 
jbas vasario 17 d. su-; 
;uviiką parodėlę Notre 
blictelioj Lietuvos ne-
mybės šventei paminė-

klubo nariai pakarto
davo parodoje. Buvo iš-
i-airių. drožinių, rank-
rintaro bei lietuviškų 
'aip pat Įvairios litera-
į santraukų, liečiančių 
padėtį, kurias dalinome 
ns bei profesoriams, 
i ir filosofijos prof. 
^ankėsi ir Notre Dame 
)s Viduramžių institu-
Inkas prof. L. Gabriel. 
ia dėmesio atkreipė į-
mkdarbiai ir tautiniai 
iriais buvo studentai 
į . Malonu, kad daug 
i r profesorių susipaži-

tuvių kultūra, veikla ir 
-aukta naujų narių. 
BA-BATUNas yra pa-
)inig'nį vajų tolimesnei 
klai tęsti Jungtinėse 
BATUNo veikla Jungt. 
yra milžiniška ir ne
ria, iki tol, kol Lietuva 
3aba!tijo kraštai bus 

Visa veikla ir su ja 
> išlaidos yra padengia-
arių mokesčių ir iš au-
is sudeda pabaltiečių 
ė. Jokios finansinės 
negaunama nei iš mū-
kitų pabaltiečių veiks-

parama y p a č šiandien, 
kai pakilus visom kai-
i nepaprastai reikalin

ga. Aukas siųsti UNITED 
TIC APPEAL vardu, 
Schurz Ave., Bronx, I 
10465. BATUNas yra at 
r.uo visų valstybinių mcl 
ir jam siunčiamas aukas į 
nurašyti nuo pajamų mo 
(Income Tax) . 

KANADOJE 
— Toronte leidžiamas 

laikraštis savo vasario 24 
doje L. Zinko, žymaus Kz 
žurnalisto (čekų kilmės) 
pat ekonomisto ir politike 
nį apie Pabalrijo va ' s t yb 
ma "Baltic cry of ageny 
riame palankia: atsiliepia 
šiuos kraštus, o taip pa t 
neabejotinas teisėj į nepi 
somybę. Lubor J. Zink y 
miausias P. Trudeau pc 
kritikas, yra pasnelbęs ( 
bę rašinių, nukre'ptų pri 
vietų Sąjungą ir komu: 
Jis taip pat yra žymus k 
jas už Čekoslovakijos iais 

VENEGUELOJ 
— Straipsnis apie M 

Maracaibo mieste išeinai 
laikraštyje LA COLUMNi 
tūriniame priede, per vis 
lapį buvo atspausdintas ii 
f onso Paulausko par 

į straipsnis apie didįjį Li 
; dainių Joną Maironį - Mai 

Straipsnis užvardintas 
; nas Maironis - Mačiulis. 
j de una nacion que en su 
! no tiene libertad y en la 
; tad no tiene Patrla (Taut< 
j tas . kuris savo Tėvynėje 
i laisvės ir laisvėje ne tur 
| nės ) . Be to, tame pačiarr 
i iapyje skaitome ir t r is 1 
liūs iš poezijos rinkinio. 

— Miglė šiaučiulytė, 
!Felix (Bolivar valst.). p 
.studijas Caracab Central 
i universitete. Ji tuoj pat 
! gė į Caracas tautinių šok 
pę. 
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D R A U G O 
bailiojo Zodžii 
O N C E R T A f 

- i r -
Romano Premijos 

Įteikimas 
Laureatas JURGIS GUAUflA 

'*2*%#&ra'9?T' 3*2!8% 

Dalyvauja pianiste Aldona Kepalaite 

iebadienį, balandžio 6 d.r 1975 m. 
3:00 vai. popiet 

I A U N I M O C E N T R E 
C H I C A G O J E 
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